
 
 

Plán rozvoje 
sociálních služeb  
na Vltavotýnsku 
Komunitní plánování sociálních služeb 
 
Socio-demografická analýza, Přehled sociálních služeb v mikroregionu 
Vltavotýnsko, Průzkum veřejného mínění, Plán projektových záměrů sociálních 
služeb, Způsob monitorování realizace aktivit 
 

2010 

Kolektiv autorů 
Mikroregion Vltavotýnsko 

2010 



2 

 



3 

 

Obsah 
 
Úvod                  4 

1. Postup a organizace prací KPSS              5 

2. Socio-demografická analýza mikroregionu Vltavotýnsko        10 

3. Anketa pro veřejnost             39 

4. Sociální služby              43 

5. Socio-demografická studie prioritních oblastí s výhledem do roku 2010 a popis stávajících zdrojů   52 

6. SWOT analýzy prioritních oblastí            81 

7. Plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících opatření a aktivit       86 

8. Monitorování, hodnocení a aktualizace komunitního plánu      112 

9. Informační zdroje o sociálních službách na Vltavotýnsku      113 

10. Použitá literatura a webové stránky         114 



4 

 

Úvod 
Plán rozvoje sociálních služeb na Vltavotýnsku byl vytvářen metodou komunitního plánování. 
Komunitní plánování sociálních služeb (KPSS) je plánování sociálních služeb na místní a regionální úrovni. 
Hlavním charakteristickým znakem komunitního plánování je zapojování všech, kterých se zpracovávaná oblast týká – 
obcí (popř. kraje), poskytovatelů sociálních služeb, uživatelů sociálních služeb i široké veřejnosti. 
Principem je partnerství, dialog a vyjednávání, cílem je dosažení výsledku, který přijímá a podporuje většina účastníků. 
KPSS zajišťuje efektivní fungování sociálních služeb, umožňuje účelně využívat finanční prostředky a zajišťuje dostatek 
projektových námětů pro vyhledávání a využívání finančních prostředků z grantů Ministerstva práce a sociálních věcí, 
Jihočeského kraje, Evropské unie. Služby jsou pak dostupné, jsou na kvalitativně vyšší úrovni, reagují na aktuální 
potřeby uživatelů, jsou transparentní, finanční prostředky jsou vynakládány efektivně. 
Při komunitním plánování sociálních služeb je stejně důležité vytvoření plánu sociálních služeb, jako samotný proces 
plánování, jehož se zúčastňuje velké množství lidí. Proces vytváření plánu sociálních služeb současně zvyšuje 
informovanost obyvatel obcí o sociálních službách a podporuje místní partnerství a demokracii. 
Na komunitní plán sociálních služeb (plán rozvoje sociálních služeb) v mikroregionu navazuje Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb Jihočeského kraje. 
 

Plán rozvoje sociálních služeb na Vltavotýnsku (komunitní plán) obsahuje: 
 

� Socio-demografickou analýzu (statistická data o obyvatelstvu - demografický a sociální vývoj, zákonitosti 
vývoje populace, podmínky, v nichž k vývoji populace dochází) 

� Přehled sociálních služeb v mikroregionu Vltavotýnsko a finančních toků v sociálních službách 
� Průzkum veřejného mínění – ankety zjišťující potřebnost a kvalitu sociálních služeb mezi obyvateli 

mikroregionu a uživateli sociálních služeb 
� Plán projektových záměrů (aktivit) v sociálních službách a v oblastech, které podporují sociální služby. Plán je 

rozdělen podle prioritních oblastí na jednotlivá opatření a aktivity 
� Způsob monitorování realizace aktivit obsažených v komunitním plánu sociálních služeb 

 
 
Vymezení plánu rozvoje sociálních služeb (komunitního plánu) 
Komunitní plán sociálních služeb na Vltavotýnsku je vzájemnou dohodou účastníků procesu komunitního plánování o 
budoucí podobě sociálních služeb na Vltavotýnsku. 
Jako podklad pro rozvoj sociálních služeb na území Města Týn nad Vltavou ho na svém zasedání dne 31. 5. 2007 
schválilo zastupitelstvo města Týn nad Vltavou. Dále byl schválen dne 26. 6. 2007 Shromážděním starostů Sdružení 
měst a obcí Vltava. Za realizaci jednotlivých aktivit jsou zodpovědné osoby a instituce uvedené jako jejich realizátoři. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Milan Šnorek 
         starosta 

 



5 

 

 

1. Postup a organizace prací KPSS 
 
Projekt „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ navázal na aktivity komunitního plánování sociálních 
služeb (KPSS) z let 2003 - 2005 ve městě Týn nad Vltavou. 
 

Přehled aktivit komunitního plánování sociálních služeb (KPSS) v Týně nad Vltavou v letech 2003 - 2010 
 
Rok 2003 
Seznámení veřejnosti s projektem „Odstraňování bariér v Týně nad Vltavou KPSS 2003“ – časopis Vltavín 
Anketa s názvem „Bariéry a sociální služby v Týně nad Vltavou“ 
Akce „Vozíčkář na zkušené“ – soupis bariér + film 
Dokument „Odstraňování bariér v Týně nad Vltavou KPSS 2003“ 
Přehled poskytovatelů sociálních služeb 
Dětská výtvarná a literární soutěž, 1. ročník akce „Život je hra“ - ve spolupráci s MěDDM  
 

Rok 2004 
Pokračování komunitního plánování v Týně nad Vltavou: 

1. Problematika drog v Týně nad Vltavou 
– Dokument „ Problematika drog v Týně nad Vltavou“ 
– Vytvořeny internetové stránky KPSS 2004 (http://web.telecom.cz/domovsvateanezky/plan/plan.htm), kde byly 

zveřejněny informace o projektech KPSS. Tato internetová stránka sloužila jako informační zdroj i KPSS, bylo 
možné ji využít k zaslání diskusních příspěvků a byl zde zveřejněn Adresář protidrogové prevence – seznam 
osob a zařízení řešící protidrogovou prevenci. Na webových stránkách Týn nad Vltavou www.tnv.cz probíhala 
v sekci Diskusní skupiny diskuse na téma „Drogy v Týně nad Vltavou“. 

– Ankety  
– „Zájmy o volnočasové aktivity ve městě“ (šetření mezi mládeží) 
– Anketa pro rodiče „Protidrogová prevence“ – ve spolupráci s Farní charitou 
– Průzkum mezi školními dětmi „Využití volného času“ 
– Literární a výtvarná soutěž „Volný čas a zdravý život“ - ve spolupráci s MěDDM 
– Přehled poskytovatelů sociálních služeb v oblasti protidrogové prevence 
2. Sociální služby poskytované seniorům 
– Anketa pro seniory „Jaké jsou skutečné potřeby seniorů při poskytování sociálních služeb“ - ve spolupráci 

s Farní charitou 
3. Potřebnost sociálního bydlení 

– Dokument – soupis možností umístění sociálního bydlení ve městě 
– Možnosti financování vzniku sociálního bydlení 
– Vznik chráněného bydlení „U sv. Kateřiny“ 
4. Odstraňování bariér 
– Zpracována projektová dokumentace pro realizaci bezbariérové trasy o délce 1435 m z Čihovic na Malou 

Stranu v Týně nad Vltavou. 
– Byly realizovány stavební úpravy a opravy komunikací (např. okolí autobusového nádraží, ulice Na Trubách, 

Hlinecké sídliště, bezbariérový přístup výtahem do chráněného bydlení U sv. Kateřiny). 
– Soutěžní den pro děti „Život je hra“ – 2. ročník - ve spolupráci s MěDDM 

 

Rok 2005 
Vznikla funkce koordinátora KPSS pro město Týn nad Vltavou (Mgr. Jana Kučerová). 

1. Byly provedeny ankety o sociálních službách – pro zastupitele města, pro romskou menšinu, řízené rozhovory 
se seniory. 

2. Podpora realizace projektu -  vznik nízkoprahového zařízení pro mládež BONGO – realizátor Farní charita 
3. Smlouva o partnerství mezi městem Týn nad Vltavou a SMAO Vltava o spolupráci na KPSS 
4. Realizace projektu „Bezbariérová trasa Malá Strana – Čihovice“ z roku 2004 
5. Soutěžní den pro děti „Život je hra“ – 3. ročník - organizátor MěDDM 
6. Příprava projektu „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ 



6 

 

 

Rok 2006 
1. Zahájení a práce na projektu „ Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ 2006 - 2007 

 
V červenci 2006 byl zahájen projekt „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“. Na jeho začátku 
vypracovali realizátoři projektu plány práce a plán informační kampaně. Řídící skupina určila prioritní oblasti a dobu, 
po kterou se bude plán zpracovávat. Byla zahájena spolupráce se starosty obcí a poskytovateli sociálních služeb 
v mikroregionu. Uskutečnilo se první setkání s veřejností s cílem vysvětlit záměry a cíle komunitního plánování. 
Realizátoři se zaměřili na aktualizaci a zpracování sociálně demografické analýzy a na zpracování specifických analýz 
pro jednotlivé prioritní oblasti KPSS. Od října začaly svou činnost pracovní skupiny, uskutečnila se anketa pro veřejnost 
a následovaly dotazníkové akce pro různé skupiny uživatelů sociálních služeb. Proběhly řízené rozhovory 
s poskytovateli služeb a se starosty obcí mikroregionu. Byly analyzovány finanční toky v sociálních službách 
(poskytovatelé, obce). Veřejnost byla seznámena s výsledky anket a řízených rozhovorů i se zpracovanou 
sociodemografickou analýzou, která byla k dispozici pro připomínkování. Pracovní skupiny postupně stanovily priority 
jednotlivých oblastí a začaly vypracovávat návrhy aktivit. Řídící skupina se pravidelně scházela a průběh procesu 
koordinovala. 
V závěrečné fázi projektu byl připravován tisk komunitního plánu, proběhlo také další veřejné setkání ke komunitnímu 
plánování – veřejnost mohla připomínkovat komunitní plán. Poté následovalo zapracování připomínek veřejnosti, 
projednání a připomínkování plánu v zastupitelstvu města Týn nad Vltavou a příprava tisku konečné verze komunitního 
plánu. Komunitní plán sociálních služeb na Vltavotýnsku byl schválen členy Sdružení měst a obcí Vltava. 
 
Členové projektového týmu 
Hlavní manažer projektu: Ing. Miroslav Jiříček 
Manažer komunitního plánování: Mgr. Jana Kučerová 
Asistent projektu: Petra Maňhalová 
Metodik: Bc. Daniel Rosecký 
Externí hodnotitel: Mgr. Ivan Úlehla 
 
Členové triády 
Mgr. Jan Šesták (poskytovatel) 
Mgr. Jana Kučerová (zadavatel) 
Božena Poláčková (uživatel) 
 
Řídící skupina 
Úkolem řídící skupiny je vedení procesu komunitního plánování, tvoří ji zástupci rozšířené triády (zadavatelé, 
poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb). 
 
Členové řídící skupiny: 
Mgr. Karel Hájek - starosta města Týn nad Vltavou 
Pavel Tomší – místostarosta města Týn nad Vltavou 
Ing. Miroslav Jiříček – starosta obce Chrášťany, předseda SMAO Vltava 
Ing. Petr Rohlena – vedoucí odboru OHSŠ MěÚ v Týně nad Vltavou 
Marta Bezlerová – vedoucí odboru sociálních věcí MěÚ v Týně nad Vltavou 
Mgr. Jan Šesták – ředitel Domova sv. Anežky o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Bc. Daniela Laschová – ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou 
Naděžda Podhorcová – Pečovatelská služba Týn nad Vltavou  
Edita Cíchová – kurátorka pro děti a mládež MěÚ v Týně nad Vltavou 
Ing. Petr Rohlena st., předseda správní rady Domova sv. Anežky, o.p.s. v Týně nad Vltavou 
Božena Poláčková 
Helena Petříková  



7 

 

Pracovní skupiny 
Jsou tvořeny týmy dobrovolníků – zástupci zadavatelů, poskytovatelů a uživatelů sociálních služeb z mikroregionu 
Vltavotýnsko. Obsahem činnosti pracovních skupin byla práce na přípravě projektu, zpracování podnětů a připomínek, 
návrhy priorit a jednotlivých aktivit komunitního plánu. 
 
Sociální služby poskytované seniorům: 
Garant – Bc. Daniela Laschová 
 
Problematika lidí se zdravotním postižením a jiných specifických skupin: 
Garant – Mgr. Jan Šesták 
 
Sociální služby pro lidi ohrožené soc. vyloučením, soc. patologickými jevy: 
Garant – Mgr. Jana Kučerová 
 
Koordinace – pracovník samosprávy, potřebnost a dostupnost sociálních služeb v malých obcích 
Problematika obcí: obce – potřebnost a dostupnost sociálních služeb v obcích 
(sociální služby a potřeby obyvatel v obcích mikroregionu) 
Garant – Ing. Miroslav Jiříček 
 
Zpracovatel projektu 
Sdružení měst a obcí Vltava 
IČO: 690 920 61 
Sídlo svazku: OÚ Chrášťany , 373 04 Chrášťany čp. 79 
Tel.: 385 727 105 (OÚ Chrášťany)  
www.municipal.cz/vltava, www.vltavotynsko.cz 
 
Financování projektu 
Projekt „Pokračování komunitního plánování na Vltavotýnsku“ je spolufinancován Evropskou unií a Jihočeským krajem 
v rámci Společného regionálního operačního programu – GS 3.2 na podporu sociální integrace v Jihočeském kraji. 
Partnerem projektu je město Týn nad Vltavou. 
 

2. Realizace projektu „Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb v mikroregionech 
Vltavotýnsko a Lužnice 2006 – 2008“ (realizátor Spolek pro rozvoj regionu) 

Cílem projektu bylo podpořit vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních služeb v mikroregionech Vltavotýnsko a 
Lužnice vedoucí k posílení jejich schopností a dovedností poskytovat sociální služby, které zajišťují integraci uživatelů 
těchto služeb do běžného života ve společnosti a zejména na trh práce a jejich udržení se na trhu práce. 
Specifické cíle projektu: 

- vzdělávání pracovníků obcí a organizací zřizovaných obcemi působící v sociální oblasti, kteří se zabývají/budou 
zabývat procesy komunitního plánování sociálních služeb v oblasti zajištění místní a typové dostupnosti služeb, 

- vzdělávání poskytovatelů sociálních služeb pro cílové skupiny ohrožené sociálním vyloučením (nestátních 
neziskových organizací, obcí a svazků obcí) v oblasti zajištění kvality sociálních služeb vedoucích k sociální 
integraci (na principu existujících standardů kvality). 



8 

 

 

Rok 2007 
1. Vznik Regionálního projektového centra – kancelář po dohodě zpracovává projekty ze všech oblastí veřejného 

života. 
2. Vytvoření Katalogu poskytovatelů sociálních služeb, zveřejněn na www.tnv.cz, distribuce všem poskytovatelům 

sociálních služeb a starostům obcí. 
3. Distribuce vydaného“ Komunitního plánu sociálních služeb na Vltavotýnsku“, text byl zveřejněn na 

www.vltavotynsko.cz a na www.tnv.cz (webové stránky Týna nad Vltavou). 
4. S obsahem Plánu sociálních služeb na Vltavotýnsku byli seznámeni starostové obcí Vltavotýnska a zastupitelé 

obcí. 
5. Pokračují bezbariérové úpravy z náměstí k poště. 
6. Vznikla nová chráněná dílna PO-TISK v rámci provozu Domova sv. Anežky, o.p.s. v objektu U svaté Kateřiny. 
7. Farní charita  
– rozšířena činnost terénního pracovníka 
– rozšířena vybavenost zařízení o počítače a bezplatné využití internetu pro uživatele služeb. Dále byla vybavena 

hudební zkušebna. 
– navázána spolupráce s rodiči hlavně prostřednictvím přednášek 
8. Zahájena příprava projektu „Prevence kriminality“ 
9. Článek ve Vltavínu 06/2007 na téma „Informace o sociálních službách“ 
10. Setkání koordinační a monitorovací skupiny  

 

Rok 2008 
1. Vznikl nový poskytovatel osobní asistence Pomoc a péče Slunečnice, a to bez vnější podpory. 
2. Vznikla a funguje chráněná dílna v tiskárně Vltavín. 
3. Aktualizace Katalogu poskytovatelů sociálních služeb:  
4. Rada města vybrala pro poskytování pečovatelské služby firmu Ledax, o.p.s., která v roce 2009 převezme péči 

o klienty od Pečovatelské služby zřizované Jihočeským krajem.  
5. Téma dobrovolnictví v Týně nad Vltavou rozpracovala velmi podrobně ve své bakalářské práci Jaroslava 

Kocová.  Její bakalářskou práci „Rozvoj dobrovolnictví v Týně nad Vltavou„  je možné si prostudovat na 
webových stránkách www.tnv.cz. 

6. Farní charita 
– nákup vozidla, rozšíření počtu klientů na vesnicích v okolí Týna. 
– odborné vzdělávání zaměstnanců - všichni zaměstnanci absolvovali v roce 2008 odborné vzdělávací kurzy 

akreditované MPSV zaměřené na pečovatelskou službu a osobní asistenci  
– propagace poskytovaných služeb  s Domovem sv. Anežky společné infoletáky o poskytování služeb peč. služby 

a osobní asistence  
7. Došlo k rozšíření nabídky pro mládež z Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (NZDM) Bongo - možnost 

bezplatné konzultace s psychologem. 
8. NZDM Bongo je od roku 2008 členem České asociace streetworker, zaměstnanci absolvovali odborné 

vzdělávací kurzy pro přímou práci s mládeží. 
9. Pokračují bezbariérové úpravy z náměstí k poště. 
10. Protidrogová prevence na školách je realizována zejména ve spolupráci se školními protidrogovými 

koordinátory. Probíhá pravidelné monitorování drogové scény na základních školách a gymnáziu v Týně nad 
Vltavou. 

11.  V druhé polovině května proběhl cyklus čtyř přednášek o nebezpečí drog pro děti organizované v MěDDM.  
12. Od 5. 5. 2008 začala při MěÚ fungovat pracovní skupina z řad romských občanů. Vznikla díky projektu Úřadu 

práce v Českých Budějovicích (grant spolufinancovaný EU). V současné době tvoří skupinu 10 pracovníků (4 
ženy, 6 mužů). 

13. Při ZŠ Malá Strana byl zahájen malý pokus o založení kroužku pro malé romské děti předškolního věku od 5ti 
let zaměřený na adaptaci dětí na školní výuku a orientaci na školní prostředí.  

14. Ve Vltavínu 06/2008 a na www.tnv.cz byl zveřejněn článek o průběhu realizace komunitního plánování v roce 
2007 a 2008. 

15. Domov sv. Anežky vydal letáček o terénních sociálních službách pro osoby se zdravotním postižením na 
Vltavotýnsku poskytovaných Domovem sv. Anežky a Farní charitou. 

16. Setkání koordinační a monitorovací skupiny 



9 

 

 

Rok 2009 
1. Zpracovány podněty pracovní náplně pro sociálního poradce mikroregionu 
2. Příprava studie centra pro seniory 
3. První rok provozování pečovatelské služby Ledax, akce pro týnské seniory: 
-  Senioři komunikují - počítačový kurz - proběhl v květnu 2009 
- Přednáška Občanské poradny, po které její pracovníci řešili problémy klientů  
-  Na rok 2010 je plánován další počítačový kurz - tentokrát by se měl uskutečnit ve škole v Chrášťanech 
4. Rozšiřování služby Podpora samostatného bydlení u sv. Kateřiny 
5. NZDM Bongo pořádal Den otevřených dveří, kde se mohli rodiče informovat o nabídce služeb NZD a Farní 

charity. 
6. Zahájena práce na přípravě koncepce rizikových jevů – aktualizace dokumentu, který byl určen pro období 

2006 – 2009. 
7. Domov sv. Anežky realizoval informační a propagační výstavu v Městském muzeu, vydal informační komiks a 

informační videofilm. 
8. Realizován a medializován projekt „Na společné cestě“ s výstupem tištěného a elektronického průvodce.  
9. Prezentace sociálních služeb pro seniory ve Vltavínu.  
10. Propagační materiály o sociálních službách byly leden- únor vystaveny na panelech v MěÚ čp. 37, informační 

materiály o Domově sv. Anežky a Farní charitě (nabídka služeb) byly k dispozici ve venkovních stojanech v MěÚ 
čp. 37 během roku. 

11. Proběhla aktualizace webových stránek města www.tnv.cz – Sociální služby.  
12. Informační článek pro rodiče – téma protidrogová prevence. 
13. Setkání koordinační a monitorovací skupiny KPSS na Vltavotýnsku 

 

Rok 2010  
1. Aktualizace údajů Socio-demografické analýzy 
2. Aktualizace Katalogu poskytovatelů sociálních služeb na Vltavotýnsku 
3. Průzkum potřeb seniorů - anketa mezi seniory 
4. Zpracování studie možností rozvoje rezidenčních služeb 
5. Podpora procesů plánování sociálních služeb na území obcí s rozšířenou působností v Jihočeském kraji v rámci 

projektu „Podpora komunitního plánování sociálních služeb v Jihočeském kraji“ (realizátor Město Týn nad 
Vltavou) 

6. Článek ve Vltavínu 07/2010 na téma „Průzkum potřeb seniorů na Vltavotýnsku“ a na webových stránkách 
města Týn nad Vltavou www.tnv.cz 

7. Článek na webových stránkách města Týn nad Vltavou www.tnv.cz na téma „Komunitní plánování sociálních 
služeb“ 

8. Setkání koordinační a monitorovací skupiny KPSS na Vltavotýnsku 
 

Rok 2011  
 

1. Článek ve Vltavínu 02/11 a na stránkách města Týn nad Vltavou na téma „ Pokračování Komunitního plánování 
sociálních služeb na Vltavotýnsku“  

 



10 

 

2. Sociodemografická analýza mikroregionu Vltavotýnsko 
2.1. Vymezení mikroregionu Vltavotýnsko 
 

Mikroregion Vltavotýnsko se nachází v centrální oblasti jižních Čech, poblíž soutoku řek Vltavy a Lužnice. Jeho územní 
hranice jsou totožné s hranicemi obce s rozšířenou působností (dále SO ORP) Týn nad Vltavou. Mikroregion sousedí s 
pěti obcemi s rozšířenou působností Jihočeského kraje: Písek, Milevsko, Tábor, Soběslav a České Budějovice. Většina 
jeho území se nachází na severu Českobudějovického okresu na hranicích s okresy Písek a Tábor. Rozloha území:  
262, 42 km2, tj. 2,6 % rozlohy celého Jihočeského kraje. V porovnání s ostatními obcemi s rozšířenou působností je 
Vltavotýnsko druhý nejmenší mikroregion v Jihočeském kraji, menší je pouze správní obvod obce s rozšířenou 
působností Vodňany. 
 

 
Vltavotýnsko získalo své jméno podle jednoho z nejstarších sídel jižních Čech, města Týna nad Vltavou. Týnská osada 
(označení hrazeného místa, pevnosti) vznikla pravděpodobně již v 11. století, když se území mezi Lužnicí a Vltavou 
dostalo do majetku pražského biskupství. Díky své výhodné poloze při vodní cestě a vltavskému brodu se z osady záhy 
stalo významné ekonomické a obchodní středisko, jehož existenci dokládá první písemná zpráva z roku 1229. 
 

Obce mikroregionu Vltavotýnska s přehledem o jejich doložitelném stáří 
 

Název obce 1. písemná zmínka 

Bečice 1396 
Čenkov u Bechyně 1412 
Dobšice 1437 
Dolní Bukovsko 1323 
Dražíč 1379 
Hartmanice 1219 
Horní Kněžeklady 1318 
Hosty 1268 
Chrášťany 1352 
Modrá Hůrka 1354 
Temelín 1381 
Týn nad Vltavou 1229 
Všemyslice 1352 
Žimutice 1261 



11 

 

 
Přehled jednotlivých obcí Vltavotýnska 

- počet obyvatel a výměra 

 

Obec Části obce Obyv. 
Výměra      

v ha 

  Bečice Bečice 105 448 

 Čenkov                 
u Bechyně 

Čenkov u 
Bechyně 

47 126,53 

 Dobšice Dobšice 114 434 

 Dolní 
Bukovsko 

Bzí 

1 559 3 540 

Dolní Bukovsko 

Horní Bukovsko 

Hvozdno 

Pelejovice 

Popovice 

Radonice 

Sedlíkovice 

 Dražíč 

Březí 

217  134,69 

Dražíč 

Chlum 

Nepomuk - Karlov 

Vranov 

 Hartmanice Hartmanice 166 897 

 Horní 
Kněžeklady 

Dolní Kněžeklady 

107 784 Horní Kněžeklady 

Štipoklasy 

 Hosty Hosty 160 857 

 Chrášťany 

Doubrava 

723 2 294 

Doubravka 

Chrášťany 

Koloměřice 

Pašovice 

 Modrá 
Hůrka 

Modrá Hůrka 
76 396 

Pořežanky 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Přehled jednotlivých obcí Vltavotýnska 
- počet obyvatel a výměra 

 

Obec Části obce Obyv. 
Výměra      

v ha 

 Temelín 

Březí u Týna n/Vlt. 

 
 

839 
5 041 

Knín 

Kočín 

Křtěnov 

Lhota pod Horami 

Litoradlice 

Podhájí 

Sedlec 

Temelín 

Zvěrkovice 

 Týn nad 
Vltavou 

Hněvkovice 

8 424 4 304 

Koloděje n/Luž. 

Netěchovice 

Nuzice 

Předčice 

Týn nad Vltavou 

Vesce 

 Všemyslice 

Bohunice 

978 2 813 

Neznašov 

Slavětice 

Všemyslice 

Všeteč 

 Žimutice 

Hrušov 

593 3 174 

Krakovčice 

Pořežany 

Smilovice 

Sobětice 

Třitim 

Tuchonice 

Žimutice 
Zdroj: ČSÚ 2009, http://www.czso.cz/ 



12 

 

2.2 Obyvatelstvo mikroregionu Vltavotýnsko 
- SO ORP Týn nad Vltavou 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 

 
 
V roce 2009 měl mikroregion Vltavotýnsko celkem 14 114 obyvatel ve 14 obcích a 59 částech obcí. Počet obyvatel 
města Týn nad Vltavou (dle údajů z roku 2009) je 8 424 obyvatel, počet obyvatel ostatních obcí mikroregionu je 
celkem 5 690. Týn nad Vltavou je městem s největším počtem obyvatel na Vltavotýnsku, proto je přirozeným 
centrem mikroregionu. Počet 1 000 obyvatel v mikroregionu přesahují pouze dvě obce - Dolní Bukovsko (1 559) a 
Týn nad Vltavou (8 424). Méně než 1000 obyvatel mají obce Dražíč (217), Chrášťany (725), Temelín (839), 
Všemyslice (978), Žimutice (597). Méně než 200 obyvatel mají dále obce Bečice (105), Dobšice (114), Hartmanice 
(166), Horní Kněžeklady (107), Hosty (160). Nejmenší obec Čenkov u Bechyně má celkem 47 obyvatel. Čenkov u 
Bechyně a Modrá Hůrka (76) jsou jediné obce mikroregionu, které mají počet obyvatel menší než 100. 
 

Počet obyvatel města Týn nad Vltavou s porovnáním s ostatními obcemi 
mikroregionu Vltavotýnsko 

 

 



13 

 

 

2.2.1 Věková skladba obyvatel 
Věková skladba obyvatelstva Týna nad Vltavou a spádového obvodu koresponduje s celkově mladou populací 
Jihočeského kraje. Průměrný věk obyvatel Jihočeského kraje byl 40,5 roku, což je stejná hodnota jako v celé ČR. 
Týn nad Vltavou je na pátém místě v hodnocení demografického vývoje v Jihočeském kraji s přírůstkem 5,7 osoby 
/ rok a průměrným věkem 38,8 roku, a to za SO Jindřichův Hradec (přírůstek +12,1; průměrný věk 40,2 roku), SO 
Blatná (přírůstek +10,9 osob; 41,1 roku),  SO Trhové Sviny (přírůstek +8,3 osob) a SO Vodňany (přírůstek +7,9 
osob; 39,7 roku). Pro srovnání - nejnižší úroveň demografického vývoje je v SO Milevsko (-2,0 osob; 42,5 roku). 
 

Charakteristika obcí Vltavotýnska z hlediska věkové struktury obyvatel 

 

Obec Početobyvatel 
Z toho  Předprod. 

věk 

Produktivní věk Poprod. 
věk muži ženy muži  ženy 

Bečice 105 59 46 12 39 27 27 

Čenkov u Bechyně 47 19 28 4 12 20 11 

Dobšice 114 57 57 20 44 36 14 

Dolní Bukovsko 1 559 791 768 223 579 526 231 

Dražíč 217 105 112 21 75 64 57 

Hartmanice 166 83 83 31 61 43 31 

Horní Kněžeklady 107 47 60 8 35 33 31 

Hosty 160 82 78 17 53 44 46 

Chrášťany 725 360 365 101 246 242 136 

Modrá Hůrka 76 40 36 14 22 24 16 

Temelín 839 451 388 144 317 253 125 

Týn nad Vltavou 8 424 4 090 4 334 1 419 2 994 3 031 980 

Všemyslice 978 507 471 133 395 339 111 

Žimutice 597 298 299 81 221 197 98 

Celkem 14 114 6 989 7 125 2 228 5 093 4 879 1 914 

 
Průměrný věk obyvatelstva 

 

Rok 2005 2006 2007 2008 

 Týn nad Vltavou 36,0 36,3 36,7 37,1 

 Vltavotýnsko 38,0 38,2 38,4 38,8 

 



14 

 

2.2.2 Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu Vltavotýnska  
v letech 2004 - 2008 (stav k 31. 12.) 

Porovnání s ostatními SO ORP v Jihočeském kraji 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 

V polovině 90. let se nárůst počtu obyvatel v Jihočeském kraji zastavil a v dalších letech docházelo střídavě 
k mírnému poklesu nebo nárůstu. Z toho vyplývá, že přírůstek počtu obyvatel v Jihočeském kraji v posledních 
deseti letech byl menší než 2,4 tisíce.  
Z jednotlivých SO ORP v Jihočeském kraji vzrostl počet obyvatel nejvíce v SO Jindřichův Hradec (12,1 %), v SO 
Blatná (10,9 %) a SO Týn nad Vltavou je celkově až na pátém místě (o 5,7 %). K nárůstu došlo také v dalších 11 SO 
ORP v Jihočeském kraji, k nejvýraznějšímu poklesu pak v SO Milevsko (o -2,0%). 
 

Počet obyvatel v jednotlivých obcích mikroregionu Vltavotýnska 2004 - 2008 
Za posledních pět let je počet obyvatel v obcích stabilní nebo mírně klesá průměrně o 7 obyvatel. Viditelný nárůst 
je 
 v obci Dolní Bukovsko, Temelín a ve městě Týn nad Vltavou, kde za poslední dobu vzrostl počet obyvatel o 356 
obyvatel. 
 

Bečice 
 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel 
celkem 108 107 108 109 109 

z toho ženy 50 50 46 49 50 

Věk 0 - 14 
celkem 16 16 15 13 12 

z toho ženy 6 7 6 4 5 

Věk 15 - 64 
celkem 61 60 65 68 69 

z toho ženy 27 26 28 30 29 

Věk 65 a více 
celkem 23 27 28 28 28 

z toho ženy 13 16 15 15 16 

 
Čenkov u Bechyně 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 55 50 52 49 48 

z toho ženy 32 30 31 29 29 

Věk 0 - 14 
celkem 8 5 6 5 4 

z toho ženy 6 4 4 3 2 

Věk 15 - 64 
celkem 34 33 33 32 33 

z toho ženy 20 20 20 20 21 

Věk 65 a více 
celkem 10 11 13 12 11 

z toho ženy 6 6 7 6 6 

 



15 

 

Dobšice 
 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel 
celkem 109 113 113 118 118 

z toho ženy 54 55 54 58 59 

Věk 0 - 14 
celkem 14 17 19 20 20 

z toho ženy 9 11 10 10 12 

Věk 15 - 64 
celkem 75 74 79 85 84 

z toho ženy 34 31 36 40 39 

Věk 65 a více 
celkem 17 17 15 13 14 

z toho ženy 9 9 8 8 8 

 
Dolní Bukovsko 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 1 504 1 491 1 521 1 549 1 558 

z toho ženy 761 755 763 768 769 

Věk 0 - 14 
celkem 248 236 240 232 231 

z toho ženy 116 109 116 113 110 

Věk 15 - 64 
celkem 971 967 1056 1086 1093 

z toho ženy 474 473 516 524 521 

Věk 65 a více 
celkem 211 218 225 231 234 

z toho ženy 127 127 131 131 138 

 
Dražíč 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 215 213 216 206 208 

z toho ženy 109 108 109 104 107 

Věk 0 - 14 
celkem 16 16 18 18 17 

z toho ženy 7 8 10 9 8 

Věk 15 - 64 
celkem 122 120 134 127 134 

z toho ženy 54 52 58 55 61 

Věk 65 a více 
celkem 69 65 64 61 57 

z toho ženy 42 41 41 40 38 

 
Hartmanice 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel 
celkem 161 164 162 162 163 

z toho ženy 80 82 80 81 81 

Věk 0 - 14 
celkem 29 31 29 28 30 

z toho ženy 16 18 16 17 19 

Věk 15 - 64 
celkem 97 98 103 103 100 

z toho ženy 43 43 45 44 41 

Věk 65 a více 
celkem 29 30 30 31 33 

z toho ženy 17 18 19 20 21 

 



16 

 

Horní Kněžeklady 
 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel 
celkem 108 112 112 113 108 

z toho ženy 58 59 62 62 60 

Věk 0 - 14 
celkem 18 14 13 12 10 

z toho ženy 14 11 10 9 8 

Věk 15 - 64 
celkem 48 56 69 71 66 

z toho ženy 21 25 32 34 32 

Věk 65 a více 
celkem 33 32 30 30 32 

z toho ženy 21 21 20 19 20 

 
Hosty 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 155 152 148 147 148 

z toho ženy 74 73 69 68 69 

Věk 0 - 14 
celkem 14 9 9 11 10 

z toho ženy 8 7 7 8 6 

Věk 15 - 64 
celkem 86 89 93 91 94 

z toho ženy 37 38 40 39 41 

Věk 65 a více 
celkem 50 49 46 45 44 

z toho ženy 25 2 22 21 22 

 
Chrášťany 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 700 708 727 725 731 

z toho ženy 350 355 364 364 365 

Věk 0 - 14 
celkem 89 85 98 102 104 

z toho ženy 44 41 43 46 47 

Věk 15 - 64 
celkem 443 452 494 486 493 

z toho ženy 213 222 242 239 242 

Věk 65 a více 
celkem 137 135 135 137 134 

z toho ženy 76 77 79 79 76 

 
Modrá Hůrka 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 75 76 73 70 68 

z toho ženy 36 38 35 33 33 

Věk 0 - 14 
celkem 7 10 9 8 9 

z toho ženy 2 4 4 4 5 

Věk 15 - 64 
celkem 42 42 45 45 44 

z toho ženy 22 22 21 21 21 

Věk 65 a více 
celkem 21 19 19 17 15 

z toho ženy 11 10 10 8 7 

 
 

Temelín 



17 

 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 757 789 791 817 820 

z toho ženy 362 375 383 390 382 

Věk 0 - 14 
celkem 133 140 136 150 137 

z toho ženy 62 64 67 73 60 

Věk 15 - 64 
celkem 458 473 539 552 564 

z toho ženy 206 214 247 252 308 

Věk 65 a více 
celkem 122 125 116 115 119 

z toho ženy 70 74 69 65 66 

 
Týn nad Vltavou 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 8 309 8 420 8 484 8 483 8 528 

z toho ženy 4 253 4 320 4 358 4 350 4 385 

Věk 0 - 14 
celkem 1 666 1 528 1 600 1 540 1 484 

z toho ženy 827 824 807 780 748 

Věk 15 - 64 
celkem 5 429 5 538 5967 6 005 6 086 

z toho ženy 2 713 2 755 2 987 3 007 3 072 

Věk 65 a více 
celkem 876 903 917 938 958 

z toho ženy 533 550 564 563 565 

 
Všemyslice 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 965 962 955 967 963 

z toho ženy 467 466 466 469 467 

Věk 0 - 14 
celkem 151 151 137 136 133 

z toho ženy 66 65 61 58 59 

Věk 15 - 64 
celkem 656 653 709 723 716 

z toho ženy 304 304 338 343 336 

Věk 65 a více 
celkem 112 105 109 108 114 

z toho ženy 67 63 67 68 72 

 
Žimutice 

 

Rok 2004 2005 2006 2007 2008 

Počet obyvatel  
celkem 577 571 583 572 597 

z toho ženy 287 288 285 280 293 

Věk 0 - 14 
celkem 91 85 84 81 83 

z toho ženy 41 39 41 42 38 

Věk 15 - 64 
celkem 355 361 404 397 415 

z toho ženy 167 174 184 183 196 

Věk 65 a více 
celkem 104 94 95 94 99 

z toho ženy 64 59 60 55 59 
                            Zdroj: ČSÚ 2010 
                            Veřejná databáze 2010 
                            Statistický průvodce obcemi Jihočeského kraje 2007, 2008, 2009 



18 

 

Počet obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko (SO ORP Týn nad Vltavou) v letech 1999 – 2009 
 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Počet 
obyvatel k 
31.12. 

13 680 13 651 13 524 13 688 13 793 13 798 13 928 14 045 14 087 14 167 14 114 

z toho 
podle 
pohlaví 

muži 6 780 6 758 6 666 6769 6 826 6 825 6 874 6 937 6 982 7 018 6 989 

ženy 6 900 6 893 6 858 6 919 6 967 6 973 7 054 7 108 7 105 7 149 7 125 

z toho 
ve 
věku 

0 -
14 
let 

2 751 2 670 2 612 2 590 2 563 2 500 2 443 2 413 2 356 2 284 2 228 

15 -
64 
let 

9 070 9 104 9 078 9 250 9 395 9 484 9 655 9 790 9 871 9 991 9 972 

65 a 
více 
let 

1 859 1 877 1 834 1 848 1 835 1 814 1 830 1 842 1 860 1 892 1 914 

Index stáří 
(%) 

67,6 70,3 70,2 71,4 71,6 72,6 74,9 76,3 78,9 82,8  

      Zdroj: Statistická ročenka 2009, ČSÚ 2010 

 
V mikroregionu Vltavotýnsko je relativní přírůstek obyvatel mírně zvýšený. Největší podíl má samotné město Týn 
nad Vltavou, kde došlo v letech 1999 a 2008 k nárůstu počtu obyvatel z 8 267 na 8 483. Na konci roku 2009 
poklesl počet obyvatel Týna nad Vltavou na 8 424 obyvatel. 
Index stáří vyjadřuje poměr mezi obyvatelstvem starším 60 let a osobami mladšími 14 let, tento ukazatel 
charakterizuje stáří populace. Z uvedené tabulky je zřejmé, že v mikroregionu Vltavotýnsko dosahuje tento index 
nižších hodnot. V roce 2001 byl index stáří 82,8 což je velmi nízká hodnota ve srovnání s Jihočeským krajem 
(103,2) a s Českou republikou (105,1). 
I přes nízké hodnoty indexu stáří dochází k postupnému zvyšování, od roku 1999 - 2008 se zvýšil z 67,6 na 82,8. Je 
proto nezbytné přikládat význam nárůstu věkové skupiny seniorů, tedy referenční skupiny s pravděpodobnou 
potřebou sociální pomoci. 
 

Vývoj počtu obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko (SO ORP Týn nad Vltavou) 
v letech 2005 – 2009 

 
Z grafu je zřejmé, že počet obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko mírně vzrůstá do roku 2008, od roku 2009 
pozvolna klesá. 



19 

 

Počet obyvatel mikroregionu Vltavotýnsko v letech 2005 - 2009 
- porovnání mikroregionu Vltavotýnsko s ostatními obcemi mikroregionu mimo města Týn nad Vltavou 

 

 
                            Poznámka: Data k 1.1. 

 
Oblast/Rok 2005 2006 2007 2008 2009 

 Obce mikroregionu mimo města Týn nad Vltavou 5 536 5 567 5 642 5 657 5 690 

 Mikroregion Vltavotýnsko 13 928 14 045 14 087 14 167 14 114 

 Město Týn nad Vltavou 8 392 8 478 8 445 8 510 8 424 

 
 
 



20 

 

Sňatky a rozvody v SO ORP Týn nad Vltavou v letech 1999 až 2009 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 
 

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

 Sňatky celkem 56 81 53 41 61 75 56 70 71 66 44 

 z toho 
 ženich 

svobodný  42 58 43 32 47 54 38 51 - 49 36 

rozvedený 14 22 10 8 14 20 18 18 - 17 8 
ovdovělý 0 1 0 1 0 1 0 1 - 0 0 

 z toho 
nevěsta 

svobodná 44 58 46 32 44 51 37 48 - 46 33 

rozvedená 12 22 7 7 14 21 19 22 - 20 9 

ovdovělá 0 1 0 2 3 3 0 0 - 0 2 

 z toho ženich ve 
věku 16 - 19 
let 

1 0 0 0 0 0 0 0 - 0 0 

ženich ve 
věku 20 - 24 
let 

17 27 17 8 10 13 3 9 - 5 6 

ženich ve 
věku 25 - 29 
let 

18 27 17 19 29 26 25 24 - 21 10 

ženich ve 
věku 
30 – 34 

10 7 13 7 15 13 13 16 20 20  

ženich ve 
věku 35 - 39 

5 10 4 2 3 11 5 6 8 11  

Ženich ve 
věku 40 + 

5 10 2 5 4 12 10 15 12 9  

nevěsta ve 
věku 16 - 19 
let 

3 4 5 2 2 4 2 1 - 2 3 

nevěsta ve 
věku 20 - 24 
let 

28 46 22 19 18 14 14 19 - 12 8 

nevěsta ve 
věku 25 - 29 
let 

16 10 21 14 29 33 23 20 - 24 16 

nevěsta ve 
věku 30 – 34 

5 6 4 1 5 13 8 11 11 16  

nevěsta ve 
věku 35 – 39 

- 4 1 1 2 - 4 9 6 6  

nevěsta ve 
věku 40 +  

4 11 - 4 5 11 5 10 8 8  

 Počet sňatků na 1000   
 obyvatel 

4,1 5,9 3,9 3,0 4,5 5,4 4,0 5,0 - 4,7 3,1 

 Rozvody celkem 33 42 39 38 48 55 52 39 40 47 - 

 z toho 
 podle  
 délky  
 trvání  
manžels
tví 

0 - 1 rok 0 2 4 1 2 4 3 2 - 1 - 
2 - 4 roky 11 4 5 2 7 7 8 2 - 5 - 

5 - 9 let 13 15 17 11 11 17 7 12 - 10 - 

10 až 14 let 5 6 6 11 14 17 20 11 - 9 - 

15 a více let 
4 15 7 13 14 10 14 12 - 22 - 

Rozvody s nezletilými 
dětmi 

27 28 21 30 31 41 39 27 29 33  

Počet rozvodů na 1000 
obyvatel 

2,4 3,1 2,9 2,8 3,5 4,0 3,7 2,8 2,8 3,3  

Rozvody na 100 sňatků 58,9 51,9 73,6 92,7 78,7 73,3 92,9 55,7 56,3 71,2  
Zdroj: ČSU 2010 
 



21 

 

Porovnání počtu sňatků a rozvodů na Vltavotýnsku 1999 - 2008 
 

 
 
Počty sňatků v mikroregionu Vltavotýnsko se snižují - z maximální hodnoty 81 sňatků klesl počet sňatků na 66 v 
roce 2008, nejnižší počet byl ve sledovaném období v roce 2002 - celkem 41 sňatků. 
Výši počtu sňatků na Vltavotýnsku ovlivňuje věková struktura obyvatelstva. Pokles počtu sňatků může ovlivňovat i 
trend současné společnosti, kdy mladé páry odkládají sňatky nebo žijí v partnerském vztahu bez manželství. 
Počty rozvodů v mikroregionu ve sledované rostou až do roku 2004, pak mírně klesají na hranici 39 v roce 2006. 
Od roku 2007 mají vzestupnou tendenci a v roce 2008 se na Vltavotýnsku rozvedlo 47 párů. Kolísá počet rozvodů s 
nezletilými dětmi: z minimálního počtu 21 rozvodů s nezletilými dětmi v roce 2001 došlo pak v roce 2004 k 
navýšení na 41, v roce 2008 klesl počet rozvodů manželství, kde byly nezletilé děti, na 33. 
 

Porovnání počtu narozených dětí a počtu zemřelých obyvatel Týna nad Vltavou v letech 2005 - 2009 
 

 
 
Počet nově narozených dětí v Týně nad Vltavou mírně kolísá. V roce 2007 se narodilo o 3 děti více než v roce 
2006, kdy to bylo 101, v roce 2008 klesá počet narozených na 100 dětí a v roce 2009 se narodilo 84 dětí, o 16 dětí 
méně než v předchozím roce. 



22 

 

Počet zemřelých v Týně nad Vltavou také mírně kolísá. V roce 2006 to bylo 70 obyvatel, v roce 2007 počet 
zemřelých klesl na 62 obyvatel. V roce 2008 začal počet zemřelých stoupat (78 obyvatel) a v roce 2009 bylo 
zemřelých již 91.  
V roce 2008 měl Týn nad Vltavou 8 528 obyvatel a jejich průměrný věk byl 37,1 roku, což je skoro 2 roky více než v 
roce 2002, kdy to bylo 35,2 roku. Na konci roku 2009 měl Týn nad Vltavou 8 424 obyvatel. 
 

2.2.3 Pohyb obyvatelstva 
Město Týn nad Vltavou dosahovalo v posledních letech 20. století a v prvních letech 21. století stabilizace stavů 
především přírůstky přirozenou měnou, tedy více dětí se zde narodilo, než kolik lidí zemřelo. I migrační pohyb 
nebyl ztrátový, více lidí se přistěhovalo, než vystěhovalo. 
Je nutno podotknout, že migrace je současně i přímým ukazatelem atraktivity obce pro bydlení a odráží i kvalitu 
životního prostředí a situaci na trhu práce. Je i nepřímým ukazatelem intenzity bytové výstavby. Pokud je kladné 
migrační saldo spojeno s novou výstavbou, pak dojde i v dalších letech k zlepšení demografické vitality. Pokud 
nová výstavba stagnuje, jde z velké části o migrační přírůstky obyvatel na konci ekonomické aktivity a 
postproduktivního věku (využití rekreačního fondu), které nepovedou k zlepšení demografické skladby obce. 
 
 

Pohyb obyvatelstva v mikroregionu Vltavotýnsko (1. 1. 1999 – 31. 12. 2009) 
 

 
 
 
V letech 1999-2009 vzrostl počet obyvatel mikroregionu. Ročně se počet obyvatel zvyšuje průměrně asi o 40 lidí. 
Na této situaci se podílí přirozený přírůstek obyvatel (vyšší míra porodnosti vzhledem k míře úmrtnosti) a migrační 
saldo (počet přistěhovaných občanů je vyšší než počet vystěhovaných). 
Následující tabulka porovnává pohyb obyvatelstva ve stejném časovém období s republikovým a krajským 
průměrem, další tabulka porovnává pohyb obyvatelstva mikroregionu Vltavotýnsko s ostatními regiony 
Jihočeského kraje. 
 
 

Pohyb obyvatelstva v mikroregionu Vltavotýnsko ve srovnání s obcemi ČR a obcemi Jihočeského 
kraje (na 1 000 obyvatel ročně) 

 

Oblast 
Míra 

porodnosti 
Míra 

úmrtnosti 

Přirozený 
přírůstek 
(úbytek) 

Míra 
přistěhovalectví 

Míra 
vystěhovalectví 

Migrační 
saldo 

Celkový 
přírůstek 
(úbytek) 

ČR 11,5 10,1 1,4 - - - - 

Jihočeský 
kraj 

11,3 10,0 1,3 11,0 7,4 3,6 4,8 

Vltavotýnsko 11,9 10,2 1,7 21,7 17,8 4,0 5,7 

 
 
 

Počet 
obyvatel 
1. 1. 1999 

Narození Zemřelí 
Přirozený 
přírůstek 
(úbytek) 

Přistěhovalí Vystěhovalí 
Migrační 
saldo 

Přírůstek 
(úbytek) 
celkem 

Počet 
obyvatel 
31. 12. 2009 

13 699 1 554 1 481 73 3 301 2 941 360 811 14 114 



23 

 

 
 

Pohyb obyvatelstva podle správních obvodů obcí Jihočeského kraje v roce 2008 
 

Správní obvod 
obce 

s rozšířenou 
působností 

Míra 
porodnosti 

Míra 
úmrtnosti 

Přirozený 
přírůstek 
(úbytek) 

Míra 
přistěhovalectví 

Míra 
vystěhovalectví 

Migrační 
saldo 

Přírůstek 
(úbytek) 
celkem 

 Blatná 11,7 11,4 0,2 40,0 29,3 10,7 10,9 

 České    
 Budějovice 

11,6 9,3 2,3 17,2 12,3 4,9 7,2 

 Dačice 12,4 8,9 3,5 19,0 17,2 1,8 5,2 

 Jindřichův   
 Hradec 

11,5 9,4 2,1 23,2 13,2 10,0 12,1 

 Kaplice 12,7 8,3 4,4 28,0 30,5 -2,5 1,9 

 Milevsko 9,6 10,0 -0,4 13,6 15,1 -1,5 -2,0 

 Písek 11,4 11,4 0,0 17,8 12,5 5,3 5,4 

 Prachatice 11,4 9,6 1,7 14,9 17,2 -2,3 -0,5 

 Soběslav 10,3 11,6 -1,2 16,3 12,8 3,5 2,3 

 Strakonice 11,4 11,00 0,4 17,7 15,3 2,4 2,7 

 Tábor 10,8 9,8 1,0 12,9 12,1 0,8 1,8 

 Trhové Sviny 10,1 10,3 -0,2 22,5 14,0 8,5 8,3 

 Třeboň 10,0 11,0 -1,0 17,6 14,7 2,9 1,9 

 Týn nad  
 Vltavou 

11,9 10,2 1,7 21,7 17,8 4,0 5,7 

 Vimperk 11,5 12,1 -0,6 22,3 16,4 5,9 5,4 

Vodňany 11,5 10,9 0,6 37,2 29,9 7,3 7,9 

     Zdroj: Statistická ročenka Jihočeského kraje 2009 (ČSÚ, 2010) 
 
Ze 16 správních obvodů Jihočeského kraje má správní obvod Týn nad Vltavou třetí nejvyšší porodnost. Migrační 
saldo v SO ORP Týn nad Vltavou dosahovalo průměrných hodnot v porovnání s vybranými správními obvody 
Jihočeského kraje, procento přistěhovaných obyvatel je vyšší než procento vystěhovávajících se. Vzhledem k 
těmto dvěma faktorům byl v roce 2008 správní obvod Týn nad Vltavou na pátém místě v celkové bilanci pohybu 
obyvatelstva (+5,7 obyvatel ročně na 1000 bydlících). 



24 

 

Pohyb obyvatelstva v mikroregionu Vltavotýnsko v letech 1998 – 2009 
 

 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

Změna v počtu obyvatel 

celková 25 -50 -30 -77 164 105 

přirozená -5 4 -12 8 47 -6 

stěhováním 30 -54 -18 -85 117 111 

Změna v počtu obyvatel na 
1000 obyvatel 

celková 1,8 -3,6 -2,2 -5,7 12,1 7,7 

přirozená -0,4 0,3 -0,9 0,6 3,5 -0,4 

stěhováním 2,2 -3,9 -1,3 -6,3 8,6 8,1 

 

  2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Změna v počtu obyvatel 

celková 5 130 117 - 80 -53 

přirozená -6 7 15 - 24 -30 

stěhováním 11 123 102 20 - -23 

Změna v počtu obyvatel na 
1000 obyvatel 

celková 0,4 9,3 8,4 3,0 5,7 -3,7 

přirozená -0,4 0,5 1,1 1,6 1,7 -2,1 

stěhováním 0,8 8,8 7,3 1,4 4,0 -1,6 
                              Zdroj: ČSÚ 2010 

 
Od roku 1998 pohyb obyvatel klesá. V roce 2002 se pohyb obyvatel skokově zvýšil na 164. V roce 2004 rapidně 
klesl na 5 a od roku 2005 - 2008 stoupal. V roce 2009 začal opět klesat. Růst i pokles počtu obyvatel města souvisí 
s infrastrukturní vybaveností města a s  vývojem na místním trhu práce. 

 
Porovnání narozených a zemřelých obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko v r. 2008 

 

 
                                     Zdroj: ČSÚ 2010 

 
Ve městě Týn nad Vltavou je počet narozených obyvatel stabilní (100 - 104 obyvatel), počet zemřelých také (70 - 
78 obyvatel). Celkový počet narozených obyvatel je vyšší než počet zemřelých obyvatel. V ostatních obcích 
mikroregionu je počet narozených obyvatel stabilní (59 - 68 obyvatel), počet zemřelých obyvatel také (66 -75 
obyvatel). Celkový počet narozených obyvatel je v obcích mikroregionu nižší než počet zemřelých obyvatel. 



25 

 

Porovnání narozených a zemřelých v SO ORP Týn nad Vltavou v letech 1999 - 2009 
 

 
          Poznámka: SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 
          Zdroj: ČSÚ 2010 
 

Narození v SO ORP Týn nad Vltavou v letech 1998 až 2008 
SO ORP - správní obvod obce s rozšířenou působností 
 

Rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Živě narození celkem 136 129 113 146 149 137 128 145 160 148 168 

z toho 
podle 
rodinného 
stavu 
matky 

svobodná 18 11 11 18 19 18 25 31 40 - 49 

vdaná 113 116 94 125 126 105 89 103 104 - 102 

rozvedená 5 2 7 2 4 12 13 10 16 - 17 

ovdovělá 0 0 1 1 0 2 1 1 0 - 0 

z toho 
podle 
věku 
matky 

do 19 let 10 6 5 4 4 5 4 7 9 - 9 

20 - 24 let 55 49 36 49 45 31 28 32 24 - 31 

25 - 29 let 57 59 58 60 60 68 54 66 72 - 56 

30 a více 
let 

14 15 14 33 40 34 42 40 55 - 72 

z toho 
podle 
pořadí 
dítěte 

první 58 60 36 76 72 57 53 63 59 - 87 

druhé 58 48 59 48 50 57 52 53 69 - 59 

třetí 18 14 13 18 25 15 14 19 24 - 15 

čtvrté a 
vyšší 
pořadí 

2 7 5 4 2 8 - 10 - - - 

Počet narozených 
mimo manželství (v %) 

16,9 10,1 16,8 14,4 15,4 23,4 - 29 - - - 

Živě narození na 1000 
obyvatel 

9,9 9,4 8,3 10,7 11,0 10,0 9,2 10,4 11,4 - 11,9 

                     Zdroj: ČSÚ 2010 



26 

 

 
Stoupá počet narozených dětí svobodným matkám, počet dětí narozených mimo manželství se zvýšil z 10,1 %  
v roce 1999 na 29 % v roce 2005. 
Zvyšuje se i věk matek, které mají první dítě, ukazuje se i snížení počtu matek mladších 19 let - v roce 1998 to bylo 
10 mladých matek, v roce 2008 je to v této kategorii 9 matek, v letech 2001 - 2002 pouze 4 matky. 

 
Poměr narozených a zemřelých obyvatel 

- Týn nad Vltavou a ostatní obce mikroregionu 2004 - 2008 
 

 
                                     Zdroj: ČSÚ 2010 
 
 

 
 
 
Z grafů je zřejmé, že počet narozených obyvatel ve městě Týn nad Vltavou je v letech 2004 - 2008 průměrně 97 
dětí, počet narozených dětí se po menším poklesu v roce 2004 opět zvyšuje. V ostatních obcích mikroregionu 
počet narozených dětí kolísá mezi hodnotami 41 – 68 dětí, rozdíl v průběhu let dosahuje 27 narozených dětí, což 
je 10 narozených dětí za rok.  
Počet zemřelých je v obcích mikroregionu větší než ve městě Týn nad Vltavou, průměrný počet zemřelých  
v obcích je 68,4 počet zemřelých v Týně nad Vltavou se pohybuje okolo průměru 69. 
 



27 

 

Změna počtu obyvatel celkem v mikroregionu Vltavotýnsko 
 

 
          Zdroj: ČSÚ 2010 
 
Celková změna počtu obyvatel ve městě Týn nad Vltavou se snížila v letech 2005 - 2007, poté začala stoupat a od 
roku 2008 se opět výrazně snížila. V ostatních obcích mikroregionu má celková změna obyvatel podobné 
tendence jako v Týně nad Vltavou, jen od roku 2007 se stále zvyšuje. Na změnu počtu obyvatel celého 
mikroregionu to nemá vliv. 
 
 

Změna počtu obyvatel celkem - porovnání města Týn nad Vltavou 
s ostatními obcemi mikroregionu Vltavotýnsko 

 

 
               Zdroj: ČSÚ 2010 



28 

 

2.2.4 Obyvatelstvo podle národnosti 
Týn nad Vltavou (údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001) 
 

Národnost 
Obyvatelé 

počet 
Národnost 

Obyvatelé 
počet 

 Obyvatelstvo úhrnem 8 143  německá 11 

 česká 7 744  ruská 26 

 moravská 31  ukrajinská 18 

 slezská 1  vietnamská 0 

 slovenská 149  polská 5 

 romská 0  ostatní 34 

                                                 Zdroj: Statistický průvodce obcemi jižních Čech (ČSÚ 2001) 

 
V roce 2001 při Sčítání lidu domů a bytů uvádělo v Týně nad Vltavou jinou národnost než českou celkem 243 lidí. K 
romské národnosti se při sčítání lidu nepřihlásil žádný občan. 
V obci Čenkov u Bechyně a v obci Bečice jsou zaznamenáni pouze občané s českou národností, v obci Dražíč, 
Hosty, Modrá Hůrka je uvedena jiná národnost u jednoho obyvatele, Horní Kněžeklady - 2, Hartmanice -3, Dobšice 
- 4, Žimutice - 7, Temelín - 11, Chrášťany - 15, Dolní Bukovsko - 17, Všemyslice - 31 občanů s jinou národností. 
Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 se v podrobných vysvětlivkách ke Sčítacímu listu osob u otázky o 
národnosti uvádělo: „Údaj o národnosti vyplní každý podle svého rozhodnutí. Národností se rozumí příslušnost k 
národu, národnostní nebo etnické menšině. Pro určení národnosti není rozhodující mateřská řeč ani řeč, kterou 
občan převážně používá nebo lépe ovládá, ale jeho vlastní rozhodnutí. Hlásí-li se k více národnostem nebo k 
žádné, budiž to zaznamenáno. Národnost dětí do 15 let se řídí podle rodičů.“ 
Zdroj: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/narodnosti_v_cr_od_r_1921 

 

2.2.5 Obyvatelstvo podle vzdělání 
Vzdělanost obyvatelstva je stále častěji hodnocena nejen jako kulturní charakteristika populace, ale také jako 
ekonomický faktor. V České republice byla zjišťována již v roce 1910, 1921 a 1930, a to jako znalost čtení a psaní 
nebo alespoň znalost čtení, a to už ve školním věku. Od roku 1950 je však již zjišťována jako dosažený stupeň 
školního vzdělání obyvatel starších 15 let a jako takový je pak hodnocena. 
Měření hladiny vzdělání se provádí řadou ukazatelů, z nich prakticky nejužívanější je podíl obyvatel starších 15 let 
s různě dosaženými stupni vzdělání, nebo jako agregovaný stupeň „index vzdělání“, což je počet obyvatel 
s úplným středoškolským a úplným vysokoškolským vzděláním připadajícím na 100 obyvatel starších 25 let. „Index 
vzdělání“ měl v kraji hodnotu 44,2 proti 45,3 v úhrnu republiky. Obvod Týn nad Vltavou měl hodnotu pouze 37,7. 
V mikroregionu Vltavotýnsko zůstávají od konce 90. let příslušné podíly pod republikovým průměrem, u 
vysokoškolsky vzdělané populace hluboko pod tímto průměrem (viz následující tabulky). 



29 

 

 
Vzdělanost - mikroregionu Týn nad Vltavou (obyvatelstvo starší 15 let, počet osob, r. 2001) 

 

Stupeň 
vzdělání 

Základní Střední odborné Úplné střední Vysokoškolské 
 

Nezjištěno 

Počet osob 2 715 4 680 2 801 602 112 

 
 

 
 

Vzdělanost - správní obvod Týn nad Vltavou ve srovnání s ČR a krajem 
(obyvatelstvo starší 15 let, r. 2001 v %) 

 

Oblast/Stupeň 
vzdělání 

Základní Střední odborné Úplné střední Vysoko-školské Index vzdělání 

 ČR 23,5 38 28,4 8,9 45,3 

 Jihočeský kraj 23,6 38,9 28,5 7,8 44,2 

 Obvod Týn nad  
 Vltavou 

24,9 42,9 25,7 5,5 37,7 

      Zdroj: Státní správa, ročník XV, č.14 (týdeník vlády ČR, vydavatel MV ČR) 



30 

 

2.3 Trh práce v mikroregionu Vltavotýnsko 
Zaměstnavateli v oblasti jsou převážně střední a malé podniky. Více jak sto zaměstnanců vykazuje pět podniků, k 
největším z nich patří ČEZ, a.s., Jaderná elektrárna Temelín (méně než 1 000 zaměstnanců v roce 2004). 
Specifickým subjektem je Jaderná elektrárna Temelín, která svým provozem přispívá významným podílem 
k zajištění zaměstnanosti v oblasti. Leží na vrcholové plošině o nadmořské výšce 503 m n. m. a zaujímá plochu 
(oplocená část) přibližně 123 ha. Její vliv na životní prostředí (ovlivnění krajinného rázu, zábor zemědělských 
pozemků aj.) i na život obyvatel (vysídlení obcí v těsné blízkosti stavby, nová bytová výstavba v Týně nad Vltavou 
díky zvýšení počtu obyvatel v 80. letech 20. století) je viditelný. 
Vltavotýnsko bylo oblastí s převažující zemědělskou výrobou zaměřenou na obilnářství a pěstování technických 
plodin (řepka olejná), v živočišné výrobě pak na chov skotu s masnou a mléčnou produkcí a chov prasat. V 
současnosti dochází k postupnému útlumu zemědělské výroby a transformaci na drobné a střední podnikání v 
nejrůznějších oborech průmyslu (nábytkářská výroba, stavebnictví, výroba stavebních hmot, potravinářská a 
kovodělná výroba) a služeb (obchodní, ubytovací, restaurační a ostatní služby). 
 
Větší výrobní podniky průmyslového charakteru jsou soustředěny převážně v Týně nad Vltavou, popř. v Dolním 
Bukovsku a Chrášťanech, např. HELUZ cihlářský průmysl v.o.s. Dolní Bukovsko, Mikrona Holding s.r.o. Týn nad 
Vltavou, Jihočeská strojírenská s.r.o. Týn nad Vltavou a Wienerberger cihelna Týn nad Vltavou, Richmont - CZ, a.s. 
Nezanedbatelné postavení mají i činnosti spojené s lesní výrobou a chov ryb, ke kterému je využívána řada 
vodních ploch. 
Pro osoby se zdravotním postižením existují na Vltavotýnsku tři speciální pracoviště, chráněná dílna Rumpold-T, s. 
r. o. (demontáž televizorů), chráněná dílna Tiskárna Vltavín, s. r. o. (kartonážní výroba) a Domov sv. Anežky, o. p. 
s., který dále poskytuje sociální služby lidem se zdravotním, mentálním nebo kombinovaným postižením, 
rekvalifikační kurzy, poradenství, chráněné dílny, volnočasové programy pro děti a dospělé s postižením atd. 
 

Ekonomická aktivita obyvatel v mikroregionu Vltavotýnsko (k 1. 3. 2001) 
 

Správní obvod Zaměstnaní Nezaměstnaní 
Ekonomicky 

aktivní celkem 

Vyjíždějící za prací 

celkem % z počtu zaměstnaných 

Týn nad Vltavou 6452 387 6839 3272 50,7 

 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo je součet zaměstnaných a nezaměstnaných osob 
 
Sociální profil obyvatel zásadně ovlivňuje rozsah ekonomicky aktivního obyvatelstva a jeho skutečná 
zaměstnanost.  
V roce 2001 bylo 79,60% ekonomicky aktivních obyvatel z celkového počtu obyvatel mikroregionu. 
 

Ekonomická aktivita obyvatel v mikroregionu ve srovnání s ČR a krajem (k 1. 3. 2001) 
 

Oblast 
Počet ekonom. aktivních na 100 

obyvatel ve věku 15-59 let 
Vyjíždějící za prací mimo obec 

trvalého pobytu 

ČR 78,60% 39,30% 

Jihočeský kraj 78,50% 42,60% 

Správní obvod Týn nad Vltavou 79,60% 50,70% 

 
Z uvedených tabulek vyplývá, že počet ekonomicky aktivních osob na 100 obyvatel v produkčním věku je 
v mikroregionu Týn nad Vltavou vyšší, než je republikový a krajský průměr. 
Některé správní obvody neposkytují pro své ekonomicky činné obyvatelstvo dostatek pracovních příležitostí, takže 
jejich bydlící obyvatelé musí za zaměstnáním vyjíždět z obce bydliště do jiné obce. Celokrajský ukazatel 
vyjížďkovosti je 42,6%, celostátní 39,3%. Nejvyšší procento zaměstnanců vyjíždějících z obce bydliště za její 
hranice byl ve správních obvodech Trhové Sviny (58,0%), Soběslav (52,1%) a Týn nad Vltavou (50,7%), nejmenší 
vyjížďkovou je v obvodu Č.Budějovice (36,2%). 



31 

 

 
Ekonomicky aktivní obyvatelstvo v mikroregionu Vltavotýnsko podle hlavních odvětví (1. 3. 2001) 

 
Zemědělství, lesnictví  

a rybolov 
Průmysl Stavebnictví Ostatní odvětví 

Nezjištěné 
odvětví 

9,90% 32,40% 13,40% 39,20% 5,10% 

 
Nezaměstnanost v mikroregionu Vltavotýnsko 

 
Přehled uchazečů o zaměstnání a míra nezaměstnanosti k 31. 12. v letech 2005 - 2009 

 

Obec 

Ekonom.akt. 
obyvatelstvo 

Počet uchazečů Míra nezaměstnanosti v% 

2005 - 2009 2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009 

 Bečice 47 0 1 2 3 5 0 2,1 4,3 6,4 10,6 

 Čenkov u Bechyně 24 1 0 1 1 1 4,2 0,0 4,2 4,2 4,2 

 Dobšice 55 3 4 2 3 6 5,45 7,3 3,6 5,5 10,9 

 Dolní Bukovsko 705 40 30 33 39 64 5,67 4,3 4,7 5,5 9,1 

 Dražíč 107 5 5 9 5 6 4,7 4,7 8,4 4,7 5,6 

 Hartmanice 82 4 3 1 4 3 4,88 3,7 1,2 4,9 6,4 

 Horní Kněžeklady 44 1 1 2 1 0 2,27 2,3 4,5 2,3 0,0 

 Hosty 76 7 4 4 0 2 9,21 5,3 5,3 0,0 2,6 

 Chrášťany 342 21 21 14 22 17 6,14 6,1 4,1 6,4 5,0 

 Modrá Hůrka 30 4 2 1 1 1 13,33 6,7 3,3 3,3 3,3 

 Temelín 349 27 30 16 26 45 7,74 8,6 4,6 7,4 12,9 

 Týn nad Vltavou 4 204 233 233 157 174 313 5,54 5,5 3,7 4,1 7,4 

 Všemyslice 499 40 27 21 19 37 8,02 5,4 4,2 3,8 7,4 

 Žimutice 275 17 16 16 19 20 6,18 5,8 5,8 6,9 7,3 

 Celkem 6 839 403 377 279 317 520 6,2 5,5 4,1 4,6 7,6 

             Zdroj: Úřad práce České Budějovice 

 
Míra nezaměstnanosti v % v letech 2005 – 2009 

 

Oblast/Rok 2005 2006 2007 2008 2009 

Česká 
republika 

8,9 8,1 6,6 5,4 8,0 

Vltavotýnsko 6,2 5,5 4,1 4,6 7,6 

Jihočeský kraj 6,7 5,7 4,5 4,8 7,8 

Okres ČB 4,6 4,0 3,4 3,6 5,9 

           Zdroj:Úřad práce České Budějovice 
 

Ve srovnání s Českou republikou je míra nezaměstnanosti na Vltavotýnsku nižší. Vltavotýnsko spadá do okresu 
České Budějovice, kde je míra nezaměstnanosti ve srovnání s Jihočeským krajem nízká.  



32 

 

Porovnání míry nezaměstnanosti v mikroregionu Vltavotýnska 2005 – 2009 
 

 
 
Z grafu je patrné, že nezaměstnanost regionu Vltavotýnsko od roku 2005 - 2007 klesla o 2,1 %, což kopíruje míru 
nezaměstnanosti v České republice. V roce 2007 míra nezaměstnanosti klesla v celé České republice, tato 
skutečnost se objevila i v mikroregionu Vltavotýnsko, kde klesla v roce 2007 míra nezaměstnanosti na 4,1 %. Vliv 
ekonomické krize se projevil i v míře nezaměstnanosti, kdy v letech 2008 – 2009 stoupla míra nezaměstnanosti o 3 
% na 7,6 %.  
 

Struktura evidovaných uchazečů o zaměstnání v mikroregionu Vltavotýnsko k 31. 12. 2009 
 

Počet evidovaných uchazečů celkem: 575 

z toho  

- osoby se zdravotním postižením 125 

Vzdělanostní struktura:  

- bez vzdělání + základní vzdělání. 170 

- vyučení (SŠ bez maturity) 272 

- ÚS,ÚSO (SŠ s maturitou)+VOŠ 131 

- VŠ 18 

Věková struktura:  

do 19 let 38 

20-29 let 268 

30-39 let 155 

40-49 let 92 

50-59 let 136 

60 let a více 17 

Délka evid. nezaměstnanosti uchazečů na ÚP :  

do 3 měsíců 188 

4-6 měsíců 134 

nad 6 měsíců 253 

   z toho  - déle než 1 rok 102 

Počet volných míst celkem v mikroregionu: 32 

             Zdroj: Veřejná databáze 



33 

 

 

Struktura evidovaných uchazečů o zaměstnání ve městě Týn nad Vltavou k 31. 12. 2009 
 

Počet evidovaných uchazečů celkem: 353 

z toho  

- osoby se zdravotním postižením 74 

Vzdělanostní struktura:  

- bez vzdělání + základní vzděl. 93 

- vyučení (SŠ bez maturity) 160 

- ÚS,ÚSO (SŠ s maturitou)+VOŠ 86 

- VŠ 14 

Věková struktura:  

do 19 let 32 

20-29 let 86 

30-39 let 92 

40-49 let 52 

50-59 let 88 

60 let a více 10 

Délka evid. nezaměstnanosti uchazečů na ÚP :  

do 3 měsíců 117 

4-6 měsíců 87 

nad 6 měsíců 89 

- z toho  - déle než 1 rok 60 

Počet volných míst celkem ve městě: 26 

              Zdroj: Veřejná databáze 
28 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání k 31. 12. 2009 
 

 Celkem % 

Počet uchazečů k 31. 12. 2009 575 100 

Mladiství do 18 let 2  

Osoby se zdravotním postižením 125 21 

50 letí a starší 153 26 

Dlouhodobě nezaměstnaní (déle než 6 měsíců) 355 61 

            Zdroj: Veřejná databáze 
 

Charakteristika mikroregionů k 31. 12. 2009 
 

Název mikroregionu 
Počet 

obyvatel 
EOA 

Počet uchazečů Míra nezaměstnanosti v % 

celkem dosažitelní 
z celk. počtu 

uchazečů 

z 
dosažitelných 

uchazečů 

Českobudějovicko 159 518 80 108 5 162 4 919 6,4 6,1 

Novohradsko 3 143 2 198 211 204 9,6 9,3 

Vltavotýnsko 13 287 6 839 556 520 8,1 7,6 

Trhovosvinecko 4 393 3 628 280 263 7,7 7,2 

            Zdroj: Úřad práce České Budějovice 



34 

 

 
 

Problémy s umisťováním uchazečů jsou pro příhraniční zemědělské oblasti Nových Hradů a Trhových Svinů 
charakteristické. V posledních letech však přetrvávají obdobné problémy i ve vltavotýnském mikroregionu. Přitom 
příčiny tohoto stavu zůstávají obdobné: nižší nabídka místních pracovních příležitostí, náročná časová dostupnost 
a vysoké dopravní náklady v případě dojížďky do větších měst jsou hlavními omezujícími faktory při výběru 
vhodných míst zdejších obyvatel. 
Českobudějovický region stabilně patří z hlediska poptávky zaměstnavatelů k nejvýznamnějším ze všech čtyř 
okresních mikroregionů. Ve městě České Budějovice bylo, a pravděpodobně i do budoucna nadále bude, 
evidováno nejvíce pracovních příležitostí v rámci okresu. Ve druhém největším městě okresu, v Týně nad Vltavou, 
je v posledních letech trvale evidován patrný nedostatek pracovních příležitostí pro ženy na jednu směnu, což má 
dopad i na vývoj nezaměstnanosti v celém mikroregionu. Nová místa u zaměstnavatelů jsou vytvářena spíše 
sporadicky.  
 

Vývoj míry nezaměstnanosti v mikroregionech okresu České Budějovice v roce 2009 
 
 

 
          Zdroj: Úřad práce České Budějovice 

 
Při porovnání čtyř sledovaných regionů okresu vykázal ke konci roku 2009 nejvyšší nezaměstnanost mikroregion 
Nové Hrady 8,7 %. Následoval mikroregion Týn nad Vltavou s evidovanou mírou nezaměstnanosti 7,1 % a pak 
mikroregion Trhové Sviny, kde měla míra nezaměstnanosti hodnotu 6,5 %. Nejnižší nezaměstnanost byla 
zaznamenána v mikroregionu České Budějovice – 5,7 %. Nejvyšší průměrnou měsíční míru nezaměstnanosti v roce 
2009 zaznamenal mikroregion Nové Hrady – 7,3 %. Na konci roku 2009 činil podíl počtu evidovaných uchazečů 
majících trvalé bydliště v jednom z devíti měst v okrese 72,1 % z celkové nezaměstnanosti, 27,9 % uchazečů tedy 
bydlí ve venkovských sídlech. Ve srovnání s rokem 2007 se jedná o 0,2 % pokles podílu u městského 
nezaměstnaného obyvatelstva. 
 



35 

 

2.4 Domovní a bytový fond mikroregionu Vltavotýnsko, vybavenost obcí 
 
V roce 2001 bylo ve správním obvodě Týn nad Vltavou 3 881 domů, z nich bylo 2 763 trvale obydlených a 1 118 
neobydlených. V rámci jihočeského kraje patří Týn nad Vltavou mezi regiony s průměrným podílem neobydlených 
domů (28,8%). V letech 1991-2001 se počet neobydlených domů v Jihočeském kraji zvýšil o 44,2%, kdežto v 
celostátním měřítku činilo zvýšení 28,9%. Správní obvod Týn nad Vltavou měl průměrný přírůstek neobydlených 
domů (37,2%). 
Ve stejné době bylo ve správním obvodě Týn nad Vltavou 6 318 bytů, z toho 4 971 obydlených a 1 347 
neobydlených. V období 1991-2001 byly nejvyšší relativní přírůstky trvale obydlených bytů v obvodě Týn nad 
Vltavou (+11,7%). Od roku 1961 do roku 2001 se počet obydlených bytů zvýšil v Jihočeském kraji o 39,4% což byl 
vyšší vzestup než v celostátním průměru 34,5%. K tomu přispěla i příznivá bytová výstavba v letech 1991-2001, 
která znamenala v kraji přírůstek 4,7% trvale obydlených bytů proti 3,3% v rámci celé republiky. 
 
 

Vybavenost obcí mikroregionu Vltavotýnsko 
 

Obec Mateřská školka Základní škola 
Zdravotnické 

zařízení 
Pošta Prodejna 

 Bečice - - - - - 

 Čenkov  u Bechyně - - - - - 

 Dobšice - - - - - 

 Dolní  Bukovsko ANO ANO ANO ANO ANO 

 Dražíč - - - - ANO 

 Hartmanice - - - - ANO 

 Horní  Kněžeklady - - - - - 

 Hosty - - - - ANO 

 Chrášťany ANO ANO - ANO ANO 

 Modrá Hůrka - - - - ANO 

 Temelín ANO ANO ANO ANO ANO 

 Týn nad  Vltavou ANO ANO ANO ANO ANO 

 Všemyslice ANO ANO - ANO ANO 

 Žimutice ANO ANO - ANO ANO 

            Zdroj:  Obecní úřady 2009 
 

2.4.1 Školství 
Na území Vltavotýnska se nachází šest mateřských škol a sedm základních škol v působnosti ORP Týn nad Vltavou. 
Město Týn nad Vltavou provozuje Městský dům dětí a mládeže a Základní uměleckou školu Karla Komzáka. Pro 
žáky s vadami řeči je zřízena v Týně nad Vltavou Základní škola logopedická. 
Základní škola Týn nad Vltavou, Malá Strana otevřela 1. září 2005 v šestém ročníku speciální třídu s rozšířenou 
výukou tělesné výchovy. Třída je zřizována ve spolupráci s Kanoistickým klubem Jiskra Týn nad Vltavou a 
Sportovním klubem judo Týn nad Vltavou. 
Základní umělecká škola (dále ZUŠ) poskytuje umělecké vzdělání v těchto hudebních oborech: housle, klarinet, 
klavír, zobcová flétna, zpěv, kytara, trubka, lesní roh, trombón, tuba a další hudební nástroje. V ZUŠ má také 
soubor Týnská kapela, akordeonový soubor, malý pěvecký soubor Skřivánek aj. 
HŠ Yamaha Týn nad Vltavou byla slavnostně otevřena v březnu 2010 v připravených učebnách nově 
konstruovaného Městského domu kultury Sokolovna. Škola nabízí předškolní hudební programy pro děti od 4 
měsíců do 6 let Robátka, První krůčky k hudbě, Rytmické krůčky) Instrumentální hudební programy pro děti od 6 



36 

 

let, mládež a dospělé (zobcová flétna, akustická kytara, fun key kids, fun key) a ROCK/Pop (YAMAHA Popular 
Music School) pro děti od 10 let, mládež a dospělé. 
 Střední stupeň vzdělání je zastoupen Střední odbornou školou a Středním odborným učilištěm (dále SOŠ a SOU) 
Hněvkovice a osmiletým Gymnáziem v Týně nad Vltavou. SOŠ a SOU Hněvkovice vzniklo sloučením Integrované 
střední školy Hněvkovice a Středního odborného učiliště. Nově vzniklá škola vyučuje dvouleté učební obory 
(Potravinářská výroba a Zahradnická výroba), tříleté učební obory (Kovář a podkovář, Opravář zemědělských 
strojů, Truhlář, Prodavač, Cukrář, Kuchař, Číšník, Zahradník, Krajinář a Chovatel a zpracovatel drůbeže), čtyřleté 
maturitní studium Dřevěné konstrukce, denní a dálkovou nástavbu Podnikání pro absolventy všech tříletých 
učebních oborů. 
Další stupně vzdělání se v mikroregionu nevyskytují. Nejbližší se nacházejí v Písku, Českých Budějovicích a Táboře. 
 
Základní školy 
Týn nad Vltavou 
- má 2 základní školy: ZŠ Hlinecká, ZŠ Malá Strana, dále Základní škola logopedická, Základní umělecká škola Karla 
Komzáka, Gymnázium Týn nad Vltavou, Střední odborná škola a střední odborné učiliště Hněvkovice. 
Dolní Bukovsko 
• ZŠ Dolní Bukovsko - 1-9 ročník 
Chrášťany 
• ZŠ Chrášťany - 1-9 ročník 
Temelín 
• ZŠ Temelín - 1-5 ročník 
Neznašov 
• ZŠ Neznašov - 1-5 ročník 
Žimutice 
• ZŠ Žimutice - 1-5 ročník 
 
Mateřské školy 
Město Týn nad Vltavou provozuje 1 mateřskou školu se 2 odloučenými pracovišti. Po jedné mateřské škole mají v 
obci Žimutice, Chrášťany, Dolní Bukovsko, Neznašov (obec Všemyslice) a Temelín. 
 

Kapacita a obsazenost MŠ v působnosti SO ORP Týn nad Vltavou 
 

Mateřská škola 
Počet dětí 

k 30. 9. 2009 
Kapacita 

MŠ Hlinecká, Týna nad Vltavou 150 150 

MŠ Dewetterova, Týn nad Vltavou 70 70 

MŠ U Lípy, Týn nad Vltavou 50 50 

MŠ Dolní Bukovsko 70 72 

MŠ Chrášťany 38 50 

MŠ Temelín 24 24 

MŠ Neznašov 30 30 

MŠ Žimutice 26 26 

Celkem 458 472 

 

2.4.2 Zdravotnictví 
Dolní Bukovsko 
V obci provozuje ordinaci jeden praktický lékař a jeden stomatolog, nachází se zde jedna lékárna. 
Temelín 
V obci je jedna ordinace praktického lékaře. 
Týn nad Vltavou 
Ve městě se nacházejí zdravotnické ordinace ve dvou místech: v Městské poliklinice a v Orlické ulici na Malé 
Straně. 



37 

 

Městská poliklinika je příspěvková organizace zřízená v roce 1991 Městským úřadem Týn nad Vltavou. Hlavní 
činností příspěvkové organizace je poskytování zdravotní péče. Dělí se na 4 provozy: 
- lékaři: 4 stomatologové, ortoped, gynekolog, internista a diabetolog, psychiatr, chirurg, kožní 
ambulance, rentgen a ultrazvuk, oční ambulance, plicní ambulance, ušní nosní a krční ambulance, 4 praktičtí 
lékaři pro dospělé, 2 praktičtí lékaři pro děti a dorost 
- 2 rehabilitační pracoviště, biochemická laboratoř, stomatologická laboratoř 
- logopedie 
- lékařská služba první pomoci (řízená poliklinikou, zajišťuje denní službu od 18:00 - 22:00 ve všední den, 
o víkendu od 20:00 - 22:00) 
Vedlejší činností, kterou poliklinika provozuje, je správa a pronájem prostor. V budově polikliniky se nachází 
pobočka VZP, pobočka Úřadu práce České Budějovice, lékárna, Okresní dopravní zdravotnická služba, Pekast - 
prodejna, oční optika, kineziologie. 
Záchranná služba, zřízená Jihočeským krajem, má v prostorech polikliniky detašované pracoviště. 
Zdravotnické služby poskytují i další 2 lékárny (1 na náměstí Míru a 1 na Malé Straně) a 2 ordinace praktických 
lékařů na Malé Straně v Týně nad Vltavou. 
 

2.4.3 Doprava 
Na území mikroregionu se nacházejí silnice druhé a třetí třídy, jejichž síť je vyhovující vzhledem k dopravní 
dostupnosti jednotlivých sídel. 
 
Autobusová doprava 
Přímé spojení je s Českými Budějovicemi, Pískem, Bechyní, Milevskem a Veselím nad Lužnicí. Týn nad Vltavou je 
jedno z nástupních míst na trase Český Krumlov - České Budějovice - Hluboká nad Vltavou - Týn nad Vltavou - 
Tábor - Benešov - Praha a také Prachatice - Vodňany - Týn nad Vlt. - Tábor. 
Nejfrekventovanější autobusové spojení je s Českými Budějovicemi, kam směřuje mnoho obyvatel Vltavotýnska 
převážně za prací a vzděláním. 
 
Železniční doprava 
Územím mikroregionu prochází jediná železniční trať místního významu č. 192 ve směru Týn nad Vltavou - 
Číčenice (vybudována v roce 1898). Na území Vltavotýnska se nachází čtyři její zastávky (Týn nad Vltavou, 
Bohunice, Temelín a Lhota pod Horami). Tato trať zabezpečuje spojení na Strakonice, Plzeň, Písek, Prachatice a 
České Budějovice s přestupem v Číčenicích. Chybí železniční spojení s územím na východ od Vltavotýnska (Tábor, 
Jindřichův Hradec). Vlakové nádraží je od června 2009 bez obsluhy. 
 

2.5 Úřady řešící sociální podporu, sociální příspěvky 
 

Městský úřad Týn nad Vltavou 
Odbor sociálních věcí, náměstí Míru 2, 375 01 Týn nad Vltavou 
tel.: 385 772 200 (spojovatelka) 
        385 772 291 - 297 
Adresa:   Městský úřad Týn nad Vltavou 
Odbor sociálních věcí, náměstí Míru 2, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba:  Marta Bezlerová, vedoucí odboru 
Telefon:   385 772 291 
E-mail:    marta.bezlerova@tnv.cz 
Webové stránky:  www.tnv.cz 
 
Městský úřad Týn nad Vltavou zajišťuje tyto činnosti v sociální oblasti: 
Dávky pomoci v hmotné nouzi 
příspěvek na živobytí 
doplatek na bydlení 
mimořádná okamžitá pomoc 



38 

 

Dávky pro zdravotně postižené občany 
příspěvek na opatření zvláštních pomůcek 
příspěvek na úpravu bytu 
příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla 
příspěvek na provoz motorového vozidla 
příspěvek na individuální dopravu 
příspěvek na úhradu bezbariérového bytu a garáže 
příspěvek na krmivo pro vodícího psa 
Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany (průkazy TP, ZTP, ZTP/P) 
Ustanovení zvláštního příjemce důchodu 
 
Uživatelé: 
• občané Týna nad Vltavou a správního obvodu Týna nad Vltavou 
 

Úřad práce v Českých Budějovicích 
Adresa:  Klavíkova č. p. 1570/7, Č. Budějovice 3, 370 04 Č. Budějovice 4 
Dislokované pracoviště Týn nad Vltavou, Sakařova 498, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba:  ředitelství Č. Budějovice - Ing. I. Loukotka - statutární zástupce 
DIP Týn nad Vltavou - Ludmila Jedličková 
Telefon:   ředitelství - 387 709 299 
DIP Týn nad Vltavou - 385 732 966 
E-mail:    cbudejovice@cb.mpsv.cz 
Webové stránky:  www.portal.mpsv.cz 

  

Úřad práce zabezpečuje služby zaměstnanosti pro nezaměstnané občany a zajišťuje agendu dávek státní sociální 
podpory. 
Služby úřadu práce jsou také určeny mládeži, která se připravuje na vstup na trh práce. Od 1. 7. 2006 je do 
organizační struktury úřadu práce postupně zaváděna Lékařská posudková služba, která se zabývá posuzováním 
zdravotního stavu občanů pro všechny dávky a služby sociálního zabezpečení, podmíněné dlouhodobě 
nepříznivým zdravotním stavem. 
Cílem úřadu práce je finančně podpořit zaměstnavatele, kteří přijímají do pracovního poměru takové uchazeče o 
zaměstnání, při jejichž pracovním uplatnění je použití finančního příspěvku nezbytné. Jde zejména o ty uchazeče, 
u nichž dochází ke kumulaci různých handicapů na trhu práce (zhoršený zdravotní stav, dlouhodobá 
nezaměstnanost, vyšší věk, příp. bydliště v mikroregionu s vysokou nezaměstnaností apod.). 
 

Státní sociální podpora 
Kontaktní místo:  Sakařova 755, Týn nad Vltavou 375 01 
Kontaktní osoba:  Vladimíra Procházková, metodik 
Telefon:   385 732 971 
E-mail:    vladimira.prochazkova@cb.mpsv.cz 
 
Poskytuje dávky určené osobám (rod.příslušníkům) ve společensky uznaných soc. situacích, kdy stát skrze jejich 
vyplácení z části přebírá spoluzodpovědnost za vzniklou soc. situaci. 
 
V rámci služeb soc. podpory je poskytován: 
• přídavek na dítě, rodičovský příspěvek 
• sociální příplatek 
• příspěvek na bydlení 
• příspěvek na školní pomůcky 
• porodné, pohřebné 
• dávky pěstounské péče 
 



39 

 

3. Anketa pro veřejnost 
 
Anketa byla realizována v říjnu roku 2006, respondenty byli obyvatelé Vltavotýnska. Anketa byla distribuována 
osobně tazateli (členové řídící skupiny, pracovních skupin, dobrovolníci), kteří oslovovali respondenty z obcí 
Vltavotýnska. Na vyplňování dotazníků (pomoc při jejich distribuci) se také velkou měrou podíleli studenti 
vltavotýnského gymnázia pod vedením Mgr. Šnorka.  
 

Anketa byla zaměřena na tato témata: 
- Využití sociálních služeb – respondentem osobně, popř. někým z rodiny 
- Povědomí o existujících zařízeních a sociálních službách na Vltavotýnsku  
- Sociální služby, které respondenti postrádají 
- Nejpalčivější sociální problém v dotčeném regionu 
- Dostupnost informací o poskytovaných sociálních službách v regionu 
- Ochota zapojit se do aktivit v sociální oblasti 

 

Údaje o respondentech 
Ankety se zúčastnilo celkem 257 respondentů. Téměř polovina respondentů (49 %) bydlí přímo v Týně nad 
Vltavou. 22 % respondentů trvale žije v Dolním Bukovsku, 7 % v Modré Hůrce, 5 % bydlí ve Všemyslicích. 4% 
respondentů bydlí v Chrášťanech, po 2 % v Temelíně a Horních Kněžekladech a po 1 % v Čenkově u Bechyně a 
Dražíči. 4 % respondentů žijí mimo dotčený region. 4 respondenti neuvedli bydliště.  
Pokud jde o zastoupení pohlaví, anketu vyplnilo 100 mužů (41 %) a 146 žen (59 %), 9 respondentů neuvedlo 
pohlaví. 
 
Věkové kategorie byly zastoupeny následovně:  

- Do 20 let – 25 respondentů – 10 % 
- 21-35 let – 61 respondentů – 24 % 
- 36-50 let – 63 respondentů – 25 % 
- 51-65 let – 60 respondentů – 24 % 
- nad 65 let – 44 respondentů – 17 % 

 
Zastoupení pohlaví v jednotlivých věkových kategoriích: 

- Do 20 let – 32% mužů a 68 % žen 
- 21-35 let – 28% mužů a 72 % žen 
- 36-50 let – 46% mužů a 54 % žen 
- 51-65 let – 46% mužů a 54 % žen 
- nad 65 let – 50% mužů a 50 % žen 

 
Při vyhodnocování ankety bylo použito méně detailní členění respondentů podle bydliště, protože v  případech 
některých sídel se jednalo o příliš malý počet respondentů. V rámci zjednodušení byli respondent rozděleni na:  

- respondenty v Týně nad Vltavou – 124 osob – 49 % (34 % mužů a 66 % žen) 
- respondenty mimo Týn nad Vltavou (ale žijící v dotčeném regionu) -120 osob – 47 % (46 % mužů a 54 % 

žen) 
- respondenty mimo region – 9 osob – 4 % (56 % mužů a 44 % žen) 

 

Využití sociálních služeb u respondentů 
Sociálních služeb v regionu přímo využívá 17 % dotázaných, dalších 13 % uvedlo, že těchto služeb využívá někdo 
z rodiny. 70 % respondentů sociální služby nevyužívá. 
 

Výsledky ankety 
Využívání sociálních služeb v regionu roste s věkem. Podíl využití (respondentem osobně nebo někým z rodiny) 
služeb se pohybuje mezi 24 % u respondentů do 20 let a 48 % u respondentů nad 65 let. Průměrně využití 
sociálních služeb respondenty v regionu se pohybuje kolem 30 % (17 % osobně, 13 % někým z rodiny). 



40 

 

 

Pořadí sociálních služeb podle odpovědí našich respondentů: 
1. Domy s pečovatelskou službou  
2. Chráněné dílny 
3. Mateřské centrum  
4. Nízkoprahové zařízení pro mládež  
5. Centrum služeb lidem se zdravotním postižením  
6. Klub seniorů  
7. Poradny  
8. Jiné služby 

 

 O jakých za řízeních nebo centrech sociálních služeb na 
Vltavotýnsku víte...

domy 
s pečovatelskou 

službou 
29%

klub seniorů 
8%

mateřské 
centrum 

14%

poradna 
5%

jiné 
4%

nízkoprahové 
zařízení pro 

mládež 
10%

chráněné dílny 
21%

centrum služeb 
lidem se 

zdravotním 
postižením 

9%
 

 
Většina respondentů ví, kde a kým jsou tyto služby poskytovány, v kontrolní podotázce o jaké konkrétní 
služby/jaká konkrétní zařízení se jedná, byl průměrný počet správných odpovědí 84 %. 
 
V případě dotazu na sociální služby, které respondentům v regionu chybí, se v celkových číslech i v údajích za obě 
pohlaví střídavě opakují na prvních čtyřech místech chybějící domov důchodců, práce s mládeží, sociální 
poradenství a krizová pomoc. V případě tří věkových kategorií (do 20 let, 21-35 let, 36-50 let) je na prvním místě 
terénní sociální práce s mládeží a služby jako krizová pomoc, dům napůl cesty – pomáhající opětovnému začlenění 
do společnosti. U starších věkových kategorií se častěji objevují služby určené především seniorům (domov 
důchodců, DPS, osobní asistence, odlehčovací služby apod.) Respondenti z Týna nad Vltavou uvádějí častěji 
chybějící volnočasové aktivity pro mládež a sociální služby určené drogově závislým. 



41 

 

Postrádáte vy, nebo n ěkdo z vašich blízkých, n ěkterou z t ěchto sociálních 
služeb?

3,1

4,5

7,4

3,3

2,1

1,4

3,3

2,1

1,2

2,9

5,6

5

5

3,3

8,5

8

5,4

5,6

6

5,2

10,9

0 2 4 6 8 10 12

Jiné

Terapeutická komunita pro odvykání

Krizová pomoc

Telefonická krizová pomoc

Tlumo čnické služby

Průvodcovské a p ředčitatelské služby

Chrán ěné bydlení (pro lidi s postižením)

Centra denních služeb pro lidi s postižením

Chrán ěné dílny pro lidi s postižením

Raná pé če

Dům na p ůl cesty pro lidi do 26 let

Azylový d ům

Kontaktní centra

Nízkoprahová za řízení pro d ě ti a mládež

Terénní sociální práce s d ětmi a mládeží

Sociální poradenství

Osobní asistence

Centra denních služeb pro seniory

Odleh čovací služby - respitní pé če

Pečovatelská služba

Domov pro seniory

% odpovědí
 

 
Jako nejpalčivější sociální problém regionu jsou vnímány domovy důchodců a DPS, problémy s mládeží 
(volnočasové aktivity, vandalismus) a drogová závislost - to je patrné především v celkovém přehledu a v datech 
za obě pohlaví. Opakuje se tak podobný vývoj jako v otázce chybějících sociálních služeb. 
Drogy jsou největším problémem pro věkovou kategorii respondentů do 20 let, dalším problémem je soužití 
s romskou menšinou a nedostatek příležitostí kulturního vyžití. 
 
Respondenti mezi 21-35 lety pociťují nejvíce problémy s mládeží – nedostatek volnočasových aktivit pro mladé, 
následuje kritika komunikací v obcích a problémy spojené se službami pro seniory. 
Pro dotázané ve věku 36-50 let jsou největším problémem chybějící služby pro seniory, drogová závislost a 
problémy mládeže. 
Ve věkové kategorii 51-65 jsou jako tři největší problémy vnímány problémy seniorů – domov důchodců a DPS, 
ostatní jednotlivé problémy a nedostatek sportovišť. 
V nejstarší kategorii respondentů (nad 65let) jsou ve velké většině uváděny problémy s domovy důchodců a 
v malé míře také problémy s romskou menšinou. 
Dotázaní bydlící v Týně nad Vltavou vnímají jako nejpalčivější problém drog ve městě, následují problémy týkající 
se především seniorů (domovy důchodců, DPS a zlepšení poskytovaných služeb), dalším problémem je nedostatek 
volnočasových aktivit pro mladé. 
Pro respondenty z regionu (mimo město Týn nad Vltavou) je/jsou zásadním problémem především domov(y) pro 
seniory a DPS, potom problém s volným časem mládeže, finanční podpora pro mladé a nezaměstnanost. 
Respondenti mimo region vidí jako největší sociální problémy Vltavotýnska v absenci center denních služeb, 
v problémech s mládeží z rizikových skupin. Jako nepříjemný problém je uváděno uzavření veřejných záchodků 
v Týně nad Vltavou během zimního období.  
 



42 

 

Azylový dům,Dům na půl cesty
2%

Děti
4%

Drogy
11%

Komunikace v obcích
4%

Kontaktní centrum
3%

Kultura
2%

Mládež
15%

Nezaměstnanost
6%

Ostatní
5%

Poradny
4%

Romové
6%

Senioři
25%

Sociální byty
3%

Sport
4%

ZTP- bariéry
2%

Žádný
5%

Jaký sociální problém je podle Vašeho názoru pot řeba přednostn ě řešit...

 
 
Asi polovina respondentů uvádí, že má informace o poskytovaných sociálních službách, nebo ví, kde je získat, asi 
třetina není spokojena s dostupností informací o těchto službách a zhruba pětina tyto služby nepotřebuje. Nejlépe 
informováni jsou respondenti nad 65 let a respondenti z Týna nad Vltavou. Výjimkou jsou kategorie do 20 let. 
Respondenti sami uvádějí, že tyto informace nepotřebují. Další výjimkou jsou respondenti mimo region a 
respondenti mimo Týn nad Vltavou – informace mimo město Týn nad Vltavou chybí.  
 
Průměrně je ochoten zapojit se do aktivit v sociální oblasti asi každý čtvrtý dotazovaný. V případě věkových 
kategorií do 35 let je to překvapivě více jak každý třetí oslovený respondent. Ve věkových skupinách 36-50 let a 
nad 65 let je zhruba každý desátý účastník ankety ochoten nějak pomoci v sociálních službách.  

 



43 

 

4. Sociální služby 
 
Sociální služby jsou upraveny Zákonem o sociálních službách č.108/2006 Sb. 
 
Sociální služba je činnost nebo soubor činností podle tohoto zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám za 
účelem sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení.  
 
Nepříznivá sociální situace je oslabení nebo ztráta soběstačnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, 
pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně 
znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných 
důvodů. Vzniklou situaci řešit tak, aby toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním 
vyloučením. 
 
Sociální začleňování je proces, který zajišťuje, aby osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením ohrožené 
dosáhly příležitostí a možností, které jim napomáhají plně se zapojit do ekonomického, sociálního i kulturního 
života společnosti a žít způsobem, který je ve společnosti považován za běžný. Sociální vyloučení znamená 
vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální 
situace.  
 
Poskytovateli sociálních služeb jsou při splnění podmínek stanovených tímto zákonem územní samosprávné celky 
a jimi zřizované právnické osoby, další právnické osoby, fyzické osoby a ministerstvo a jím zřízené organizační 
složky státu. 
 

Sociální služby zahrnují tři základní oblasti: 
1) sociální poradenství, 
2) služby sociální péče, 
3) služby sociální prevence. 
 

Formy poskytování sociálních služeb 
Pobytové - služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb 
Ambulantní - služby, za kterými osoba dochází nebo je doprovázena 
Terénní - služby, které jsou osobě poskytovány v jejím přirozeném sociálním prostředí 
 

Základní činnosti při poskytování sociálních služeb 
� pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
� pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
� poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
� poskytnutí ubytování, popřípadě přenocování, 
� pomoc při zajištění chodu domácnosti, 
� výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
� sociální poradenství, 
� zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
� sociálně terapeutické činnosti,  
� pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
� telefonická krizová pomoc, 
� nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností vedoucích 

k sociálnímu začlenění, 
� podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a dovedností. 



44 

 

§ 37 Sociální poradenství  
a) základní sociální poradenství je základní činností při poskytování všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé 
sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit. 
 
b) odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin 
osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby 
se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí; zahrnuje též sociální práci 
s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společnostní. Součástí odborného poradenství je 
i půjčování kompenzačních pomůcek. 
Poskytovatelé odborného sociálního poradenství na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita Lidé v nepříznivé sociální situaci Občanská poradna 

Jihočeský streetwork Osoby ohrožené drogovou závislostí (OS Prevent) 

OS TÝNROM Romové  V rámci aktivit sdružení 

Centrum pro zdravotně postižené 
Jihočeského kraje 

Lidé se zdravotním postižením  

Svaz postižených civilizačními 
chorobami ČR 

Lidé se zdravotním postižením  

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 39 Osobní asistence 
Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se 
poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  
Senioři 
Lidé se zdravotním postižením 

 

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  od 1. 1. 2008 

Pomoc a péče Slunečnice 
Senioři 
Lidé se zdravotním postižením 

od 1. 1. 2008 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 40 Pečovatelská služba 
Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. Služba poskytuje ve vymezeném čase v domácnostech osob a v zařízeních sociálních 
služeb vyjmenované úkony. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Ledax o.p.s. - Pečovatelská služba 
Senioři 
Lidé se zdravotním postižením 

 

Farní charita  
Senioři 
Lidé se zdravotním postižením 

od 1. 7. 2007 

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením   

Pečovatelská služba – obec Temelín  Senioři  

Obec Dolní Bukovsko Senioři  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  



45 

 

§ 41 Tísňová péče  
Tísňová péče je terénní služba, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční hlasová a elektronická komunikace 
s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě náhlého zhoršení jejich 
zdravotního stavu nebo schopností.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 42 Průvodcovské a předčitatelské služby 
Průvodcovské a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované osobám, jejichž 
schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti orientace nebo komunikace, a 
napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. Služby mohou být poskytovány též jako součást jiných služeb. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  Lidé se zdravotním postižením Jako součást osobní asistence 

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  
Jako součást sociální 
rehabilitace 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 43 Podpora samostatného bydlení 
Podpora samostatného bydlení je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace 
vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  U svaté Kateřiny 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 44 Odlehčovací služby 
Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, o které je jinak pečováno 
v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Využitelnou alternativou jsou na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  
Senioři  
Lidé se zdravotním postižením 

Osobní asistence 

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  
sociální rehabilitace, osobní 
asistence 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 45 Centra denních služeb 
V centrech denních služeb se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Využitelnou alternativou jsou na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  
sociální rehabilitace, sociálně 
terapeutické dílny 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 



46 

 

§ 46 Denní stacionáře 
V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo zdravotního postižení a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Využitelnou alternativou jsou na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. 
Lidé se zdravotním 
postižením  

sociální rehabilitace, sociálně terapeutické 
dílny společně s osobní asistencí 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 47 Týdenní stacionáře 
V týdenních stacionářích se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku 
nebo zdravotního postižení a osobám s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 
pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Využitelnou alternativou jsou na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením  
Pobytová forma sociální 
rehabilitace 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 
V domovech pro osoby se zdravotním postižením se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 49 Domovy pro seniory 
V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost zejména 
z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 50 Domovy se zvláštním režimem 
V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu chronického duševního onemocnění nebo závislosti na návykových látkách, a osobám se stařeckou, 
Alzheimerovou demencí a ostatními typy demencí, které mají sníženou soběstačnost z důvodu těchto 
onemocnění, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. Režim v těchto zařízeních při 
poskytování sociálních služeb je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 51 Chráněné bydlení 
Chráněné bydlení je pobytová služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. Chráněné bydlení má formu skupinového, popřípadě individuálního bydlení.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 



47 

 

§ 52 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 
Ve zdravotnických zařízeních ústavní péče se poskytují pobytové sociální služby osobám, které již nevyžadují 
ústavní zdravotní péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné fyzické 
osoby a nemohou být proto propuštěny ze zdravotnického zařízení ústavní péče25) do doby, než jim je 
zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo zajištěno poskytování terénních nebo 
ambulantních sociálních služeb anebo pobytových sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 54 Raná péče 
Raná péče je terénní, popřípadě ambulantní služba poskytovaná rodičům a dítěti ve věku do 7 let, které je 
zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivé sociální situace. Služba je zaměřena na 
podporu rodiny a podporu vývoje dítěte s ohledem na jeho specifické potřeby. 
Na Vltavotýnsku je tato služba poskytována poskytovateli s krajskou působností z Českých Budějovic.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 55 Telefonická krizová pomoc 
Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které se nacházejí 
v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně nemohou řešit vlastními 
silami. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 56 Tlumočnické služby 
Tlumočnické služby jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované osobám s poruchami komunikace 
způsobenými především smyslovým postižením, které zamezuje běžné komunikaci s okolím bez pomoci jiné 
fyzické osoby. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována od registrovaného poskytovatele.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  

 

§ 57 Azylové domy 
Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se 
ztrátou bydlení. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 58 Domy na půl cesty 
Domy na půl cesty poskytují pobytové služby zpravidla pro osoby do 26 let věku, které po dosažení zletilosti 
opouštějí školská zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, popřípadě pro osoby z jiných zařízení pro 
péči o děti a mládež, a pro osoby, které jsou propuštěny z výkonu trestu odnětí svobody nebo ochranné léčby. 
Způsob poskytování sociálních služeb v těchto zařízeních je přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

                                                 
2 5)

  § 27 zákona č. 48/1997 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů. 



48 

 

§ 59 Kontaktní centra 
Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám ohroženým 
závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a zdravotních rizik spojených se zneužíváním 
návykových látek.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 60 Krizová pomoc 
Krizová pomoc je terénní, ambulantní nebo pobytová služba na přechodnou dobu poskytovaná osobám, které se 
nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života, kdy přechodně nemohou řešit svoji nepříznivou sociální situaci 
vlastními silami. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  Lidé v krizové situaci  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 61 Nízkoprahová denní centra 
Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro osoby bez přístřeší. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 
let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo 
snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat 
v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Služba může být 
poskytována osobám anonymně. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  Děti a mládež Bongo 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 63 Noclehárny 
Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického zařízení a 
přenocování. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 64 Služby následné péče 
Služby následné péče jsou terénní služby poskytované osobám s chronickým duševním onemocněním a osobám 
závislým na návykových látkách, které absolvovaly ústavní léčbu ve zdravotnickém zařízení, absolvovaly 
ambulantní léčbu nebo se jí podrobují, nebo osobám, které abstinují. 
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována. 
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 



49 

 

§ 65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované rodině s 
dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace, kterou rodiče 
nedokáží sami bez pomoci překonat a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje.  
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  Rodiny s dětmi v krizi 
V rámci poradenství, krizové 
intervence, osobní asistence 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 66 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 
Sociálně aktivizační služby jsou ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám v důchodovém věku 
nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním vyloučením. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Farní charita  Senioři  Klub seniorů 

Domov sv. Anežky, o.p.s. 
Lidé se zdravotním 
postižením  

sociální rehabilitace, osobní asistence, 
sociálně terapeutické dílny 

Svaz postižených civilizačními 
chorobami 

Lidé se zdravotním 
postižením 

 

Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg).  
 

§ 67 Sociálně terapeutické dílny 
Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností z důvodu 
zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich 
účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 
sociálně pracovní terapie. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením   
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 68 Terapeutické komunity 
Terapeutické komunity poskytují pobytové služby i na přechodnou dobu pro osoby závislé na návykových látkách 
nebo osoby s chronickým duševním onemocněním, které mají zájem o začlenění do běžného života.  
Na Vltavotýnsku není tato služba poskytována.  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

§ 69 Terénní programy 
Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele návykových látek nebo 
omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné 
sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat a minimalizovat rizika jejich způsobu života. 
Služba může být osobám poskytována anonymně. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Jihočeský streetwork Uživatelé drog   (O.S.Prevent) 

Farní charita Mládež  Streetwork  
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR 
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 



50 

 

§ 70 Sociální rehabilitace 
Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a 
soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem 
výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím zachovaných 
schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, 
nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb. 
Poskytovatelé této sociální služby na Vltavotýnsku: 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

Domov sv. Anežky, o.p.s. Lidé se zdravotním postižením   
Další poskytovatele služby najdete v nově zřízeném registru poskytovatelů sociálních služeb na internetovém portálu MPSV ČR  
(http://iregistr.mpsv.cz/socreg). 

 

Doprovodné služby - Šatník 
Formou dobrovolných sbírek nových a použitých věcí zajišťuje materiální pomoc potřebným, kteří se ocitli 
v krizové situaci. 
Poskytovatelé této služby na Vltavotýnsku 

Poskytovatel Komu  Poznámka  

OS Rybka Osoby ohrožené sociálním vyloučením Od června 2010 

 



51 

 

 

Kapacity zařízení poskytujících sociální služby na Vltavotýnsku 
 
Domov sv. Anežky, o.p.s. 

Sociální služba Kapacita – počet míst 

sociální rehabilitace 16 

sociálně terapeutické dílny 16 

podpora samostatného bydlení 5 

osobní asistence 3 

 
Farní charita Týn nad Vltavou 

Sociální služba Kapacita – počet míst 

NZDM maximum 50 denně 

Občanská poradna neomezeně 

Klub seniorů 35 

Mateřské centrum 20 

Setkávání romských dětí 20 

Pečovatelská služba 15 

Osobní asistence 10 

 
Ledax o.p.s. Pečovatelská služba Týn nad Vltavou 

Sociální služba Kapacita – počet míst 

Pečovatelská služba 250 

 
Pečovatelská služba Temelín 

Sociální služba Kapacita – počet míst 

Pečovatelská služba 50 

 
Pomoc a péče Slunečnice 

Sociální služba Kapacita – počet míst 

Osobní asistence 40 

 



52 

 

5. Socio-demografická analýza prioritních oblastí s výhledem  
         do roku 2010 a popis stávajících zdrojů  
 

5.1 Prioritní oblast: Péče o seniory 
Na Vltavotýnsku je téměř 2 500 obyvatel ve věku nad 60 let, tj. 18 % všech obyvatel. Počet lidí v seniorském věku 
se bude stále zvyšovat. Prioritou je zajistit na Vltavotýnsku takové sociální služby, aby senioři mohli co nejdéle 
setrvávat ve svém přirozeném prostředí a aktivně se účastnit společenského života. 
Cílová skupina seniorů je velmi široká a lze ji hodnotit dle různých kritérií (věk, zdravotní stav, míra zdravotního 
postižení, rodinný stav, atd.): 

� senioři aktivní, bez větších zdravotních problémů 
� senioři se sníženou soběstačností 
� senioři zdravotně postižení 
� senioři s nízkými příjmy 
� senioři osamělí 
� senioři pečující o další osobu ve své rodině (partner, rodič, atd.) 

 
Věkové složení seniorů v mikroregionu Vltavotýnsko 

 

Věk Muži Ženy Celkem 

  60-64 291 348 639 

  65-70 235 321 556 

  71-74 187 250 437 

  75-80 207 287 494 

  81-84 63 151 214 

  85-90 29 69 98 

  91-94 10 12 22 

  95 -100 4 5 9 

 Celkem 1 026 1 443 2 469 
      Zdroj: ČSÚ 2005 

 
Vývoj podílu (%) seniorské populace ve věku 60+ v ČR v období 1950 - 1990 a její projekce do r. 2030 

 
Zdroj: Statistická ročenka ČR, Zdravotnická ročenka ČR , ČSÚ data ze sčítání lidu; z bilancí k 31.12. 

 



53 

 

 
Potřeba pomoci při sebeobsluze 

 

 
Věk osoby 

Podíl osob, které potřebují pomoc při sebeobsluze, 
podle míry závislosti 

minimální lehká střední těžká celkem 

65 - 69 let 1,5 % 1,5 % - - 3 % 

70 - 74 let 3 % 2 % 2 % - 7 % 

75 – 79 let 4 % 3 % 3 % 0,5 % 10,5 % 

80 – 84 let 6,5 % 4 % 4 % 1 % 15,5 % 

85 – 89 let 9 % 8 % 8 % 2 % 27 % 

90 a více 20 % 20 % 20 % 20 % 80 % 
         Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc.ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 

 
Návrh doporučených normativů vybavenosti službami pro staré a zdravotně postižené občany 

 v relaci na 1000 osob starších 65 let 
 

 rok 2000 rok 2010 

vybavenost místy v zařízeních pro staré občany celkem 53 53 

z toho: v domovech důchodců 26 26 

            v domovech – penzionech pro seniory 9 9 

             v bytových jednotkách v DPS 18 18 

počet osob, kterým je poskytována pečovatelská služba 70 75 
        Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc.ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 

 
Počet občanů žijících v zařízeních pro staré a zdravotně postižené občany  

v mikroregionu Vltavotýnsko (k 30. 10. 2006) 
 

Zařízení Počet míst/bytů 
Počet obyvatel – rok 

2006 

 DsPS Zámecké nádvoří 360 28 bytů 24 

 DsPS Sakařova 497 30 bytů 28 

 DsPS Na výsluní 428 18 bytů 20 

 Dům pečovatelské služby Temelín 40míst/35bytů 35 

 Domov sv. Anežky  10 

 Chráněné bydlení U sv. Kateřiny  3 

 Celkem  120 

 

Obecní bytové domy – domy zvláštního určení s byty (domy s pečovatelskou službou  - DsPS) v Týně 
nad Vltavou 
 
Obecní bytový dům Zámecké nádvoří 360  
Obecní bytový dům Na Výsluní 428 
Obecní bytový dům Sakařova 497 
 
Bytový fond v těchto domech je určen jako chráněné bydlení. Cílem chráněného bytu je zajištění bydlení a 
poskytování sociálních služeb dle individuálních potřeb osob, které mají zvláštní potřeby v oblasti bydlení 
z důvodů zdravotních či z důvodu pokročilého věku tak, aby došlo k prodloužení jejich soběstačnosti a nezávislosti. 
Budovy jsou v majetku města a spravuje je Vltavotýnská realitní společnost s.r.o. Společnost Ledax o.p.s. zajišťuje 
sociální služby pro seniory a zdravotně postižené v těchto chráněných bytech. 
Žádost o uzavření smlouvy o nájmu bytů eviduje odbor sociálních věcí MěÚ v Týně nad Vltavou, žádosti posuzuje 
sociální komise rady města, o uzavření nájmu rozhoduje Rada města Týna nad Vltavou. 



54 

 

  

Dům s pečovatelskou službou Temelín 
Pečovatelský dům byl uveden do provozu v únoru 2000, je umístěn v klidném prostředí na okraji obce. V domě  
s pečovatelskou službou se nachází celkem 35 bytů. Pět bytů je dvoupokojových, pro manželské dvojice a 30 bytů 
je určeno pro jednotlivce (5 bytů je upravených pro vozíčkáře). Pečovatelský dům patří do správy obce Temelín, 
 o uzavření smluv o pronájmu bytů rozhodují zastupitelé obce. Zařízení je určeno pro osoby, které jsou schopny 
samostatnosti - v kategorizaci pacientů do II. stupně. 
 

Počet uživatelů pečovatelské služby v mikroregionu Vltavotýnsko (k 30. 11. 2006) 
 

Poskytovatel Obec mikroregionu 
Uživatelé s 

uzavřenou smlouvou 
Aktivní uživatelé 

 k 30. 11. 2006 

 Ledax o.p.s.  Týn nad Vltavou  Bečice 1 1 

   Dražíč 1 1 

   Hartmanice 7 7 

   Horní Kněžeklady 5 5 

   Hosty 3 3 

   Chrášťany 7 7 

   Modrá Hůrka 2 2 

   Temelín 4 4 

   Týn nad Vltavou  206 148 

   Všemyslice 4 4 

   Žimutice 6 6 

  Celkem 246 188 

 Farní charita Týn nad Vltavou  Hněvkovice 1 1 

   Lhota pod Horami 1 1 

   Čenkov u Bechyně 1 1 

   Neznašov  1 1 

   Týn nad Vltavou  8 8 

   Bechyně 1 1 

  Celkem 14 14 

 Obec Temelín  
 – pečovatelská služba  Temelín 

28 28 

 Obec Dolní Bukovsko 
  – rozvoz obědů  Dolní Bukovsko 

43 43 

 CELKEM   330 272 

 

Demografický vývoj seniorů v České republice 
V souvislosti s demografickými změnami, zejména s celkovým stárnutím české populace a dlouhodobým 
snižováním počtu narozených dětí, se mění věková struktura obyvatel. Úbytek dětí do 14 let je nahrazován 
postupným nárůstem skupiny občanů starších 65 let. Pokud v roce 2003 představovaly děti do 14 let z celkového 
počtu obyvatel 15,2 %, v roce 2010 budou tvořit 13,8 %. Naopak zastoupení generace seniorů naroste z 12,5 % na 
15,8 %. Podle střední varianty projekce demografického vývoje zpracované Českým statistickým úřadem by měli 
lidé starší 65 let v roce 2030 tvořit 22,8 % populace, v roce 2050 pak 31,3 %, což představuje přibližně 3 miliony 
osob. V roce 2005 tvořily osoby starší 65 let 14,2% obyvatel České republiky. Relativně nejrychleji se přitom bude 
zvyšovat počet osob nejstarších. Toto zvýšení počtu seniorů bude mít značné konkrétní dopady např. na poptávku 
bydlení v domově pro seniory. Tabulka ukazuje počet míst, jež jsou k dispozici v domovech pro seniory 
v jednotlivých regionech pro 1000 obyvatel ve věku 65 let a starších. Průměr na republiku je 28 míst a více než 
polovina krajů je přibližně na úrovni tohoto čísla. 



55 

 

Stárnutí populace je nejcharakterističtějším rysem demografického vývoje České republiky i dalších rozvinutých 
zemí Evropy. Tento demografický vývoj bude v dalších letech pokračovat. Přispěje k němu zestárnutí populačně 
silných poválečných ročníků a v dalším období zejména prodlužující se pravděpodobná doba dožití.  
Přibývající počet starších lidí představuje v důsledku zvyšujícího se vzdělání a zlepšujícího se zdraví populace 
potenciál pro sociální a ekonomický rozvoj. Politika přípravy na stárnutí by měla reagovat na dvě základní výzvy: 
integrovat starší osoby do ekonomického a sociálního rozvoje a vytvořit věkově inkluzívní společnost.  
Zdroj: http://www.mpsv.cz/cs/2856, Veřejná správa č.24/04 (Ján Mišovič, Jihočeská univerzita, Č.Budějovice) 

 

Počet míst v domovech pro seniory v jednotlivých krajích ČR na 1000 obyvatel  
ve věku 65 a více let v roce 2003 

 

Praha StČ JČ PL ÚS LB HK VYS JM OL ZL MSL 

15 26 31 18 41 27 29 34 22 30 42 30 

 
Věková kategorie lidí od 65 let je však velice různorodá z hlediska závislosti na sociálních službách. V první skupině 
do 69 let je odkázáno na některou z jejích forem 3 % lidí. Podíl potřebných se výrazněji projevuje ve věku od 80 
let, na pomoc při sebeobsluze je odkázáno 23 % obyvatel.  
 

Počet obyvatel 80letých a starších, výrazně odkázaných na pomoc a počet míst v domovech pro seniory 

podle regionů v roce 2003 
         

  Praha StČ JČ PL ÚS LB HK VYS JM OL ZL MSL 

 80+ 9984 7321 3927 3497 4439 2521 3778 3318 8072 4186 3806 7178 

 DS 2831 4234 2735 1445 4142 1497 2365 2484 3687 2712 2559 4925 

 
Údaje v tabulce potvrzují všeobecně známý fakt, že ve všech regionech je nedostatek míst v těchto zařízeních pro 
klienty vyžadující pomoc při obstarávání základních životních potřeb. Není pochyb, že celé oblasti bude nutné 
věnovat větší pozornost než doposud. 
 

Počet obyvatel 80letých a starších podle regionů v roce 2003 a přírůstek v roce 2010 
 

 Rok/Oblast Praha StČ JČ PL ÚS LB HK VYS JM OL ZL MSL 

2003 42976 31833 17073 15205 19278 10461 16426 14426 35096 18200 16548 31211 

2010 52252 40090 21336 19121 23082 14205 20744 17993 43722 22885 21202 39724 

Přír. 9276 8257 4263 3916 3804 3744 4318 3567 8626 4685 4654 8513 

 
Daleko významnější je však podíl těch, kteří budou odkázáni na pomoc při sebeobsluze a srovnání jejich četnosti 
s kapacitami domovů důchodců. V případě, že chtějí kompetentní územní orgány udržet četnost osob v domovech 
důchodců odpovídající úrovni roku 2003, musí vzhledem k přírůstku seniorů vytvořit další nová místa. 
 

Počet obyvatel 80letých a starších výrazně odkázaných na pomoc podle regionů v roce 2010 a 

počet míst v domovech důchodců odpovídající úrovni roku 2003 
     

 Rok/Oblast Praha StČ JČ PL ÚS LB HK VYS JM OL ZL MSL 

2010 12018 9221 4907 4398 5039 3267 4771 4138 10056 5264 4876 9137 

2003 3312 5123 3282 1734 4639 1841 2862 2981 4424 3254 3122 5959 

Přír. 481 889 547 289 497 344 497 497 737 542 563 1034 
       Zdroj: Veřejná správa č.24/04 (Ján Mišovič, Jihočeská univerzita, Č.Budějovice) 



56 

 

 
Prognóza počtu seniorů v r. 2010 v mikroregionu Vltavotýnsko 

 

Věkové rozmezí 61-75 76-90 91-100 

Rok 2005 - skutečný počet 1 583 706 31 

Rok 2006 - skutečný počet 1 604 729 38 

Rok 2010 - prognóza 1 878 999 54 
                      Zdroj: Prognóza s využitím dat ČSÚ 



57 

 

5.1.1 Řízené rozhovory - průzkum potřeb mezi seniory – uživateli sociálních služeb na 
Vltavotýnsku 
V rámci projektu Pokračování komunitního plánování sociálních služeb na Vltavotýnsku se uskutečnil průzkum 
potřeb mezi seniory – uživateli sociálních služeb na Vltavotýnsku prostřednictvím řízených rozhovorů na základě 
vypracovaných dotazníků v lednu až únoru 2007. 
Účelem šetření nebylo pouze zjištění názorů na problematiku sociálních služeb, ale i zvýšení informovanosti 
občanů o nabídkách těchto služeb a zapojení případných zájemců do komunitního plánování. Při rozhovorech byl 
nabízen telefonní kontakt na koordinátora KPSS, s akcí byly seznámeni starostové obcí spadajících do 
mikroregionu Vltavotýnska a výsledky průzkumu byly prezentovány před veřejností v rámci veřejného setkání. 
Zjišťování názorů uživatelů se uskutečnilo prostřednictvím řízených rozhovorů na základě připraveného dotazníku. 
Akce se zúčastnilo celkem 95 klientů, z toho 43 z nich žije ve 4 Domovech s pečovatelskou službou na území 
mikroregionu Vltavotýnsko, z toho 22 klientů v Týně nad Vltavou a 21 klientů v Temelíně. V obcích mikroregionu, 
mimo DsPS Temelín, žije 29 klientů. Zbylých 23 klientů žije ve svých bytech či domech na území města Týna nad 
Vltavou. Průzkumu se zúčastnilo 56 žen, 39 mužů. Nejstaršímu klientovi bylo 93 let, nejmladšímu 48 let. Věkový 
průměr byl 75,6 let. 
Z výsledků vyplynulo, že většina respondentů vnímá problematiku sociálních služeb především jako vyplácení 
sociálních dávek, hlavně bezmocnosti (příspěvku na péči), maximálně jako dovoz obědů či pomoc s nákupem. 
Pouze ve výjimečných případech, většinou vzhledem ke zhoršenému zdravotnímu stavu, je sociální služba 
chápána jako „péče o vlastní osobu“. 
Většina klientů je zvyklá řešit sociální problémy se členy vlastní rodiny a také na ní spoléhat v případě nemoci či 
omezené soběstačnosti. Mnoho lidí trápí samota, opuštěnost, nedostatek komunikace. Především v obcích mimo 
Týna nad Vltavou je tento rys patrný. Klienty žijící v domech s pečovatelskou službou zase trápí kromě technických 
problémů většinou špatná komunikace se zástupci obce či nesplněné sliby od vedení obce. 
O domovech důchodců (domovech pro seniory) lidé neradi uvažují, připouštějí sice, že by na území 
vltavotýnského regionu (nejlépe v samotném Týně) měl DD být, ale sami by využili těchto služeb většinou jenom 
v případě nutnosti. Co se týká samotných služeb, lidé ve městě využívají daleko většího spektra nabídky, 
především od již výše zmiňovaného dovozu oběda, přes nákupy, úklidy, praní a žehlení až po pomoc při celkové 
koupeli, pomoc při péči o vlasy, doprovod apod. V obcích mimo Týn nad Vltavou stále přetrvává názor, že 
pečovatelská služba je v podstatě pouze „vývařovna“ obědů.  
Samostatnou skupinou jsou klienti Farní charity v Týně nad Vltavou. Historický význam tohoto slova si lidé 
automaticky pojí s významem „pomoc člověku v nouzi“, proto se na Farní charitu častěji obracejí lidé, kteří 
potřebují v podstatě komplexní péči o vlastní osobu, tzv. osobní asistenci.  
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že prioritou v oblasti péče o lidi seniorského věku je osvětová činnost. Je třeba 
zvýšit informovanost klientů - uživatelů či potencionálních uživatelů o spektru sociálních služeb, o jejích 
nabídkách, možnostech apod. V této souvislosti je však nutné zdůraznit, že občané by měli sami vyvíjet větší 
zájem o získání adekvátních informací. S tím souvisí i další neméně důležitá oblast působení a tou je aktivizační 
činnost. Není problémem vytvořit nabídku různých typů kurzů, klubů, setkání, společenských akcí apod., ale bez 
přítomnosti a aktivní účasti občanů ztrácí tyto myšlenky a nápady svůj smysl.  
 

5.1.2 Poskytovatelé sociálních služeb pro seniory v Týně nad Vltavou a okolí 
 

Pečovatelská služba Ledax o.p.s. 
Obecně prospěšná společnost 
 
Adresa:   Pečovatelská služba Ledax o.p.s. 

Zámecké nádvoří 360, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba: Naděžda Podhorcová 
Telefon:   385 731 687, 725 064 308 
E-mail:    Naděžda.podhorcova@ledax.cz 
Webové stránky:  www.ledax.cz 
Poskytované služby: 
Posláním Pečovatelské služby Ledax o.p.s. je kvalitně poskytovat pomoc, podporu a péči seniorům a osobám se 
sníženou soběstačností. Poskytovaná podpora umožňuje uživatelům žít nadále běžným způsobem života ve 



58 

 

vlastních domácnostech – ve městech i na venkově. Služba klade důraz na individuální přístup, lidskou důstojnost 
a posilování sociálního začleňování. Pečovatelská služba Ledax o.p.s. zajišťuje: 
� Pomoc při zvládání běžných úkonů, péče o vlastní osobu 
� Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
� Pomoc při zajištění chodu domácnosti 
� Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

� Doplňkové činnosti 
� Základní poradenství 

Uživatelé: 
Pečovatelská služba je poskytována osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo postižení, a rodinám s dětmi (v případě narození trojčat), jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 
fyzické osoby. 
Provozní doba: 
Služeb lze využít v pracovních dnech v době od 6,30 – 14,30 hod, v mimořádných případech i mimo tuto dobu. 
 

Farní charita Týn nad Vltavou 
 Samostatná organizační jednotka církve patřící pod Diecézní charitu Č. Budějovice 
 
Farní charita působí v Týně nad Vltavou jako dobrovolná organizace pod vedením Diecézní charity v Českých 
Budějovicích. Od ledna 2004 má Farní charita vlastní právní subjektivitu.  
 
Adresa:   Děkanská 220, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba: Daniela Laschová, ředitelka 
Telefon:   385 731 553, 731 402 990 
E-mail:    reditelka@farnicharita.cz 
Webové stránky:  www.farnicharita.cz 
Poskytované služby: 

� Hlavním cílem Farní charity Týn nad Vltavou je poskytování kvalitních sociálních služeb na základě 
křesťanské etiky. Farní charita poskytuje sociální služby pro seniory, děti a mládež a zdravotně postižené.  

Občanská poradna: 
� Poskytne radu a pomoc lidem v tíživé životní situaci, pomoc při jednání s úřady, doprovod lidem, 

zprostředkování odborných konzultací s právníkem, psychologem, psychiatrem, pomoc při řešení 
problémů, vyplnění dotazníků apod., zprostředkování duchovní promluvy, přímá pomoc, krizová 
intervence 

Pečovatelská služba, odlehčovací služby 
� Zajistí péči v domácím prostředí klientů, běžné úkony osobní hygieny, pomoc při přípravě a podávání jídla, 

nákupy, nutné pochůzky a práce spojené s udržováním domácnosti, doprovod na vyšetření atd. Cílem je 
zachování vlastního životního stylu seniorů. 

Osobní asistence: 
� Pomoc při obsluze seniora nebo zdravotně postiženého občana  

Volnočasové aktivity pro seniory: 
� Cílem je umožnit setkávání občanů Týna nad Vltavou a okolí. Mají možnost přicházet 1x měsíčně na 

setkání seniorů – klub seniorů, kde je pro ně připraven program (přednášky, besedy, výlety, společenská 
odpoledne atd.). 

Provozní doba: 
Občanská poradna: po, st 9.00 – 12.00, 14.00 – 17.00  út, čt  9.00-12.00, 13.00-15.00, možnost sjednání 
individuální konzultace i mimo úřední hodiny. 
Volnočasové aktivity pro seniory: každý první čtvrtek v měsíci – od 15.00, čt 8.30 – 9.30 výuka AJ 
Uživatelé: 

� Senioři, handicapovaní občané 

 
Pomoc a Péče SLUNEČNICE 
Jana Vodičková 
 
Adresa:   Dříteň 162, Dříteň 



59 

 

Kontaktní osoba: Jana Vodičková 
Telefon:   723 900 285, 732 902 969 
E-mail:    papslunecnice@seznam.cz 
Poskytované služby: 

� Osobní asistence 
� Pomoc při zvládání běžných úkonů, péče o vlastní osobu 
� Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
� Pomoc při zajištění chodu domácnosti 
� Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
� Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
� Výchovná, vzdělávací a aktivizační činnost 
� Fakultativní služby 

Provozní doba: 
V pracovních dnech 7.00 – 15.00, v mimořádných případech fakultativně i mimo tuto dobu 
Uživatelé: 

� Osoby s tělesným, zdravotním, mentální, chronickým a duševním postižením 
� Osoby s kombinovaným postižením 
� Senioři 

 

Pečovatelská služba – obec Temelín 
Adresa:   Dům s pečovatelskou službou Temelín 
Kontaktní osoba:  Kozel Karel 
Telefon:   385 734 203 
E-mail:    dpc@obectemelin.cz 
Webové stránky:  http://www.obectemelin.cz 
Poskytované služby: 

� Péče o konkrétní osobu: jednoduché ošetřovatelské úkony, koupel v hygienickém středisku – nebo 
v domácnosti, praní a žehlení ložního i osobního prádla 

� Péče o stravování: denní dovoz obědů, donáška nákupů 
� Péče o domácnost: běžný i velký úklid domácností, mytí oken, praní záclon 
� Další mimořádné úkony: doprovod na lékařské vyšetření v objektu, podávání léků, různé pochůzky dle 

potřeby pečovaného 
Uživatelé: 

� Služby jsou určeny starým, nemocným a invalidním občanům 
� Zařízení nemůže umístit lucidní a psychicky alternované pacienty 

(dle kategorizace Ag. dom. péče – kat. 3-5) 
Provozní doba: 
V pracovní dny 6.00 – 14.30 hod. Zdravotní péče podle ordinace praktické lékařky zajištěna registrovanou 
zdravotní sestrou. Domácí péče nepřetržitě. 
Doba, kdy lze služby využít: 
Pečovatelské a ošetřovatelské služby jsou poskytovány v době od 6.00 – 14.30 hodin. Klienti mají možnost po 
domluvě využívat služby i v jiném termínu. 
 

Obec Dolní Bukovsko 
Adresa:   OÚ Dolní Bukovsko 
Telefon:  385 726 101 
E-mail:   oudolnibukovsko@iol.cz 
Webové stránky:  www.dolnibukovsko.cz 
Poskytované služby: 

� Zajišťuje rozvoz obědů pro seniory v obci 
 



60 

 

5.2 Prioritní oblast: Problematika lidí se zdravotním postižením 
 
Z hlediska postižení se v našich podmínkách rozlišuje mezi šesti velkými skupinami osob s postižením, respektive 
zdravotním postižením: 

1. lidé s mentální retardací (lehká, středně těžká, těžká, hluboká) 
2. lidé se smyslovým postižením (vady a poruchy řeči, sluchové postižení, zrakové postižení) 
3. lidé s tělesným postižením (postižení horních končetin, dolních končetin, páteře, omezené lokomoce) 
4. lidé s kombinovaným postižením (nejčastěji mentální postižení kombinované s tělesným nebo smyslovým 

postižením, např. DMO, případně s přidruženým duševním onemocněním) 
5. lidé s duševním onemocněním (schizofrenie, psychózy, neurózy, poruchy osobnosti apod.) 
6. dlouhodobě (trvale) nemocní (postižení respirační, kardiovaskulární, zažívací, kostní a svalové, kožní, 

alergické, karcinogenní, imunogenní, centrální nebo periferní nervové soustavy, získané poruchy 
pohybového a nosného aparátu) 

 

Zdravotně postižení občané na území ČR 
Analýzu počtu občanů se zdravotním postižením nelze přesně vypracovat, pro tuto oblast neexistují přímé 
statistické údaje. Z některých zdrojů lze zjistit celkové počty takových osob (bez třídění podle postižení), některé 
údaje se týkají jen určité skupiny zdravotních postižení, údaje o členech jednotlivých sdružení zdravotně 
postižených rovněž nelze bez dalšího použít.  
V  r.1993 bylo odhadnuto, že na území republiky žije 1 200 000 občanů se zdravotním postižením (velké množství 
zdravotních postižení se u nich vyskytuje v kombinaci, na jednoho zdravotně postiženého připadají v průměru dvě 
různá postižení). Uvádí se, že z výše uvedeného počtu zdravotně postižených občanů jich 30 – 35 tisíc potřebovalo 
invalidní vozík. Otázkou je, kolik zdravotně postižených z celkového počtu 1 200 000 potřebuje vedle 
medicínského opatření ještě služby sociální péče – poradenství, terénní péči, ústavní péči atd. 
Z celostátních srovnání vyplývá, že více než polovinu osob ve skupině, která byla vymezena jako zdravotně 
postižení občané, představují osoby v důchodovém věku. Současně bylo prokázáno, že u starých osob dochází 
statisticky výrazně častěji ke kumulaci postižení. 
Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc.ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 

 

Lidé se zdravotním postižením v mikroregionu Vltavotýnsko – pravděpodobné údaje 
O počtu zdravotně postižených občanů v jednotlivých obcích nebo regionech neexistují žádné statistické údaje. 
Pro analýzu mikroregionu Vltavotýnska lze tedy využít údaj, že zdravotním postižením trpí cca 12 % populace 
státu, to je každý osmý občan. 
 

Pravděpodobný počet obyvatel se zdravotním postižením 
 

Počet obyvatel/Oblast 
Město 

Týn nad Vltavou 
Vltavotýnsko (14 obcí) 

Mikroregion 
Vltavotýnsko 

Pravděpodobný počet obyvatel se 
zdravotním postižením 

1 052 684 1 736 

Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 
Statistický průvodce obcemi jižních Čech 2005 (ČSÚ, 2005) 



61 

 

Pravděpodobné počty lidí se zdravotním postižením 
 

Druh zdravotního postižení 
Pravděpodobný počet 

na 10 tis. obyvatel 

Pravděpodobný počet 
správní obvod Týn nad 

Vltavou 

Lidé se zrakovým postižením 
            z toho s těžkým ZP 

57 
16 

79 
22 

Lidé se postižením sluchu 
           z toho zcela hluchých 

95 
14,5 

132 
20 

Lidé s poruchou řeči 57 79 

Lidé s mentálním postižením 285 396 

Lidé s vadami pohybového ústrojí 286 397 

Lidé na vozíčku 33 46 

Diabetici 
                 z toho na insulinu 

505 
66 

701 
92 

Lidé s duševním onemocněním 95 132 

Epileptici 133 185 

Psoriatici 190 264 

Chronicky nemocné děti 524 728 
Zdroj: Obce, města, regiony a sociální služby (doc.ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 
Statistický průvodce obcemi jižních Čech 2003 (ČSÚ, 2003) 

 
Údaje uvádějící počet je třeba brát jako velmi orientační. Rozptyl mezi uvedenými a případnými reálnými čísly je 
dán skutečností, že neexistují dostatečné statistické údaje ani výměna informací mezi zdravotní a sociální sférou.   
 

Dávky sociální péče poskytnuté v roce 2005 
 

Druh dávky Počet dávek 

Příspěvek na provoz motorového vozidla  367 

Jednorázový příspěvek na opatření zvláštní pomůcky 4 

Příspěvek na úpravu bytu 4 

Příspěvek na individuální dopravu 17 

Příspěvek na zvýšené životní náklady 350 

Příspěvek na provoz telefonní účastnické stanice 56 

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla (celkovou opravu, zvláštní úpravu) 8 

Příspěvek na péči o osobu blízkou 85 
Zdroj: Městský úřad Týn nad Vltavou, odbor sociálních věcí 

 
Držitelé mimořádných výhod pro těžce zdravotně postižené občany 

 

 I. stupeň (TP) II. stupeň (ZTP) III. stupeň (ZTP/P) 

Průkazky vydané v roce 2005 21 79 24 
Zdroj: Městský úřad Týn nad Vltavou, odbor sociálních věcí 

 
Členové Svazu postižených civilizačními chorobami – věková struktura 

 

Věk Počet členů Věk Počet členů 

do 40 let 1 71 - 75 11 

41 -  50 2 76 - 80 9 

51 – 60 10 81 - 85 8 

61 - 70 8 Celkem 49 

 



62 

 

 
Členové Svazu postižených civilizačními chorobami – druhy postižení 

 

Druh postižení Počet 

Tělesné 12 

Vnitřní 33 

Sluchové 2 

Zrakové 2 
Zdroj: Svaz postižených civilizačními chorobami 

 

Osoby se zdravotním postižením - nezaměstnaní 
Zákon o zaměstnanosti vymezuje pojem „osoba se zdravotním postižením“ případně „osoba zdravotně 
znevýhodněná“, do této skupiny patří občané částečně invalidní a občané plně invalidní, ať již jsou nebo nejsou 
poživateli příslušných důchodů.  
Celkový počet těchto osob není ve statistice MPSV vykazován, známý je pouze údaj o počtu nezaměstnaných 
z této skupiny lidí. 

Evidovaní uchazeči se ZP dle věku – okres České Budějovice 
 

Okres do 19 % 20–29 % 30-39 % 40- 49 % 50 + % Celkem 

Č. Budějovice 0 0 27 4,1 91 13,7 167 25,1 380 57,1 665 

 
Evidovaní uchazeči se ZP dle vzdělání – okres České Budějovice 

 

Okres 
Základní 

a bez 
% 

Vyučen, 
středoškolské 
bez maturity 

% 
Středoškolské 

s maturitou 
% Vysokoškolské % Celkem 

Č. Budějovice 225 33,8 325 48,9 93 14 22 3,3 665 

Vltavotýnsko asi 35  50  14  2  101 

 
Evidovaní uchazeči o zaměstnání k 19. 12. 2006 

 

Uchazeči Celkem % 

Mladiství do 18 let 1  

OZP-zdravotně znevýhodnění 9 27,1 % 
26 evidence 12-24 měsíců, 30 
evidence delší než 24 měsíců 

OZP-ČID 109 

OZP-plně invalidní 0 

50 letí a starší 100 25 % 

Dlouhodobé nezaměstnaní (déle než 6 měsíců) 215 54 % 

Celkem 436 100 
Zdroj: Úřad práce České Budějovice 

 
Uchazeče se zdravotním postižením se řadí do další problémové kategorie, která obtížně nachází uplatnění na 
trhu práce. Počet uchazečů se zdravotním postižením v evidenci úřadu práce neustále narůstá. Růst 
nezaměstnanosti má souvislost i s pravděpodobně se zvyšujícím počtem lidí, kterým je statut zdravotního 
postižení přiznán.  
 

Podíl OZP na celkovém počtu uchazečů – porovnání 
 

Území Počet Podíl 

Týn nad Vltavou - mikroregion 118 27,1 % 

Okres České Budějovice 760 18 % 

Jihočeský kraj 3351 17 % 

Česká republika 71318 16 % 



63 

 

Pravděpodobné rozdělení osob se zdravotním postižením na Vltavotýnsku 
 

Zaměstnaní lidé se ZP Nezaměstnaní lidé se ZP Ekonom. neaktivní lidé se ZP 

20,1 % - 252 osob 9,4 % - 118 osob 70,5 % - 885 osob 
Použit procentuální přepočet studie VUPSV  ČERVENKOVÁ A. – KOTÍKOVÁ, J. Odborná příprava zdravotně postižené mládeže a její uplatnění na 
trhu práce. Praha: VÚPSV, prosinec 2001.  
 

5.2.1 Některé architektonické bariéry v Týně nad Vltavou: 
V Týně nad Vltavou se za posledních několik let hodně změnilo k lepšímu, bariéry se postupně odstraňují a lidé 
jsou mnohem víc ochotni pomoci. Příkladů odstraněných bariér je mnoho, například i nové nájezdy v ulici Pod 
Kostelem. Postižení se stali součástí našeho města a začali jsme si snad uvědomovat, že zdravotní problémy se 
nevyhýbají nikomu.  
 

Školy a MěDDM: 
ZŠ Hlinecká: Vchod do školy pro vozíčkáře je pouze přes byt školníka. Zadní vchod je přístupný po překonání asi 
osmi schodů. Příjezd ke škole nemá nájezd, je nutno přes obrubník. Cesta je v mokrém počasí rozblácená, v zimě 
se neudržuje, dostat se do školy je velice obtížné. 
ZŠ Malá Strana: Z Orlické ulice je vstup pro vozíčkáře nepřístupný, od bývalého koupaliště je cesta dobrá, i když 
do kopce, ale chodníky mají obrubníky a směrem od mostu je špatný povrch silnice. Toto platí téměř v celém 
areálu školy, který je celkově pro vozíčkáře těžko dostupný. Vchod od bývalého zimního stadionu je celkem 
v pořádku. 
MěDDM: Příjezd k hlavnímu vchodu MěDDM je obtížný, ale s pomocí druhé osoby se dá překonat. Pohyb mezi 
patry v MěDDM je pouze po schodech, problém by vyřešil venkovní výtah. 
 

Chodníky a nájezdy k chodníkům 
Nově vytvořený nájezd od nového mostu ke škole se příliš nezdařil, malá kolečka vozíku tam zapadnou a jen velice 
obtížně se odtud dostávají. Nájezdy už jsou na mnoha místech pěkné, ale někde, zejména na Hlineckém sídlišti, 
jsou chodníky velmi nesjízdné. Díry a nerovnosti brání jízdě invalidního vozíku, proto je vozíčkář nucen volit jízdu 
po vozovce. V zimním období je na některé nájezdy nahrnutý sníh a chodníky nejsou udržované, takže cesta po 
silnici je jedinou možností. Chodníky samotné jsou na mnoha místech města ve velice špatném stavu (např. 
Orlická ul.). 
V okolí Domu s pečovatelskou službou Sakařova nejsou nájezdy pro vozíčkáře, respektive je tam jeden pro auta, 
ale je rozbitý. Na nádvoří Domu s pečovatelskou službou Sakařova je rozbité jediné místo, které umožňuje dostat 
se s vozíkem k výtahu a z výtahu domu (např. do auta), jsou tam díry, je neudržované. Chodník před Domem 
s pečovatelskou službou Sakařova nemá nájezd směrem k poliklinice. Odtud směrem na poštu nejsou na straně ke 
křižovatce nájezdy, pouze na protějším chodníku, tam však většinou stojí auta těch, kteří jdou na poštu. Je velmi 
postrádán nájezd v ulici Sakařova u domu p. Hauzera při cestě na náměstí. Chybí nájezd z parkoviště pro auta pro 
přístup do OD Bety. Nájezdy u chodníků chybí i na Malé Straně na trase k vlakovému nádraží. 
 

Restaurace a obchody 
V Týně nad Vltavou není bohužel žádná restaurace, kam by se vozíčkář dostal bez pomoci nebo by  byla zcela 
bezbariérová, v restauracích většinou nejsou WC pro handicapované. Dobře přístupný je supermarket LIDL, 
v PENY doprovod musí zvednout madlo v prostoru vchodu pro zákazníky, v Jednotě je nutno podjet pod 
turniketem. 
 

Vyhrazená parkovací místa pro vozíčkáře 
U polikliniky je jediné, bohužel jeho pozice není vyhovující. U obou pošt zcela chybí. 
Na náměstí je pouze jedno parkovací místo pro vozíčkáře, ale neumožňuje samostatný vstup do budovy radnice. 
U Sportovní haly je navrženo vyhrazené místo pro vozíčkáře na zcela nevyhovujícím místě. Vchod z parkoviště je 
často blokován stojícími auty ,,sportovců“, zatímco vozíčkáři musí vystupovat a nastupovat až na konci parkoviště.  
 

Poliklinika, lékárna 
Přestože jsou provedeny bezbariérové úpravy je vjezd do lékárny a do polikliniky problematický – je třeba upravit, 
aby vjezdy skutečně vyhovovaly vozíčkářům. 
Zpracovali: Helena Petříková, Zbyšek Landa, Pavla Fraňková 



64 

 

5.2.2 Zápis z pracovního setkání s MUDr. Jiřím Trskou – psychiatrická ordinace 
Účelem setkání bylo shromáždit podněty k sociálním službám a subjektivně vnímané potřeby lidí s duševním 
onemocněním na Vltavotýnsku 

� Chybí práce, zaměstnání nebo alespoň aktivita pro lidi s duševním onemocněním, jde o zcela zásadní 
potřebu 

� Informace ze sociální, právní a dalších oblastí jsou roztříštěné, je potřeba centralizované poradenství 
(například občanská poradna, případové sociální poradenství) zaměřené na řešení konkrétní životní 
situace a všech souvislostí, doprovázení jedním člověkem společně za informacemi (dávky, příspěvky, 
důchody, bydlení, práce, azyl, další instituce atd.), včetně kontaktního místa s přístupem na internet 

� Lidé s duševním onemocněním by přivítali denní centrum s aktivitou, prací, případně terapií. Otázka je, 
zda-li by využili takové místo kvůli nálepkování přímo v Týně nad Vltavou. Z tohoto pohledu je Týn nad 
Vltavou příliš malé město 

� Chybí krizové a azylové bydlení (například v případě týrání, domácího násilí, ztráty zázemí) 
 

5.2.3 Poskytovatelé sociálních služeb pro lidi se zdravotním postižením v mikroregionu  
          Vltavotýnsko 
 

Domov sv. Anežky. o.p.s. 
Adresa:   Čihovice 30, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba:  Mgr. Jan Šesták, ředitel společnosti 
Kontaktní osoba: 385 724 007 
E-mail:    anezka@anezka-tyn.cz 
Webové stránky: www.anezka-tyn.cz 
 
Střediska: 
Domov sv. Anežky – Čihovice (sídlo, chráněná truhlářská dílna, chráněná tkalcovská dílna, Farmáři, denní centrum 
sociálních služeb, ubytování) 
U svaté Kateřiny, Ke Hradu 109, Týn nad Vltavou (chráněné bydlení, chráněná keramická dílna, prodejna) 
Poskytované služby: 
Domov sv. Anežky slouží jako centrum sociálních služeb lidem s tělesným, mentálním nebo kombinovaným 
postižením a duševním onemocněním. Jeho posláním je pomoci lidem začlenit se v co možná největší možné míře 
do běžného života, získat pracovní dovednosti, základní osobní a společenské návyky, umožnit jim podílet se na 
každodenních pracovních i mimopracovních činnostech a podpořit tak jejich schopnost žít samostatný, soběstačný 
a důstojný život s odpovídajícím sociálním postavením a naplněnými potřebami užitečnosti a potřebnosti. Cíle 
Domova sv. Anežky směřují ke zlepšení nebo stabilizaci sociálního, duševního, pracovního a tělesného stavu 
uživatele soc. služeb. 
Sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny: 

� Základní sociální poradenství 
� Osobní asistence při každodenních činnostech, volnočasové a denní zájmové aktivity, pomoc při 

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí 
� Pracovní rehabilitace: v chráněných dílnách a v prostředí malé zem. farmy, zapojení uživatele do činnosti 

tkalcovské, keramické a truhlářské dílny, úklidu a samosprávy objektu, při údržbě zeleně, při práci 
v živočišné výrobě a při zajištění kulturních a pobytových akcí a dalších činností 

� Výchovné, vzdělávací a aktivační služby: bazální výuka (čtení, psaní, počty) a všeobecně vzdělávací bloky, 
individuální nácvik soběstačnosti a sebeobsluhy, kontakt se společenským prostředím 

� Podpůrné aktivity a terapie: fyzioterapie (rehabilitace, kondiční cvičení, relaxace, sportovní aktivity), 
výtvarná díla, hipoterapie, hudební dílna, logopedie 

� Ubytování s asistencí: 10 ubytovacích jednotek s vlastním sociálním zázemím umožňuje uživatelům služeb 
a zaměstnancům chráněných dílen ze vzdálenějších míst pobyt v centru od pondělí do pátku 

Podpora samostatného bydlení, osobní asistence 
� 3 nájemní byty chráněného bydlení U svaté Kateřiny s podporou asistenta při zajištění chodu domácnosti 



65 

 

Provoz chráněných dílen: 
� Chráněné dílny slouží k pracovnímu uplatnění osob se zdravotním postižením. 
� Chráněná keramická dílna 
� Chráněná truhlářská dílna 
� Chráněná tkalcovská dílna 
� Chráněné pracoviště Farmáři 
� Další chráněná místa nebo pracoviště pro pracovníky se zdravotním postižením (obchodní zástupce, 

prodavač, řidič, uklízeč, asistent bydlení) 
Prodejny výrobků chráněných dílen: 
Hluboká nad Vltavou 
„U svaté Kateřiny“ 
 
Uživatelé: 

� Mládež a dospělí lidé s lehkým a středně těžkým mentálním postižením 
� Mládež a dospělí lidé s tělesným nebo kombinovaným postižením 
� Mládež a dospělí lidé s dlouhodobým duševním onemocněním 
� Uchazeči o zaměstnání se zdravotním postižením 

Provozní doba 
Po – Pá   7.00 – 15.30 (21.00) 
 

Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje 
Adresa:  Sídlo – Mánesova 3, 370 01 České Budějovice 

Kontaktní adresa – Staroměstská 2608, České Budějovice   
Telefon: 386 353 940, 603 570 216 
E-mail:   czpjkcb@volny.cz 
Webové stránky: www.nrzp.cz 
Poskytované služby: 

� Základní sociální poradenství:  
- poskytování základních informací o možnostech řešení obtížné životní situace 
- konkrétní pomoc při sepisování žádostí, vyplňování potřebných tiskopisů apod. 

� Poskytování všeobecných informací: 
- o službách jiných občanských sdružení a organizací 
- o možnostech zapojení do organizací a klubů zdravotně postižených 

� Odborné poradenství ve spolupráci: 
- právník, psycholog, lékař a ostatní externí pracovníci 

� Zajištění konzultací ke zlepšení životního prostředí zdravotně postiženým: 
- ve spolupráci s konzultanty SŽPSP (úpravy staveb, bytů apod.) 
� Poskytování konzultací a pomocí při výběru rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, včetně půjčování 

(minimální půjčovné) 
� Poskytování informací o pořádání kulturních, vzdělávacích, společenských a ozdravovacích akcí pro 

zdravotně postižené a ostatní veřejnost 
� Kontaktní práce mezi zdravotně postiženými: 
- poradenské služby v místě bydliště, na sjednaném místě nebo doma 
� Osobní asistence, doprovodná služba 
� Prodej drobných sluchových pomůcek (baterie do sluchadel, hadičky, olivky apod.) 
� Posuzování projektů vzhledem k bezbariérovosti staveb 
� Různé: 

- kurzy počítačové gramotnosti (práce na PC, internet …) 
- prodej Sociálně právního minima 
- doporučení tiskovin a časopisů pro různá zdravotní postižení 

Uživatelé: 
� Lidé se zdravotním postižením bez rozdílu věku a rodinní příslušníci 



66 

 

Provozní doba: 
Týn nad Vltavou – každou třetí středu v měsíci 9.45 – 11.30 - sociální odbor Městského úřadu   
České Budějovice – Po, St 9.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 
Út 13.00 – 16. 00 
ST 13.00 – 15.00 (posuzování projektů – bezbariérovost staveb)  
ČT 9.00 – 12.00 



67 

 

5.3 Prioritní oblast: Lidé ohrožení sociálním vyloučením 
Cílové skupiny:  

1. Osoby ohrožené sociálním vyloučením (exkluzí) – obecně 
2. Osoby znevýhodněné při vstupu na trh práce z důvodu: 
� věku (mladí, starší lidé v předdůchodovém věku), 
� zdravotního postižení a duševního onemocnění, 
� ztráty nebo absence pracovních návyků (zejména dlouhodobě nezaměstnaní, 
� osoby opouštějící zařízení výkonu trestu, osoby opouštějící ústavní péči, dlouhodobě nemocní) 
3. Osoby v nepříznivé sociální situaci  
� zejména osamělí rodiče, oběti trestné činnosti a domácího násilí, osoby dlouhodobě pečující o závislého 

člena rodiny, mladí lidé opouštějící ústavní zařízení, osoby komerčně zneužívané, osoby bez přístřeší, 
osoby ohrožené závislostmi, oběti hromadných neštěstí, migranti a příslušníci etnických menšin včetně 
romských komunit 

4. Rodiny nacházející se v nepříznivé sociální situaci 
5. Děti a mládež ohrožené sociálně patologickými jevy 
6. Národnostní menšiny 

 
Příjemci opakujících se dávek sociální péče podmíněných sociální potřebností rok 2005 

 

  
Počet příjemců 

dávek za rok 2005 
z toho pobírající dávky  

déle než 6 měsíců 

Počet příjemců dávek (občanů v evidenci úřadu 
práce) – jednotlivci, bezdětní 

254 56 

Počet příjemců dávek (rodin s nezaopatřenými dětmi)  186 81 

z toho 
úplné rodiny  83 32 

neúplné rodiny  103 42 
Poznámka: Počet lidí, kteří kontaktovali OSV v Týně nad Vltavou. 

 
Čerpání vybraných typů služeb cílovou skupinou v roce 2005 

 

 Počet klientů 

Poradenská činnost v oblasti psychických problémů děti 
+rodiče, poruchy chování a prospěchu 

49 

Klienti propuštění z výkonu trestu  7 

Klienti, kteří potřebovali pomoc po propuštění z VT  6 

Poskytnutí jednorázové finanční pomoci  6 

Počet bezdomovců  4 (neeviduje se) - odhad 

Alternativní tresty - dohled PMS  min. 40 - odhad 

Středisko výchovné péče + Dům napůl cesty  3 

Potřeba azylové bydlení  1-2 

Občané, kteří jsou ochotni absolvovat rekvalifikační kurzy  mladiství 6 

 
Klienti propuštění z výkonu trestu 

 

Rok Počet klientů 

2004 8 

2005 6 

2006 4 
Poznámka: Jedná se o jednorázové návštěvy, vyřizování žádosti o sociální dávku. 



68 

 

Příslušníci marginálních skupin ve správním obvodu Týn nad Vltavou (rok 2005) 
 

Lidé ohroženi sociálním vyloučením 
 

Příslušníci marginálních skupin evidovaní celkem 111 

z toho v 2005 propuštění z VT    7 

z toho žádající pomoc na OSV     6 

Občané propuštění ze škol.zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy – rok 2005 

1 

 
Nezletilí a mladiství v péči kurátora – rok 2005 

 

Trestná činnost v roce    39 (10 nezletilých, 19 mladistvých) 

Přestupky v roce    5 mladistvých 

Výchovné problémy    32 (11 nezletilých, 21 mladistvých) 

Soudní dohledy    7 (2 nezletilý, 5 mladistvých) 

Předběžné opatření    2 (1 nezletilý, l mladistvý) 

Návrh na ústavní výchovu    1 nezletilý 

Uložená výchovná opatření  23 (7 nezletilých, 16 mladistvých) 

V péči dětského psychologa   49 
Pozn. nezletilí – děti do 15 let, mladiství 15-18 let 

 
Nezletilí a mladiství v péči kurátora – rok 2004, 2005, 2006 

 

 2004 2005 2006 

Trestná činnost 26 39 31 

Přestupky 7 5 8 

Výchovné problémy 38 32 30 

Soudní dohledy 6 7 8 

Předběžné opatření 1 2 2 

Návrh na ústavní výchovu 0 1 1 

Uložená výchovná opatření 20 23 22 

V péči dětského psychologa 45 49 48 

Klienti v péči kurátora celkem 116 127 135 

 
Klienti kurátora pro mládež – správní obvod Týn nad Vltavou (rok 2005) 

 

Počet evidovaných celkem 
děti do 15 let mladiství 

chlapci dívky chlapci dívky 

127 38 17 50 22 

 
Sledování výchovy a výkonu dohledu, správní obvod Týn nad Vltavou (rok 2005) 

 

Počet Počet dětí Počet návštěv 

V ústavní a ochranné výchově 13 19 

Dohled nad výchovou, který nařídil soud 29 52 
Zdroj: Odbor sociálních věcí MěÚ Týn nad Vltavou 

 
Skupinou občanů, která by v budoucnu mohla trpět sociálním vyloučením, jsou děti umístěné v ústavní výchově 
(dětské domovy, kojenecké ústavy, výchovné ústavy, diagnostický ústav).  



69 

 

Děti umístěné v ústavní výchově ze správního obvodu Týn nad Vltavou 
 

Rok Počet výstupů Rok Počet předpokládaných výstupů 

2004 2 2008 1 

2005 1 2009 4 

2006 2 2010 1 

2007 1   
Zdroj: Odbor sociálních věcí MěÚ v Týně nad Vltavou 

 

Počet klientů Farní charity v roce 2005 – služby pro osoby ohrožené sociálním vyloučením a 
národnostní menšiny: 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Bongo - 33 klientů, poradenství (občanská poradna) -  65 klientů, přímá 
pomoc - 15 klientů, zájmový kroužek - setkávání romských dětí navštěvuje11 dětí. 
 

Jihočeský Streetwork - výkony a služby - uživatelé z Vltavotýnska 2005 
 

Počet klientů 19 

z toho neuživatelé 2 

z toho 1. kontakt 10 

Vydáno jednorázových injekčních stříkaček 1 013 ks 

Počet kontaktů 94 

Testy HIV, VHC 4 

Těhotenské testy 3 

Krizová intervence 2 

 
Lidé žijící rizikovým způsobem života 
Významnou skupinou na hranici sociálního vyloučení jsou lidé žijící rizikovým způsobem života, kteří se dostávají 
do kontaktu s návykovými látkami. Jedná se o skrytou populaci uživatelů drog, kterou není možné statisticky 
zmapovat. Známý je počet klientů, kteří navštěvují kontaktní centrum (K-centrum) v Českých Budějovicích – 
z Vltavotýnska je to obvykle 5 klientů ročně, nebo jsou v kontaktu s terénním pracovníkem Jihočeského 
streetworku. Přibližně 1- 2 osoby ročně využívají léčení v zařízeních pro osoby závislé na návykových látkách mimo 
region Vltavotýnsko (Služby následné péče a doléčovací služby). 
 

5.3.1 Řízené rozhovory zjišťující potřeby uživatelů sociálních služeb a národnostních  
           menšin 
Problematika dětí a mládeže 
Řízené rozhovory s 20 klienty nízkoprahového centra Bongo v Týně nad Vltavou proběhly v prosinci 2006 ve 
spolupráci s Farní charitou – provozovatelem nízkoprahového zařízení Bongo. Odpovídalo 18 chlapců, 2 dívky ve 
věku 12-18 let. Nejčastěji zmiňovanými problémy byly vztahy k lidem – k rodině, přátelům, nedůvěra k dospělým, 
problematika školního prospěchu, popř. záškoláctví, tři respondenti uváděli problém s konzumací alkoholu a 
drogami, 5 respondentů se domnívalo, že nemá žádný problém. Mezi odpověďmi se objevilo i přání na rozšíření 
provozní doby nízkoprahového zařízení Bongo i v neděli. 
 
Problematika romské menšiny 
Řízené rozhovory prováděl v lednu 2007 JUDr. Petr Pavlásek, romský a protidrogový koordinátor (MěÚ Týn nad 
Vltavou). Odpovídalo 7 respondentů – 5 mužů, dvě ženy ve věku 22-58 let. Podobně jako v anketě z roku 2005, 
kde odpovídalo 35 dotazovaných, se vyskytovaly stejné požadavky: řešení zaměstnanosti, zlepšení bytových 
podmínek, odstranění diskriminace ze strany zaměstnavatelů. Dalším přáním je kulturní a společenské vyžití pro 
děti i dospělé – poskytnutí společenské místnosti pro taneční akce, oslavy, schůze Občanského sdružení TÝN ROM. 



70 

 

5.3.2 Názory poskytovatelů sociálních služeb – řízené rozhovory 
Název dotazované organizace: FARNÍ CHARITA, Týn nad Vltavou 
Kontakt: 385 731 553, 731 402 990 
Poskytované sociální služby: Osobní asistence, Pečovatelská služba, Občanská poradna, Nízkoprahové zařízení pro 
mládež, Mateřské centrum, Terénní služby pro děti a mládež. 
Největší problém organizace, sociálních služeb poskytovaných Farní charitou: financování 
Co potřebuje Farní charita, k tomu, aby tento problém (problémy) mohla vyřešit: více projektů 
Jaké další sociální služby (i jiné) by mohla Farní charita v budoucnu provozovat: rozšiřovat a zkvalitňovat služby, 
které již Farní charita provozuje 
 
Název dotazované organizace: O.S. PREVENT 
Kontakt: 775 627 512 (Jihočeský streetwork), 721 550 027 (ředitel) 
Poskytované sociální služby: Terénní programy pro uživatele drog – Jihočeský streetwork 
Největší problém  organizace, sociálních služeb poskytovaných O.S. PREVENT: Jako největší problém programu 
Jihočeský streetwork, který spadá pod o.s. Prevent, je nedostatek finančních prostředků a s tím spojený i 
nedostatek personálu. Na úrovní profesní spolupráce je vnímána horší spolupráci s dalšími (převážně) 
zdravotnickými službami.  
Co potřebuje O.S. PREVENT, k tomu, aby tento problém (problémy) mohl vyřešit: finanční prostředky, nový 
služební automobil (starý se rozpadá a je ve špatném stavu, bohužel dotace nepovolují pořizovat investiční 
materiál nad 40.000). Lepší spolupráce a více pracovníků v projektu. 
Co je v současné době největší problém klientů: nezačleněnost do běžné společnosti, páchání trestní činnosti, 
psychické problémy v důsledku braní drog… 
Co potřebují k tomu, aby tento problém (problémy) mohli vyřešit:  
Motivace ke změně rizikového a návykového chování, finance (dle jejich sdělení) na vypořádání dluhů u 
zdravotních pojišťoven, hypoték, nákladů na trestní řízení. 
Jaké sociální služby by vašim klientům mohly pomoci (pomáhá vašim klientům) – typ služby, zda ji poskytujete 
a v jakém rozsahu: Psychosociální poradna nejen pro klienty, ale i jejich rodinné příslušníky. Bohužel ani rodiče by 
možná poradnu nenavštěvovali kvůli obavám ze stigmatizace a nízké anonymitě na malém městě. 
jaké další sociální služby (i jiné) by mohl O.S. PREVENT v budoucnu provozovat: pilotně zkusit poradnu nebo 
krizové centrum, ucelenou primární prevenci na školách (není však v  momentálních možnostech), ambulantní 
léčbu (doléčovací centrum je v ČB – Centrum následné péče) 
 
Název dotazované organizace: OS TÝN ROM 
Kontakt: JUDr. Petr Pavlásek, tajemník sdružení  
Poskytované sociální služby:  OS sdružující příslušníky romské menšiny a jejich přátele 
Co je vnímáno jako největší současný problém organizace: 
Nesourodost romské menšiny a OS TÝN ROM a s tím spojená jeho nízká akceschopnost, která má pak negativní 
vliv na vstřícnější politiku města ve vztahu k romským občanům   
Co je potřeba k vyřešení problému: lépe fungující OS TÝN ROM, v ČR – změna legislativy a celospolečenská změna 
náhledu na minoritní menšiny  
Největší problém členů OS v současné době: nejednotnost komunity, malé právní vědomí -  neúcta k zákonům, 
lhaní, neobjektivnost posuzování vlastního zařazení v majoritní společnosti, 
Nestabilnost pracovních návyků, sklon žít na úkor jiného, devastace svěřeného majetku, gemblerství, zadluženost 
a následná neochota vracet vypůjčené, krádeže všeho druhu, práce na černo, klamání úřadů, vyhýbání se vlastní 
odpovědnosti atd., záškoláctví, nezájem dodržovat určitá společenská pravidla atd. 
Navrhněte sociální službu, která by členům OS mohla pomoci:  
“Dům Romů“ s vlastními službami 
Kdo jiný (organizace, sociální služba) by mohl klientům pomoci: 
MěÚ Týn nad Vltavou 
 
Poznámky: 
např. co důležitého chcete ještě sdělit: 
Podpořit OS TYN ROM tak, aby bylo důstojným partnerem města v politice národnostních menšin 



71 

 

5.3.3 Sociální podpora poskytovaná Městským úřad Týn nad Vltavou osobám  
           ohrožených sociálním vyloučením 
Odbor sociálních věcí 
náměstí Míru 2, Týn nad Vltavou 
Zajišťuje mimo dalších činností sociálně právní ochranu dětí a sociální prevenci. V rámci svého působení řeší 
výchovné problémy dětí a mladistvých, problémy v rodinách, podporuje volnočasové aktivity dětí, úzce 
spolupracuje s Policií ČR, školskými a zdravotnickými zařízeními a nestátními organizacemi, poskytuje pomoc a 
poradenství nezletilým dětem a jejich rodičům. Sociální pracovnice a kurátor pro mládež se zabývají především 
nefunkčními rodinami, kdy rodiče selhávají v některých svých funkcích, nebo kdy nezletilí mají výchovné 
problémy, které často přerůstají v páchání trestné činnosti. Právě tyto skupiny dětí, které jsou zanedbávány svými 
rodiči, nebo jsou problémové v důsledku působení kolektivu, bývají nejčastěji uživateli drog. V roce 2005 bylo 
orgány SPOD řešeno celkem 127 případů mladistvých a z toho přiznalo kontakt s drogou 1 dítě ve věku do 12 let, 6 
dětí ve věku 12 až 15 let a celkem 28 osob od 15 do 18 let. 
 
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí  

� zabezpečuje a zaměřuje se na vyhledávání dětí (např., jejichž rodiče neplní své povinnosti, osiřelých, které 
vedou zahálčivý způsob života, dopouští se útěků atd.) 

� vykonává funkci kolizního opatrovníka nezletilých dětí 
� poskytuje poradenství a rozhoduje o opatřeních na ochranu dětí 
� zajišťuje náhradní rodinnou péči 
� zabezpečuje práci kurátora pro děti a mládež, sociálního kurátora 

 
Systém pomoci v hmotné nouzi 
Dnem 1. ledna 2007 nabyl účinnosti zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. Systém pomoci v hmotné 
nouzi motivuje osoby k aktivní snaze zajistit si prostředky k uspokojení životních potřeb. Je způsobem pomoci 
osobám s nedostatečnými příjmy, jedním z opatření, kterými Česká republika bojuje proti sociálnímu vyloučení 
osob, nedílnou součástí je sociální práce s klienty a sociální poradenství (pro tyto účely využívá např. aktivizační 
plány a programy individuálního motivačního postupu). 
Dávkami pomoci v hmotné nouzi jsou: příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá pomoc. 
O dávkách pomoci v hmotné nouzi rozhodují a vyplácejí je pověřené obecní úřady v případě, že osoba (společně 
posuzované osoby) nemá dostatečné příjmy a její celkové sociální a majetkové poměry neumožňují uspokojení 
základních životních potřeb. Současně si tyto příjmy nemůže z objektivních důvodů zvýšit. Zákon o pomoci 
v hmotné nouzi zároveň napomáhá řešení některých nárazových životních situací, které nelze vyřešit jinak, než 
okamžitou pomocí. 
Každá osoba má nárok na poskytnutí základních informací, které vedou nejenom k řešení její situace hmotné 
nouze, ale i k předcházení jejího vzniku. 
 
 
Romský a protidrogový koordinátor 
Ve městě Týn nad Vltavou je ustaven romský a protidrogový koordinátor, který monitoruje situaci a předkládá 
návrhy k řešení protidrogové prevence a problematiky romské menšiny. Je zaměstnancem města Týn nad Vltavou. 
Svolává porady všech zainteresovaných institucí a organizací za účelem řešení prevence sociálně patologických 
jevů u dětí a mládeže i problémů romské menšiny. Jeho zaměřením je zejména sociální poradenství a koordinace. 
 
Problematika romské integrace 
Romskou integrací se zabývá „Koncepce romské integrace“, která je zásadním proklamačním materiálem vlády 
České republiky v oblasti integrace příslušníků romských komunit. Koncepce romské integrace je periodicky 
aktualizována a je vždy přijímána ve formě vládního usnesení. Vláda České republiky jejím prostřednictvím 
vytyčuje a definuje hlavní směry postupu v rámci integrace romských komunit. 
Koncepce vytyčuje sedm priorit, které současně reflektují princip genderového mainstreamingu: 

� odstranění vnějších překážek, které brání začlenění příslušníků romských komunit do společnosti, tedy 
především odstranění všech forem diskriminace jednotlivců i celých skupin vymezených rasou, barvou 
pleti, národností, jazykem, příslušností k národu či etnické skupině  



72 

 

� pomoc při odstraňování vnitřních překážek, které brání začlenění příslušníků romských komunit do 
společnosti, tedy především odstranění handicapu ve vzdělání a kvalifikaci  

� zlepšení sociální úrovně příslušníků romských komunit je třeba v nejbližším období považovat za prioritu, 
která vyžaduje zvláště intenzivní pozornost, především snížení jejich nezaměstnanosti, zlepšení bytové 
situace a následně zdravotní situace, předcházení sociálnímu vyloučení v romských komunitách a 
odstraňování jeho důsledků  

� zastavení vzniku a šíření vyloučených romských enkláv tzv. ghettoizace  
� zajištění rozvoje romské kultury a romského jazyka  
� vytvoření tolerantního prostředí bez předsudků, v němž příslušnost ke skupině vymezené rasou, barvou 

pleti, národností, jazykem či příslušností k národu není důvodem k odlišnému posuzování jednotlivce a 
zacházení s ním  

� zajištění bezpečnosti příslušníků romských komunit  
Rada vlády ČR pro záležitosti romské komunity 
Koncepce romské integrace 2005 
 

Národnostní menšiny 
Odhaduje se, že počet romského obyvatelstva ve městě Týn nad Vltavou a okolí je asi 150 osob, přestože otázka 
příslušnosti k etnické skupině je především otázkou vlastního svobodného rozhodnutí občana demokratického 
státu. 
 
Na Vltavotýnsku žije několik desítek cizinců  - je zastoupena národnost slovenská, německá, ukrajinská, ruská, 
polská, vietnamská, čínská, atd. Většina problémů cizinců souvisí s nedostatečnou znalostí jazyka, jednání 
s místními úřady, začleněním do místní komunity. Při osobním dotazování nebyla zmíněna žádná potřeba sociální 
služby. Někteří cizinci docházejí do Multikulturního centra v Českých Budějovicích. 
Projekt Multikulturní centrum (MKC) funguje při Diecézní charitě České Budějovice od druhé poloviny května roku 
2003. Je zaměřen na cizince, kteří v České republice pobývají dlouhodobě nebo trvale, mají zájem o integraci a 
zároveň si chtějí udržet vlastní identitu. 
 

5.3.4 Poskytovatelé sociálních služeb pro osoby ohrožené sociálním vyloučením na  
           Vltavotýnsku 
 

Farní charita Týn nad Vltavou 
 Samostatná organizační jednotka církve patřící pod Diecézní charitu Č. Budějovice 
 
Farní charita působí v Týně nad Vltavou jako dobrovolná organizace pod vedením Diecézní charity v Českých 
Budějovicích. Od ledna 2004 má Farní charita vlastní právní subjektivitu.  
Adresa:   Děkanská 220, Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba: Daniela Laschová, ředitelka 
Telefon:   385 731 553, 731 402 990 
E-mail:    reditelka@farnicharita.cz 
Webové stránky:  www.farnicharita.cz 
Poskytované služby: 
Hlavním cílem Farní charity Týna nad Vltavou je poskytování kvalitních sociálních služeb na základě křesťanské 
etiky. Farní charita poskytuje sociální služby pro seniory, děti a mládež a zdravotně postižené.  
Občanská poradna: 

� Poskytne radu a pomoc lidem v tíživé životní situaci, pomoc při jednání s úřady, doprovod lidem, 
zprostředkování odborných konzultací s právníkem, psychologem, psychiatrem, pomoc při řešení 
problémů, vyplnění dotazníků apod., zprostředkování duchovní promluvy, přímá pomoc, krizová 
intervence. 

V poradně nabízí Farní charita radu a pomoc lidem v tíživé životní situaci. Pracovník je pro klienta „průvodcem“ sítí 
sociálních služeb, kde k němu podle aktuální potřeby přistupují jednotliví odborníci a on sám se aktivně podílí na 
tvorbě plánu pomoci a hledání možností řešení své obtížné životní situace – formou rozhovoru a odborných 
konzultací. 



73 

 

Poskytuje také přímou pomoc pro sociálně slabé občany. Tato pomoc je hlavně materiální pro finančně slabé 
rodiny s dětmi, kterým je poskytováno oblečení a vybavení domácnosti. Tuto službu je možno poskytovat 
především díky dárcům, kteří věnují velkou řadu materiálních darů. Bezdomovcům poskytujeme potraviny, 
ošacení, zprostředkování kontaktu s azylovými domy, finanční příspěvek na dopravu do azylového zařízení. 
Pokud pracovník nemůže klientovi v jeho problému pomoci, informuje ho o místě, kde lze tuto pomoc získat, 
případně mu tam zprostředkuje návštěvu. 
Cílem poradenství je, aby si klienti sami, na základě vlastního prožitku, osvojili schopnost řešit podobné problémy 
a situace. 
Mateřské centrum: 

� Slouží maminkám na mateřské dovolené s dětmi do 4 let. Cílem je začlenění dětí do kolektivu, tak i rozvoj 
schopností a dovedností matek spojených s péčí o domácnost a finanční prostředky rodiny. Děti zde 
trénují zručnost, tvořivost, pohyb a ostatní dovednosti. Matky se zapojují do přípravy a realizace 
programu a mají možnost vzdělávat se ve výuce cizích jazyků 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – Bongo: 
Poskytuje sociální péči, prevenci a poradenství mládeži ve věku 13 –20 let ohrožené sociálním vyloučením. Snaží 
se o navazování kontaktu s mládeží, poskytování informací, odborné pomoci, podporu a vytváření podmínek pro 
začlenění a pozitivní změnu ve způsobu života.  

� Sociální práce: pomoc při řešení problémů (doma, ve škole, s vrstevníky, s přípravou do školy, s výběrem 
budoucího povolání), poradenství v oblasti protidrogové prevence a prevence patologických jevů u 
mládeže (poruchy příjmu potravy, předčasné zahájení sexuálního života, alkohol). Přednášková činnost – 
prevence 

� Volnočasové aktivity: v rámci volnočasových aktivit se snaží pracovníci o navázání osobního vztahu 
s mládeží. Je zde možnost zahrát si různé spol. hry (stolní tenis, kulečník, fotbálek, šipky atd.) a zúčastnit 
se sportovních akcí, turnajů, soutěží a besed. 

Uživatelé: 
� Sociálně slabí občané 
� Děti a mládež ohrožená delikvencí 
� Matky s malými dětmi 
� Romské děti 
� Mládež ve věku 13 –25 let 

Provozní doba: 
Občanská poradna – po, st 9.00 – 12.00, 14.00 – 17.00, út, čt 9.00-12.00, 13.00-15.00 
Mateřské centrum – po, út  9.30-11.30 
Nízkoprahové zařízení pro mládež – út, st , čt 13.30 – 19.00, pá 13.30 – 21.00, so 13.00-21.00 
Setkávání romských dětí – 1x týdně, st 14.00-17.00 + individuální doučování 
 

Jihočeský streetwork (při O.S. PREVENT) 
O.S. Prevent v Týně nad Vltavou zajišťuje program terénní sociální práce - Jihočeský streetwork 
Adresa:   Lannova 63, 370 01 České Budějovice 
Kontaktní osoba: Tomáš Brejcha, DiS. 
Telefon:   775 627 512 
E-mail:    street@os-prevent.cz 
Webové stránky:  www.os-prevent.cz 
Poskytované služby: 

� Projekt Jihočeský streetwork pracuje v ulicích krajského města a v ulicích menších měst. Jedním z cílů 
terénních pracovníků je vyhledávání, navazování a prohlubování kontaktů s uživateli drog, poskytování 
informací o rizicích v souvislosti s užíváním drog či o infekčních chorobách. Program se zaměřuje na 
vyhledávání uživatelů drog a poskytování služeb Harm Reduction – snižování rizik souvisejících s užíváním 
drog. Program působí v Týně nad Vltavou od začátku roku 2003 a dlouhodobě spolupracuje s místními 
organizacemi a institucemi.  

� Jihočeský streetwork působí v rámci krizové intervence, poskytuje zdravotní ošetření, asistenční služby 
atd. Pracovníci dále aktivně vystupují v oblasti ochrany tzv. „abstinenční společnosti“ před negativními 
dopady rizikového chování uživatelů drog v podobě zamezování šíření infekčních nemocí, likvidace 



74 

 

pohozeného injekčního materiálu, monitorování drogové scény, informování a vzdělávání veřejnosti 
v problematice drogových závislostí formou veřejných diskusí, besed na školách, v mediích atd. Dále je 
Jihočeský streetwork zaměřen na vytváření lepšího propojení a spolupráce v síti sociálních služeb pro 
osoby užívající návykové látky, na spolupráci se zařízeními návazné péče a informování laické veřejnosti o 
situaci ve věcech drog. 

� V Týně nad Vltavou Jihočeský streetwork provozuje své služby každý pátek v podvečerních a večerních 
hodinách. 

Uživatelé: 
� Uživatelé drog 

 

OS TÝNROM 
Adresa:   Orlická 302, 375 01 Týn nad Vltavou 
Kontaktní osoba: Karel  Badžo 
Telefon:   724509110 
E-mail: --- 
Služby, činnost:  Poskytovat občanům informace, rady, pomáhat při vyjednávání a komunikaci s úřady a 
institucemi, zároveň se podílet na odstraňování veškerých problémů majoritní společnosti vůči romské menšině, 
prohlubovat romskou kulturu, pořádat a zúčastňovat se různých kulturně společenských akcí, zprostředkovávat 
pracovní příležitosti pro Romy a další etnika. 
Členové:  Členy sdružení mohou být občané ČR starší 18 let 
 



75 

 

5.4 Prioritní oblast: Problematika malých obcí 
 
Malé obce na Vltavotýnsku převážně sociální služby nezajišťují samy, výjimkou jsou obce Temelín a Dolní 
Bukovsko. Jsou závislé na poskytovatelích, kteří za klienty (zejména seniory) do obcí dojíždějí: Pečovatelská služba 
Ledax o.p.s., Farní charita. Občané těchto obcí při potřebě využívání dalších sociálních služeb musí dojíždět do 
Týna nad Vltavou a mimo region. Sociální služby zdravotně postiženým jsou poskytovány v Týně nad Vltavou 
v Domově sv. Anežky. V Týně nad Vltavou je také možnost uplatnění zdravotně postižených v chráněných dílnách 
(Domov sv. Anežky, Chráněné dílny Rumpold-T, Tiskárna Vltavín, s.r.o.), každou třetí středu v měsíci je zajišťováno 
poradenství Centra pro zdravotně postižené, atd.  Sociální poradenství je pro obyvatele z menších obcí zajišťováno 
zejména v občanské poradně Farní charity v Týně nad Vltavou. 
Pokud některá sociální služba chybí v Týně nad Vltavou, chybí pak i občanům menších obcí – musí být vyhledáván 
poskytovatel např. v Českých Budějovicích a okolí nebo v Písku, Táboře a dalších městech. Jedná se např. 
o domovy pro seniory, azylové domy, sociálně-právní poradenství, léčebny drogově závislých, atd. 
Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu seniorů ve venkovských oblastech chybí bydlení pro seniory – chráněné byty  
a domovy pro seniory. V současné době musí starší obyvatelé Vltavotýnska opustit mikroregion a využít služeb 
domova důchodců v jiných regionech jižních Čech. 
 

Problémy financování sociálních služeb v malých obcích 
Z hlediska samostatné působnosti není mezi obcemi při poskytování sociálních služeb rozdíl. Rozdíl je však z 
hlediska jejich schopnosti dané služby svým občanům poskytovat. Velké obce bývají zřizovateli např. domovů 
důchodců (domů pro seniory), v těchto zařízeních poskytují služby občanům obce. Občanům jiných obcí poskytují 
sociální služby jen v případě volné kapacity a úhrady nákladů.  
Také z hlediska financování je mezi většími a malými obcemi rozdíl: každá obec má dle své velikosti přidělen 
odpovídající koeficient pro potřeby zákona o rozpočtovém určení daní, kde je zakotvena zásada, že čím větší obec, 
tím větší koeficient a tím vyšší vlastní příjmy z rozpočtového určení daní. 
V některých státech (např. Finsko) je u některých služeb právně zakotveno, že větší či výše administrativně 
postavená obec nemá právo odmítnout menší obec se žádostí o společné zabezpečení daného druhu služeb - při 
stanovených či dohodnutých podmínkách spolupráce. 
Zdroj: ANALÝZA VEŘEJNÝCH SLUŽEB září 2003 Ministerstvo vnitra 
Odbor reformy regulace a kvality veřejné správy, http://www.mvcr.cz/odbor/moderniz/koncepce/v_sluzby/analy_vs.html 

 
 

Název obce Poskytovatelé soc. služeb na území obce Sociální služby 

Bečice   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Čenkov u Bechyně   Farní charita Týn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Dobšice   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Dolní Bukovsko   Obec Dolní Bukovsko   Sociální služby pro seniory a ZP 

Dražíč   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Hartmanice   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Horní Kněžeklady   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Hosty   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Chrášťany   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Modrá Hůrka   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

Temelín 
  Pečovatelská služba Temelín 
  Pečovatelská službaTýn n/Vlt. 
  Farní charita Týn n/Vlt. 

  Sociální služby pro seniory a ZP 

Všemyslice 
  Pečovatelská službaTýn n/Vlt. 
  Farní charita Týn n/Vlt. 

  Sociální služby pro seniory a ZP 

Žimutice   Pečovatelská službaTýn n/Vlt.   Sociální služby pro seniory a ZP 

 



76 

 

 

Další poskytovatelé sociálních služeb s působností v Týně nad Vltavou 
s klienty z ostatních obcí mikroregionu Vltavotýnsko 

Domov sv. Anežky, o.p.s.  Sociální služby pro ZP 

Centrum pro zdravotně postižené  
– kontaktní místo v Týně nad Vltavou 

 Sociální služby pro ZP 

Jihočeský streetwork  Sociální služby pro osoby závislé na návykových látkách 

 

5.4.1 Přehled finančních toků v sociálních službách v mikroregionu Vltavotýnska 
 

Obce mikroregionu – výdaje na sociální služby 
 

Název obce 
Výdaje na soc. 

služby v roce 2004 
Výdaje na soc. 

služby v roce 2005 
Poznámka 

 Bečice 0 0 - 

 Čenkov u Bechyně 0 0 - 

 Dobšice 6 000 6 000 obědy 

 Dolní Bukovsko 15 000 22 000 terénní pečovatelská služba 

 Dražíč 32 200 40 260 - 

 Hartmanice 1 000 1 000 příspěvek na rozvoz obědů 

 Horní Kněžeklady 3 100 3 000 obědy 

 Hosty 11 805 12 193 rozvoz obědů 

 Chrášťany 6 000 / 16 000 6 000 / 15 000 
soc. dávka (na dopravu)/ terénní péče 

(rozvoz obědů) 

 Modrá Hůrka 3 000 3 000 - 

 Temelín 357 000 484 000 doplatek obce na DPS 

 Všemyslice 2 564 0 příspěvek - topení 

 Žimutice 60 981 64 395 příspěvek na obědy seniorům 

 



77 

 

 
Město Týn nad Vltavou – výdaje na sociální služby, sociální pomoc a dávky sociální péče 

 

Rozpočtový § Text 
Skutečnost 

k 31. 12. 2004 
Skutečnost k 31. 12. 2005 

3639  Komunitní plánování 38,8 48 

4315  Sociální hospitalizace 127,1 138,7 

4323 
 Neinvestiční dotace - Česká maltézská 
 pomoc 

25 30 

4323  Sociální pomoc dětem a mládeži 6 2 

4339 
 Náhrada za byt pro potřebu OSV-OSPOD 
 a prostory pro PS 

 18,8 

4341 
 Sociální pomoc osobám v hmotné nouzi  
 bezúročná půjčka 

22 - 

4343 
 Humanitární pomoc pro jihovýchodní Asii 
- UNICEF 

- 42 

4349 
 Ostatní osobní výdaje - protidrogová  
 problematika 

- 0,8 

4349  Cestovné - 2,2 

4349  Projekt Jihočeský streetwork - 15 

4349 
 Neinvestiční dotace církvím a nábož. spol. 
- BONGO 

- 15 

4399  Ostatní záležitosti - úhrada lékaři 65 71,5 

  CELKEM 283,9 384 

 



78 

 

 

5.4.2 Přehled finančních toků u poskytovatelů sociálních služeb v mikroregionu  
           Vltavotýnska 
 

Domov sv. Anežky 
 

Zdroj Výše příspěvku v roce 2005 Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV  764 000 

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 1 523 000 418 000 

 Obce 200 000  

 Úřad práce 2 825 000 1 784 000 

 Nadace 46 500 1 055 000 

 Granty EU 299 000  

 Individuální dárci 95 500 105 000 

 Sbírky   

 Tržby z vlastní činnosti 2 926 000 2 858 000 

 Celkem 7 915 000 6 984 000 

 
Farní charita Týn nad Vltavou 

 

Zdroj 
Výše příspěvku v roce 2005 

Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV 450 900 127 000 

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 200 000 146 000 

 Obce 16 137 1 000 

 Úřad práce   

 Ostatní dotace 28 857 79 000 

 Nadace   

 Granty EU   

 Individuální dárci 180 318,19 30 000 

 Sbírky 70 530,80 41 000 

 Ostatní výnosy 97  

 Tržby z vlastní činnosti 32 205 66 000 

 Celkem 979 044,99 490 000 

 



79 

 

 
Pečovatelská služba 

 

Zdroj 
Výše příspěvku v roce 2005 

Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV   

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 10 478 000 9 790 000 

 Obce   

 Úřad práce   

 Ostatní dotace   

 Nadace   

 Granty EU   

 Individuální dárci   

 Sbírky   

 Ostatní výnosy   

 Tržby z vlastní činnosti 2 758 621 2 458 470 

 Celkem 13 236 621,00 12 248 470 
  Poznámka: Krajský úřad neposkytl informace za Vltavotýnsko – údaje jsou za celý okres České Budějovice 

 
Dům pečovatelské služby Temelín 

 

Zdroj 
Výše příspěvku v roce 2005 

Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV   

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 380 000 400 000 

 Obce   

 Úřad práce   

 Ostatní dotace   

 Nadace   

 Granty EU   

 Individuální dárci   

 Sbírky 60 000 55 000 

 Ostatní výnosy 20 000 15 100 

 Tržby z vlastní činnosti 460 000 470 100 

 Celkem 920 000 940 200 

 



80 

 

 
Jihočeský Streetwork – celkem za celý projekt 

 

Zdroj 
Výše příspěvku v roce 2005 

Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV 368 000 399 500 

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 364 000 326 000 

 Města 123 000 70 000 

 Úřad práce   

 Ostatní dotace 524 000 490 000 

 Nadace   

 Granty EU   

 Individuální dárci   

 Sponzorské dary 25 226,00 5 000 

 Ostatní výnosy   

 Tržby z vlastní činnosti 34 000 38 626 

 Celkem 1 438 226,00 1 329 126 

 
Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje – celkem za celou organizaci 

 

ZDROJ 
Výše příspěvku v roce 2005 

Kč 
Výše příspěvku v roce 2004 

Kč 

 MPSV  180 000 

 Ostatní ministerstva   

 Kraj 350 000 176 000 

 Obce 41 500 30 000 

 Úřad práce 130 000 114 000 

 Ostatní dotace   

 Nadace   

 Granty EU   

 Individuální dárci 12 000,00  

 Sbírky   

 Ostatní výnosy   

 Tržby z vlastní činnosti   

 Celkem 533 500 500 0 

 
 
 



81 

 

6. SWOT analýzy prioritních oblastí 
 

Oblast péče o seniory 
 

Silné stránky Slabé stránky 

� Dobrá  spolupráce sociálního odboru      
a NNO – poskytovatelů sociálních služeb 

� Dobře fungující sociální odbor města 
� Ledax o.p.s., DsPS 
� Farní charita – osobní asistence a klub 

seniorů a občanská poradna, aktivizační 
služby 

� Pomoc a péče Slunečnice – osobní 
asistence 

� Akce Baráčníků – aktivizace seniorů, 
akce 

� Pomoc a péče Slunečnice – osobní 
asistence 

� Chybí navazující sociální služba pro obyvatele, 
kteří ze zdravotních důvodů nemohou dále bydlet 
v DsPS - domov pro seniory, odlehčovací péče 

� Malá informovanost o sociálních službách 
� Malá spolupráce mezi zástupci města a NNO- 

poskytovatelů sociálních služeb 
� Izolovanost lidí v malých obcích 
� Doprava pro seniory přes den i večer 
� Stud při zajišťování pečovatelské služby 
� Pocit viny, nechuť „zneužívat“ druhé 
� Malá informovanost o akcích 
� Problémoví senioři v pobytových zařízeních 
� Malá ochota připlácet za služby 
� Nutné opravy některých DsPS 
� Chybí společenská místnost v DsPS 
� Chybí skutečný zájem u některých seniorů o 

aktivizační služby – slíbí účast na akci a nepřijdou 
 

Příležitosti Ohrožení  

� Využití fondů EU pro financování 
projektů  

� Větší zájem rady města a vedení obcí o 
sociální problémy 

� Najít efektivní způsob informování 
� Reklamní kampaň: využívat sociální 

služby je normální 
� Přednášky, informace – „jak stárnout“ 
� Inspirace dobrými příklady dobrovolné 

pomoci – viz Podskalí 
 

� Nedostatek dotací podporujících sociální služby 
pro seniory, nepřidělení dotací místním 
poskytovatelům sociálních služeb  

� Lidé s nevhodnou diagnózou v pobytových 
zařízeních 

 

 



82 

 

Oblast péče o zdravotně postižené občany 
 

Silné stránky Slabé stránky 

� Existence NNO poskytující sociální služby 
pro některé skupiny lidí se ZP (Domov sv. 
Anežky, Centrum pro zdravotně postižené 
Jihočeského kraje, Farní charita) 

� Snaha města o postupné odstraňování 
architektonických bariér  

� Existence 3 subjektů s chráněnými dílnami 
pro zaměstnávání lidí se ZP 

� Integrované speciální třídy do základních 
škol 

 

� Neexistence multifunkčního zařízení pro lidi se 
zdravotním postižením 

� Roztříštěnost informací (informačních míst) pro 
lidi se ZP 

� Nižší informovanost v malých obcích 
mikroregionu 

� Vysoká míra nezaměstnanosti lidí se ZP a málo 
nových pracovních míst pro lidi se ZP (především 
pro lidi s těžším ZP) 

� Daleko za vzděláním vhodným pro lidi se ZP, 
chybí nabídka dalšího nebo alternativního 
vzdělávání a kvalifikace 

� Chybějící odlehčovací služba pro lidi pečující o lidi 
se ZP 

� Málo kapacit tzv. chráněného bydlení  
� Chybějící zázemí a nabídka denních aktivit pro 

„vozíčkáře“ a lidi s duševním onemocněním 
� Stále mnoho architektonických bariér 
� Daleko za volnočasovými a rekondičními 

aktivitami lidí se ZP 
 

Příležitosti Ohrožení  

� Provedení průzkumu potřebnosti a 
využívání případných nových sociálních 
služeb 

� Vytvoření podmínek pro vznik nových 
sociálních služeb  

� Kontaktní poradenství pro celý 
mikroregion – kausální sociální poradce 

� Vyškolení spolupracovníka stavebního 
úřadu pro posuzování bezbariérovosti 
stavebních úprav 

� podpora aktivit celoživotního vzdělávání a 
kvalifikace lidí se ZP 

� využití dobrovolníků z Týna nad Vltavou 
� neformální sdružování a spolupráce rodin 

s lidmi se ZP (doprava, výměna informací) 

� Přetíženost lidí pečujících o lidi se ZP 
� Chybějící finanční prostředky k poskytování 

stávajících nebo nových sociálních služeb 
� Zánik chráněných dílen (státní politika 

zaměstnanosti) 
� Nevyužívání nově zřízených sociálních služeb 

 
 
 
 
 

 



83 

 

 

Oblast péče o lidi ohrožené sociálním vyloučením 
 

Silné stránky Slabé stránky 

� Nové zákony 111/2006 „o pomoci 
v hmotné nouzi“ a 110/2006 „o životním a 
existenčním minimu“ – mění vyplácení 
dávek, občané, kteří nebudou mít nárok na 
sociální dávky budou nuceni více usilovat o 
hledání zaměstnání (rekvalifikace) 

� OSV MěÚ - poradenství , sociální terénní 
práce, monitorování a evidence sociálně 
slabých rodin a rodin ohrožených sociálně 
patologickými jevy, psychologické 
poradenství při MěÚ, individuální přístup 
ke klientovi. Spolupráce s ostatními 
spolupracujícími subjekty (pokud to 
neodporuje právním normám).  

� Pomoc při orientaci na úřadech – Farní 
charita i OSV pomáhají při vyplňování 
dokumentů a žádostí, doprovázejí klienta 
na úřady 

� Občanská poradna na Farní charitě – 
poradenství pro osoby ohrožené sociálním 
vyloučením, řešení protidrogové prevence 
a práce s rodinami, individuální přístup 

� Nízkoprahové zařízení Bongo – prevence 
soc. patologických jevů 

� Aktivní činnost Městské policie v prevenci 
sociálně patologických jevů 

� Úřad práce v Týně nad Vltavou – 
dostupnost pro mikroregion, projekty na 
zvyšování zaměstnanosti 

� Domov sv. Anežky – zaměstnávání osob 
ohrožených sociálním vyloučením, denní 
stacionáře, poradenství 

� Chráněné dílny Rumpold-T, Tiskárna Vltavín 
� Terénní sociální práce Jihočeského 

streetworku – snižování rizik a ochrana 
veřejného zdraví 

� Ubytování osob – velká kapacita a nízká 
cena ubytovny Blanice, krizový byt pro 
krátkodobý pobyt v DPS 

� Vzdělávání - Střední odborná škola a 
Střední odborné učiliště – studují zde i 
romští žáci 

� Malá informovanost potenciálních uživatelů 
sociálních služeb o možnostech řešení nepříznivé 
životní situace, nechuť řešit tuto situaci, 
registrovat se na úřadě,… 

� Problematika uživatelů sociálních služeb – nízká 
vzdělanost, špatná motivovanost ke změně 
životních podmínek, nezájem o zařazení do 
pracovního procesu – „uživatel nemá problém, 
žije ze dne na den“ 

� Není využit potenciál veřejně prospěšných prací – 
malá nabídka, malá informovanost 

� Zadlužené domácnosti, gamblerství, alkoholismus 
� Nedostatek pracovních příležitostí v místě a 

problematika a nechuť dojíždění za prací.  
� Malá propojenost zdravotních a sociálních služeb, 

spolupráce pouze s některými dětskými lékaři 
� Malé personální zajištění městské policie – pouze 

2 strážníci 
� Přetíženost Policie ČR 
� Chybí protidrogová poradna (aspoň jednou týdně 

poradenství pro rodiny) 
� Nesourodost romské menšiny a OS TÝN ROM a 

s tím spojená jeho nízká akceschopnost, která má 
pak negativní vliv na vstřícnější politiku města ve 
vztahu k romským občanům 

 



84 

 

Oblast péče o lidi ohrožené sociálním vyloučením 
 

Příležitosti Ohrožení 

� Intenzivnější spolupráce mezi Úřadem 
práce a OSV – zaměstnávání a rekvalifikace, 
větší informovanost uživatelů o uplatnění 
na trhu práce 

� Projekty ÚP  - zaměstnávání osob 
ohrožených sociálním vyloučením 

� Začlenit NNO jako partnery MěÚ – 
přenesení některých odpovědností za 
realizaci, dlouhodobé financování. 

� lépe fungující OS TÝN ROM, v ČR – změna 
legislativy a celospolečenská změna 
náhledu na minoritní menšiny 

� Podpořit Farní charitu a její široké spektrum 
služeb (včetně služeb pro mládež 
ohroženou sociálněpatologickými jevy) 

� Podpořit poradenskou službu, nemusí se 
ani vymýšlet nová, stačí, že existuje 
občanská poradna u Farní charity, pouze 
pomoci s jejím rozšířením (např. pro 
azylanty a další národnostní menšiny 
včetně Romů) 

� Převzít iniciativu při využití volného času u 
méně přizpůsobivých děti a mládeže,  

�  Docílit, aby město se stalo aktivnějším 
organizátorem nárazových prací-brigády, 
jarní úklid, zimní posypové práce, odklízení 
sněhu, lesní práce, úklid travnatých ploch, 
chodníků, stok, drobných oprav 
poničeného majetku vandalismem apod. 

� Větší informovanost v mikroregionu o 
možnostech sociálních služeb 

� Aktivní spolupráce Policie ČR, Městské 
policie, lékařů, sociálního odboru MěÚ, 
Farní charity a dalších organizací 

� Sociální politika státu, kraje  - nevyjasněnost 
metodik u nových zákonů 

� Finanční prostředky na sociální služby – omezení 
dotací, nedostatek peněz na sociální služby¨ 

� Změna politického klimatu. 
� Nedostatek pracovních příležitostí – zejména pro 

ženy, občany starší 50 let, příslušníky 
národnostních menšin 

� Nedostatek autobusových spojů do ČB – 
nemožnost zaměstnání na směny, vysoké náklady 
na dopravu (ohrožuje lidi s nízkými příjmy) 

 
 

 
 
 
 



85 

 

 

Oblast sociální služby v malých obcích 
 

Silné stránky Slabé stránky 

� Rozvoz obědů do malých obcí – zajišťuje 
pečovatelská služba Týn nad Vltavou, popř. 
pečovatelka Dolní Bukovsko 

� Široká nabídka služeb pečovatelské služby  
� Existence DsPS, dostatek volných míst 

v DsPS v Týně nad Vltavou 
� Lidé z obcí mohou žádat o byt v DPS v Týně 
� Existence Domova sv. Anežky, zařízení pro 

ZP, chráněných dílen 
� Dobrá spolupráce s OSV MěÚ Týn nad 

Vltavou 
� Existence Sdružení města a obcí Vltava 
� Volné budovy v obcích pro případné 

rekonstrukce a budování nové sociální 
infrastruktury 

� Jako poradce pro obce a občany 
mikroregionu funguje ve městě Občanská 
poradna Farní charity (doprovod na úřady, 
poradce) 

� Existence skupiny lidí (tým pro komunitní 
plánování), kteří se zabývají koncepcí a 
plánováním sociálních služeb pro 
mikroregion – KPSS 

� Využívání dotačních programů POB 
 

� Klienti nevyužívají všechny možnosti z nabídky 
pečovatelské služby, často nemají o službách 
dostatek informací 

� Nevyužitá kapacita DsPS v Týně 
� Byty v DsPS jsou přidělovány na základě příspěvku 

do fondu chráněného bydlení 
� Zažité představy: byty v DsPS jsou zdarma 
� Problematika mládeže – mládež v malých obcích 

se nemá kde scházet, problémy s vandalismem 
� Není možnost využití odlehčovací služby pro 

pečující osoby z malých obcí (ani z Týna) 
� Chybí domov důchodců (domov pro seniory) na 

Vltavotýnsku  
� Chybí denní centrum, klub, pro každodenní 

aktivity méně soběstačných seniorů  
 

Příležitosti Ohrožení 

� Starostové malých obcí mohou vzájemně 
spolupracovat při zajišťování nových 
sociálních služeb nebo při rozšiřování 
nabídky služeb stávajících 

� Starostové obcí mohou projednat s městem 
 Týn nad Vltavou snížení příspěvku do fondu 
chráněného bydlení pro své občany 

� Odstupňování příspěvku do fondu 
chráněného bydlení dle kvality bytů 

� Investiční dotace na výstavbu sociální 
infrastruktury (např. venkovských domů pro 
seniory) v menších obcích – čerpání z fondů 
EU  

� Volné budovy v obcích pro případné 
rekonstrukce 

� Využití dotací z JčK nebo fondů EU na rozvoj 
sociálních služeb v obcích 

� Zlepšení informovanosti starostů obcí, 
občanů o sociálních službách 

 

� Stárnutí venkovské populace 
� Nekoncepční přístup vedení obcí mikroregionu 

k zajišťování a podpoře sociálních služeb 
� Malý zájem centrálního města o společné řešení 

sociálních služeb 
� Zvyšování počtu problémů v oblasti sociálně 

patologických jevů u mládeže v menších obcích 
� Zřizování kluboven a míst pro setkávání mládeže 

je náročné – riziko vandalismu 
 

 
 



86 

 

7. Plán rozvoje sociálních služeb a souvisejících opatření a aktivit 
 
Cíl komunitního plánu 
 
Zajistit rozvoj stávajících služeb na základě potřeb obyvatel mikroregionu, ujasnit projektové záměry, které 
přispějí ke vzniku a rozšíření sociálních služeb v mikroregionu. Podpořit soběstačnost a nezávislost klientů, včetně 
nezávislosti na službě samotné. Zajistit maximální soběstačnost a kvalitu života potřebných v jejich přirozeném 
prostředí. 
 

7.1 Prioritní oblasti, opatření a aktivity sociálních služeb - přehled 
 

1. PRIORITNÍ OBLAST: Zajištění koordinace, informování a systémového rozvoje  
           sociálních služeb na Vltavotýnsku 
 

OPATŘENÍ: Vznik a činnost sociálního poradce mikroregionu s kontaktním místem 
Aktivity: 
� Zpracování koncepce činnosti sociálního poradce mikroregionu 
� Zpracování projektové žádosti do programů EU k financování činnosti 
� Kontaktní místo – sociální poradce mikroregionu 

 

OPATŘENÍ: Činnost koordinační a monitorovací skupiny 
Aktivity: 
� Informační schůzky koordinační a monitorovací skupiny s vedením města 
� Vytvoření grantového systému pro podporu sociálních služeb 
� Podpora zpracování žádostí 

 

OPATŘENÍ: Zlepšení informovanosti o sociálních službách 
Aktivity: 
� Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 
� Propagace možností dobrovolnických činností při poskytování sociálních služeb a vyhodnocení dopadu 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné projekty pro rozvoj sociálních služeb 
 

2. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika seniorů 
 

OPATŘENÍ: Vznik centra rezidenčních služeb pro seniory – Centrum pro seniory 
Aktivity: 
� Zpracování architektonické studie, studie proveditelnosti a využitelnosti pro variantu vzniku centra pro 

seniory ve stávajícím DsPS  Zámecké nádvoří a v ulici Sakařova 
� Rozhodnutí o umístění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdrojů pro krytí nákladů 

investic 
� Vybudování Centra pro seniory 
�  

OPATŘENÍ: Zvyšování kvality bydlení a poskytovaných služeb v domech s pečovatelskou službou 
                     v mikroregionu Vltavotýnsko 
Aktivity: 
� Postupná rekonstrukce v Domě s pečovatelskou službou na Zámeckém nádvoří, v Sakařově ulici a v Sašině 

vile Týn nad Vltavou 
� Zařízení společenské místnosti pro volnočasové služby seniorů, finanční zajištění provozu, správce 
� Dostavba chráněných bytů v Dolním Bukovsku 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné projekty pro rozvoj sociálních služeb 



87 

 

OPATŘENÍ: Podpora terénních sociálních služeb pro seniory 
Aktivity: 
� Zachování pečovatelské služby Ledax o.p.s. 
� Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou 
� Zachování činnosti Pomoc a Péče Slunečnice 
� Odborné sociální poradenství 
� Zajištění pečovatelské služby v Dolním Bukovsku 

 

3. PRIORITNÍ OBLAST:  Lidé se zdravotním postižením 
 

OPATŘENÍ: Zachování stávajícího rozsahu sociálních služeb pro lidi se zdravotním postižením (ZP ) 
Aktivity: 

� Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. 
� Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní charitkou a PaP Slunečnice  
� Podpora dopravy lidí se ZP do Českých Budějovic – Maltézská pomoc 

Pozn. Tyto aktivity rozvíjí sociální služby 
 

OPATŘENÍ: Provedení průzkumů potřebnosti a využívání případných nových sociálních služeb 
Aktivity: 

� Provedení průzkumu potřebnosti rozšíření osobní asistence 
� Provedení průzkumu potřebnosti odlehčovacích služeb 
� Provedení průzkumu potřebnosti zřízení centra denních aktivit 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné projekty pro rozvoj sociálních služeb 
 

OPATŘENÍ: Vytvoření podmínek pro vznik nových sociálních služeb a rozšíření stávajících 
Aktivity: 

� Rozšíření kapacity Chráněného bydlení U svaté Kateřiny 
� Poskytování odlehčovacích služeb 
� Zřízení centra denních aktivit pro vozíčkáře a lidi s duševním onemocněním 

Pozn. Tyto aktivity rozvíjí sociální služby 
� Neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné činnosti pro rozvoj sociálních služeb 
 

OPATŘENÍ: Pokračování v odstraňování architektonických bariér 
Aktivity: 

� Pokračování realizace bezbariérových tras 
� Změna nevhodného řešení parkovacích míst pro lidi s tělesným postižením (TP) 
� Aktualizace soupisu bariér ve městě a v ostatních obcích mikroregionu 
� Vybudování bezbariérového přístupu do střediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou 

 

OPATŘENÍ: Zajištění přímé účasti zástupce Centra pro zdravotně postižené (CZP) a lidí se ZP při  
                     stavebních řízeních (územní rozhodnutí, stavební povolení, kolaudace) a posuzování  
                     bezbariérovosti stavebních úprav na Vltavotýnsku 
Aktivity: 

� Proškolení osoby pro zastupování CZP ve stavebních řízeních v gesci stavebního úřadu v Týně nad Vltavou 
 

OPATŘENÍ: Podpora aktivit celoživotního vzdělávání, kvalifikace a zaměstnávání lidí se zdravotním  
                     postižením 
 
Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné projekty pro rozvoj sociálních služeb a zlepšují kvalitu života lidí se zdravotním 
postižením ve městě Týn nad Vltavou 
 



88 

 

4. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika osob ohrožených sociálním vyloučením, dětí a mládeže, 
národnostních menšin 

 

OPATŘENÍ: Zachování systému sociálně preventivní péče 
Aktivity: 

� Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bongo 
� Podpora volnočasových aktivit 
� Koncepce prevence sociálně patologických jevů, monitorování situace, kontrola naplňování koncepce  
� Příprava realizace programu Prevence kriminality 
� Zachování nabídky programů primární prevence 
� Zachování PEER-PROGRAMU ve školách 
� Práce s rodiči problémové mládeže 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné činnosti pro rozvoj sociálních služeb 
 

OPATŘENÍ: Zvyšování zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením v mikroregionu 
Aktivity: 

� Propagace podpory zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vyloučením – menšiny, lidé v sociální 
tísni, atd. 

Pozn. Tyto aktivity jsou podpůrné činnosti pro rozvoj sociálních služeb 
 

OPATŘENÍ: Azylové bydlení v mikroregionu Vltavotýnsko 
Aktivity: 

� Provedení analýzy potřebnosti sociální služby Azylové bydlení v mikroregionu Vltavotýnsko 
� Zpracování realizačního záměru vybudování a provozu integrovaného zařízení sociálních služeb pro osoby 

v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vyloučením 
� Realizace záměru 



89 

 

7.2 Podrobný popis opatření a aktivit 
 

1. PRIORITNÍ OBLAST:  
Zajištění koordinace, informování a systémového rozvoje sociálních služeb na 
Vltavotýnsku  

1.1 OPATŘENÍ:   Vznik a činnost sociálního poradce mikroregionu s kontaktním místem 

Popis stávající situace: 
Nejvíce podnětů získaných z ankety o sociálních službách, řízených rozhovorů s uživateli sociálních služeb, od 
členů pracovních skupin a dalších zainteresovaných osob směřuje k nízké informovanosti a roztříštěnosti 
informačních míst a zdrojů. To platí především pro uživatele sociálních služeb z Týna nad Vltavou a ostatních 
obcí mikroregionu, ale i pro starosty ostatních obcí mikroregionu, kteří zastávají přirozenou funkci 
zprostředkovatele informací pro obyvatele svých obcí. Je třeba mít kontaktního pracovníka jako jeden zdroj se 
svým zázemím, telefonem a s přístupem na internet, který je schopen poskytnout nebo zprostředkovat 
informace ze sociální, právní a dalších oblastí zaměřených na řešení konkrétní životní situace a všech 
souvislostí. 
Doporučuje se pilotní ověření poskytování takové služby. Předpokladem je odborné personální obsazení této 
funkce a zajištěné financování pilotního ověření služby (například ze zdrojů EU) po dobu 1 – 2 roky  
a následné vyhodnocení. Sociální poradce může být zaměstnancem města Týn nad Vltavou nebo SMAO Vltava 
nebo NNO. Sociální poradce by mohl plnit především následující úkoly: 

- kontaktní místo s kauzálním (případovým) poradenstvím pro starosty obcí 
- provedení průzkumů potřebnosti a analýz pro využívání a potřebnost nových služeb dle navržených 

opatření v jednotlivých prioritních oblastech 
- podpora využívání dobrovolníků v sociálních službách na Vltavotýnsku 
- zajištění informovanosti a medializace sociálních služeb na Vltavotýnsku a aktivní informování 

uživatelů sociálních služeb (viz opatření informovanost) 
- realizace aktivit vzdělávajících zadavatele, poskytovatele a uživatele 
- zprostředkovávání spolupráci s NNO, obcemi a koordinační a monitorovací skupinou s ohledem na 

realizaci opatření 
- případně by mohl být pověřen dalšími činnostmi v oblasti komunitního plánování sociálních služeb 

v budoucnu. 

AKTIVITY: 
� Zpracování koncepce činnosti sociálního poradce mikroregionu 
� Zpracování projektové žádosti do programů EU k financování činnosti 
� Kontaktní místo – sociální poradce mikroregionu 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Zpracování koncepce činnosti sociálního poradce mikroregionu 

Popis aktivity: 

Na základě SWOT analýz, opatření a navrhovaných aktivit z jednotlivých prioritních 
oblastí je třeba zpracovat podrobnou koncepci činnosti sociálního poradce 
mikroregionu jako podklad pro zpracování žádosti o financování nebo pro výběr 
pracovníka, který by takovou pozici vykonával. 

Realizátor: 
Neziskové organizace (Domov sv. Anežky, o.p.s., Farní charita, MAS Vltava, o.s.) nebo 
Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac. subjekt: Koordinační a monitorovací skupina, Spolek pro rozvoj regionu, SMAO Vltava 

Cílová skupina: Uživatelé sociálních služeb, obyvatelé mikroregionu 

Předpokládané 
náklady: 

40 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 



90 

 

Zpracování projektové žádosti do programů EU k financování činnosti 

Popis aktivity: 

Zpracování projektové žádosti, která by zajistila financování pilotního zavedení 
sociálního poradce mikroregionu na období 2 – 3 roky. Je třeba oslovit některou 
poradenskou a konzultační firmu tak, aby žádost byla zpracována a podána do konce 
roku 2013. 

Realizátor: 
Neziskové organizace (Domov sv. Anežky, o.p.s., Farní charita, Spolek pro rozvoj 
regionu, OS Pomoc Týn nad Vltavou, MAS Vltava, o.s.) nebo Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Koordinační a monitorovací skupina, SMAO Vltava 

Cílová skupina: Uživatelé sociálních služeb, obyvatelé mikroregionu 

Předpokládané 
náklady: 

30 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, NNO (Domov sv. Anežky, o.p.s., Farní charita, 
Spolek pro rozvoj regionu) 

Časový harmonogram: 2010 - 2013 

Kontaktní místo – sociální poradce mikroregionu 

Popis aktivity: 
Zřízení kontaktního místa a pilotní zavedení činnosti sociálního poradce mikroregionu 
dle zpracované koncepce. 

Potenciální realizátor: 
Neziskové organizace (Domov sv. Anežky, o.p.s., Farní charita, atd.) nebo Město Týn 
nad Vltavou  

Spoluprac.subjekt: 
Koordinační a monitorovací skupina, SMAO Vltava, MAS Vltava o.s., Spolek pro rozvoj 
mikroregionu, OS Pomoc Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Uživatelé sociálních služeb, obyvatelé mikroregionu 

Předpokládané 
náklady: 

Investice (vybavení) cca 200 – 500 tis. Kč 
Provoz 200 – 500 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Evropský sociální fond, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj 

Časový harmonogram: 2010 - 2013 

 

1.2 OPATŘENÍ: Činnost koordinační a monitorovací skupiny 

Hlavní náplní koordinační a monitorovací skupiny je podpora realizace navržených opatření plánu rozvoje 
sociálních služeb, monitorování jejich plnění a realizace, doporučování dílčích kroků a aktivit především pro 
sociálního poradce mikroregionu a pokračování navázaných vztahů mezi poskytovateli, uživateli, zadavateli a 
starosty obcí. 
Jako podpora zajištění dodatečného financování pro navrhované služby je třeba vytvořit grantový systém 
v úzké spolupráci města a koordinační, monitorovací skupinou. 

AKTIVITY: 
� Informační schůzky koordinační a monitorovací skupiny s vedením města 
� Vytvoření grantového systému pro podporu sociální služby 
� Podpora zpracování žádostí  

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  

Informační schůzky koordinační a monitorovací skupiny s vedením města 

Popis výchozí situace:  
Koordinační a monitorovací skupina projektu komunitního plánování sociálních služeb (složená ze zástupců 
veřejnosti, uživatelů a poskytovatelů soc. služeb) ukázaly nutnost společného konzultování problematiky 
sociálních služeb se zástupcem města, který bude zaštiťovat sociální oblast a řešit otázky této problematiky po 
všech stránkách. 



91 

 

Popis aktivity: 

Pravidelné setkávání řídící a monitorovací skupiny, poskytovatelů sociálních služeb za 
účasti rady města (starosty či jeho zástupce) i z obcí mikroregionu 2x za rok. Účelem 
setkání by bylo informovat zástupce města o konkrétních potřebách v sociálních 
službách a o možnostech jejich řešení. 

Realizátor: Spolek pro rozvoj mikroregionu 

Spolupracující 
subjekt: 

Koordinační a monitorovací skupina, obce mikroregionu, MAS Vltava, o.s., sociální 
komise RM Týn nad Vltavou, NNO, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava  

Cílová skupina: Uživatelé, poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, obce 

Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram:  2010 - průběžně 

Vytvoření grantového systému pro podporu sociálních služeb 

Popis aktivity: 
Vytvořením grantového systému města pro sociální služby vznikne koncepce možnosti 
získávání a čerpání finančních prostředků pro místní poskytovatele sociálních služeb 
na svou činnost, s možností návaznosti na realizaci větších projektů.  

Realizátor: Spolek pro rozvoj mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: 
Koordinační a monitorovací skupina, obce mikroregionu, MAS Vltava, o.s., sociální 
komise RM Týn nad Vltavou, NNO, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava  

Cílová skupina: Uživatelé, poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, obce 

Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: Fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, obce 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 

Podpora zpracování žádostí 

Popis výchozí situace:  
Cílem této aktivity je zvýšit příliv peněz na sociální služby do mikroregionu. Pro další čerpání finančních 
prostředků nejen z EU je podporováno partnerství a spolupráce jednotlivých organizací (poskytovatelů i 
zadavatelů), což vede i ke kvalitnímu rozvoji sociálních služeb na základě skutečných potřeb uživatelů 
v souladu s hlavní myšlenkou komunitního plánování. 

Popis aktivity: 
Spolupráce na realizaci projektů KPSS s projektovým manažerem města Týn nad 
Vltavou, MAS Vltava, o.s., s vedením jednotlivých obcí, sociálním poradcem 
mikroregionu a vytvořeným grantovým systémem města. 

Realizátor: Spolek pro rozvoj mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: 
Koordinační a monitorovací skupina, obce mikroregionu, MAS Vltava, o.s., sociální 
komise RM Týn nad Vltavou, NNO, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava  

Cílová skupina: Uživatelé, poskytovatelé a zadavatelé sociálních služeb, obce 

Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: Fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, obce 

Časový harmonogram: 2010 - 2013 

 



92 

 

 

1.3 OPATŘENÍ:   Zlepšení informovanosti v sociálních službách 

AKTIVITY: 
� Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 
� Propagace možností dobrovolnických činností při poskytování sociálních služeb a vyhodnocení dopadu 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  

Občanská poradna Farní charity Týn nad Vltavou 

Popis aktivity: 

Podpora činnosti občanské poradny provozované Farní charitou, jedná se zejména o 
pomoc a radu lidem v tíživé životní situaci, pomoc při jednání s úřady, doprovod k 
lékaři, zprostředkování odborných konzultací s právníkem, psychologem, psychiatrem, 
pomoc při orientaci v problému, vyplnění dotazníků apod., zprostředkování duchovní 
promluvy, přímá pomoc. 

Potenciální realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Neomezena 

Předpokládané 
náklady: 

--- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 – průběžně 

Propagace možností dobrovolnických činností při poskytování sociálních služeb a vyhodnocení dopadu 

Popis aktivity: 

- Oslovit poskytovatele, aby specifikovali své potřeby a možnosti využívání 
dobrovolnictví 

- Možnost navázat spolupráci s mládežnickými organizace na bázi dobrovolnictví 
(např. se Skauty apod.) 

- Zařadit tyto údaje do adresáře poskytovatelů 
- Pravidelně propagovat, medializovat tyto možnosti (např. měsíčník Vltavín) 
- Vyhodnotit dopad 

Realizátor: SMAO Vltava, sociální poradce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, NNO 

Cílová skupina: Obyvatelé mikroregionu, uživatelé a poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládané 
náklady: 

10 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 
 



93 

 

2. 2.   PRIORITNÍ OBLAST: Problematika seniorů 
 

2.1 OPATŘENÍ: Vznik centra rezidenčních služeb pro seniory – Centrum pro seniory 

Popis výchozí situace: 
V Týně nad Vltavou je poskytována pečovatelská služba v domácnostech seniorů a v DsPS. V mikroregionu chybí 
sociální služby pro seniory, kteří nemohou zůstat v domácím prostředí a nepostačuje jim péče v DsPS např. ze 
zdravotních důvodů. Senioři jsou v současné době při změně svého zdravotního stavu nuceni vyhledávat 
domovy pro seniory mimo region, chybí také odlehčovací služby a další sociální služby. 

AKTIVITY: 
� Zpracování architektonické studie, studie proveditelnosti a využitelnosti pro variantu vzniku centra 

pro seniory ve stávajícím DsPS Zámecké nádvoří a v ulici Sakařova 
� Rozhodnutí o umístění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdrojů pro krytí nákladů 

investic 
� Vybudování Centra pro seniory 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Zpracování architektonické studie, studie proveditelnosti a využitelnosti pro variantu vzniku centra pro 
seniory (integrované centrum sociálních služeb pro seniory dle § 34 odst. 2 zák. 108/2006 Sb. zahrnující 
domov pro seniory, odlehčovací služby, aktivizační služby, pečovatelskou službu, osobní asistenci a jiné) ve 
stávajícím DsPS – Zámecké nádvoří a v ulici Sakařova. 

Popis aktivity: 

Zpracování architektonické studie a studie proveditelnosti vzniku centra pro seniory. 
Studie proveditelnosti ověří možnost rekonstrukce a doplnění dalších sociálních služeb. 
V současné době není plná obsazenost bytů v DsPS, kvalita bydlení je zhoršena, chybí 
bezbariérovost. Některé části budov jsou v havarijním stavu, budova a její vnitřní 
vybavení je v opotřebovaném stavu. V  regionu chybí odlehčovací služby, domov pro 
seniory, celodenní zařízení pro zdravotně postižené osoby mladší než seniorského 
věku. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: 50 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou 

Časový harmonogram: 2011 - 2012 

Rozhodnutí o umístění centra, řešení otázky provozovatele centra a vyhledání zdrojů pro krytí nákladů 
investic 

Popis aktivity: 
Podle výsledků zpracování architektonické studie, studie proveditelnosti se rozhodne o 
umístění centra pro seniory, které zde v současné době chybí. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: ---- 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou 

Časový harmonogram: 2011 - 2012 



94 

 

Vybudování Centra pro seniory 

Popis aktivity: 

Vybudování centra pro seniory dle architektonických studií, rozhodnutí Města Týn nad 
Vltavou.  Centrum pro seniory (integrované centrum sociálních služeb pro seniory dle § 
34 odst. 2 zák. 108/2006 Sb. zahrnující domov pro seniory, odlehčovací služby, 
aktivizační služby, pečovatelskou službu, osobní asistenci a jiné) doplní stávající služby 
v regionu a přispěje ke kvalitnějšímu a celkovému poskytování sociálních služeb pro 
seniory. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři a zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: 20 – 40 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou 

Časový harmonogram: 2012 - 2015  

 
 

2.2 OPATŘENÍ:   Zvyšování kvality bydlení a poskytovaných služeb v domech s pečovatelskou službou 
v mikroregionu Vltavotýnsko 

Popis výchozí situace:  
V současné době dochází k technickému zastarávání budov i vnitřního vybavení Domů s pečovatelskou službou, 
proto je nutná postupná rekonstrukce stávajících domů. 
Při aktualizaci komunitního plánu vyvstala potřeba zřízení společenského centra pro volnočasové aktivity 
seniorů v DsPS popřípadě i mimo ně. V Týně nad Vltavou ani blízkém okolí není zařízení či prostor, který by 
seniorům umožňoval setkávat se ve větším počtu při různých příležitostech. Záměrem obce Dolní Bukovsko je 
dostavba bytů zvláštního určení na základě zjištěných potřeb občanů.  

AKTIVITY: 
� Postupná rekonstrukce v Domě s pečovatelskou službou na Zámeckém nádvoří, v Sakařově ulici a v Sašině 

vile Týn nad Vltavou 
� Zařízení společenské místnosti pro volnočasové aktivity seniorů, finanční zajištění provozu, správce 
� Dostavba chráněných bytů v Dolním Bukovsku 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Postupná rekonstrukce v Domě s pečovatelskou službou na Zámeckém nádvoří, v Sakařově ulici a v Sašině vile 
Týn nad Vltavou 

Popis aktivity: 
Výměna oken, topení, oprava kuchyňských linek a bezbariérových úprav v Domech 
s pečovatelskou službou v Týně nad Vltavou. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Vltavotýnská realitní společnost, s.r.o. 

Cílová skupina: Senioři 

Předpokládané náklady: Určeny dle náročnosti projektu 

Předpokládané zdroje: Granty, fond rozvoje bydlení 

Časový harmonogram: 2010 - 2013 

 



95 

 

 

Zařízení společenské místnosti pro volnočasové aktivity seniorů 

Popis aktivity: 

Pro provozování volnočasových aktivit seniorů je nutno nalézt a zařídit vyhovující 
multifunkční místnost s kapacitou cca 25 - 50 osob, která by vyhovovala jejich 
požadavkům a potřebám. Místnost s kavárnou k setkávání seniorů při různých 
příležitostech, prostorem pro tanec a hudbu. Zajistit finanční zdroje na provoz 
místnosti. Určit odpovědnou osobu (správce) za provoz místnosti. 

Realizátor: Ledax o.p.s. 

Spoluprac.subjekt: Poskytovatelé a uživatelé sociálních služeb, obce 

Cílová skupina: Senioři 

Předpokládané náklady: 100 tis. Kč ročně 

Předpokládané zdroje: Granty, projekty, sbírky, sponzoři 

Časový harmonogram: 2011 - 2012 

Dostavba chráněných bytů v Dolním Bukovsku 

Popis aktivity: 
Obec Dolní Bukovsko buduje 22 bytových jednotek (dvojlůžkových), – chráněných bytů 
lékařskou ordinaci a místnost pro rehabilitaci. 

Realizátor: Obec Dolní Bukovsko 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři z mikroregionu Vltavotýnsko, matky s dětmi v krizové situaci 

Předpokládané náklady: 25 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: Obec Dolní Bukovsko 

Časový harmonogram: 2010 - 2015 

 

2.3 OPATŘENÍ:   Podpora terénních sociálních služeb pro seniory 

Popis stávající situace:  
Pečovatelská služba Ledax o.p.s. poskytuje své služby v Týně nad Vltavou i v obcích Vltavotýnska. Farní charita 
v Týně nad Vltavou zajišťuje pečovatelskou službu a osobní asistenci na území celého mikroregionu 
Vltavotýnsko. Pomoc a péče Slunečnice působí na území Týna nad Vltavou a okolí jako poskytovatel sociální 
služby osobní asistence. 
Obec Dolní Bukovsko zajišťuje rozvoz obědů pro seniory, jejím záměrem je rozšířit současnou službu o další 
pečovatelské úkony a zajistit poskytování dalších služeb. 
Dle směrnice č. 12/2010 v rámci Příspěvkového programu města Týn nad Vltavou na zkvalitnění a rozvoj 
pečovatelské služby poskytované na území města Týn nad Vltavou (včetně přidružených obcí) poskytuje město 
Týn nad Vltavou z rozpočtu města finanční příspěvek poskytovatelům pečovatelské služby. 

AKTIVITY: 
� Zachování pečovatelské služby Ledax o.p.s. 
� Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou 
� Zachování činnosti Pomoc a Péče Slunečnice 
� Zajištění pečovatelské služby v Dolním Bukovsku 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Zachování pečovatelské služby Ledax o.p.s. 

Popis aktivity: Zachování základních činností poskytovaných společností Ledax o.p.s.: 



96 

 

- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

Potenciální realizátor: Ledax o.p.s. 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 – průběžně 

Zachování činnosti Farní charity Týn nad Vltavou 

Popis aktivity: 

Zachování činností osobní asistence: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  
- pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním i vnějším 

prostoru  
- pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík  
- pomoc při osobní hygieně, pomoc při úkonech osobní hygieny 
- pomoc při zajištění stravy 
- pomoc při zajištění chodu domácnosti  
- výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti   
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

Zachování činností pečovatelské služby: 
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu  
- poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy  
- pomoc při zajištění chodu domácnosti   
- běžné nákupy a pochůzky a velký nákup 
- praní a žehlení ložního a osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 
- doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na 

orgány veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 

Potenciální realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 



97 

 

 
 

Zachování činnosti Pomoc a péče Slunečnice 

Popis aktivity: 

Zachování činnosti osobní asistence: 
- běžná péče o vlastní osobu  
- pomoc při zajištění stravy  
- pomoc při zajištění běžného chodu domácnosti  
- pomoc s dětmi  
- kontakt se společenským prostředím - hájení práv klienta 
- pomoc v krizi  
- základní sociální poradenství 
- nadstandardní služby - dle individuálních potřeb klienta, vždy možná domluva 

Potenciální realizátor: Pomoc a péče Slunečnice 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 – průběžně 

Zajištění pečovatelské služby v Dolním Bukovsku 

Popis aktivity: 

Obec Dolní Bukovsko vybere nejvhodnější variantu zajištění pečovatelské služby: 
1. obec bude poskytovatelem pečovatelské služby 
nebo 
2. obec uzavře dohodu s jiným poskytovatelem pečovatelské služby o poskytování 
služby občanům obce 

Potenciální realizátor: Obec Dolní Bukovsko 

Spoluprac.subjekt: Ledax o.p.s., Farní charita v Týně nad Vltavou 

Cílová skupina: Senioři, zdravotně postižení 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 



98 

 

 

3. 3.   PRIORITNÍ OBLAST:   Lidé se zdravotním postižením 
 
 

3.1 OPATŘENÍ:   Zachování stávajícího rozsahu sociálních služeb pro lidi se zdravotním  
                               postižením (ZP) 

Týn nad Vltavou má vybudovanou základní infrastrukturu sociálních služeb lidem se ZP. Tento rozsah je 
přinejmenším nutno zachovat. Důležité je pokračování spolupráce zástupců města a obcí mikroregionu 
s poskytovateli sociálních služeb lidem se ZP v mikroregionu (Domov sv. Anežky, Farní Charita, Pomoc a péče 
Slunečnice, Centrum zdravotně postižených Jihočeského kraje, Maltézská pomoc) za účelem zlepšení vzájemné 
komunikace, zjišťování cílů činnosti, potřeb, priorit a možnosti spolupráce.  

AKTIVITY: 
� Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. 
� Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní charitou a PaP Slunečnice  
� Podpora dopravy lidí se ZP do ČB – Maltézská pomoc 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Zachování činnosti Domova sv. Anežky, o.p.s. 

Popis aktivity: 

Domov sv. Anežky, o.p.s. poskytuje od roku 1999 sociální služby lidem se ZP 
z mikroregionu Vltavotýnsko i celého Jihočeského kraje. Je jediným poskytovatelem 
zaměřeným na sociální rehabilitaci a sociálně terapeutické dílny pro lidi většinou 
s mentálním postižením nebo duševním onemocněním. Neustále se zvyšuje počet 
osob, které využívají jeho služeb. Je důležité zachovat stávající rozsah služeb (sociální 
rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, podpora samostatného bydlení). 

Realizátor: Domov sv. Anežky, o.p.s. 

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, Jihočeský kraj, další subjekty 

Cílová skupina: Lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 8 mil. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: MPSV ČR, Jihočeský kraj, Domov sv. Anežky, o.p.s. 

Časový harmonogram: 2010 - následně 

Zachování osobní asistence lidem se ZP poskytované Farní Charitou a PaP Slunečnice 

Popis aktivity: 
Farní charita a PaP Slunečnice poskytují osobní asistenci lidem se ZP z mikroregionu 
Vltavotýnsko. Je důležité zachovat stávající rozsah služby pro lidi se ZP. 

Realizátor: Farní Charita, PaP Slunečnice 

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, Jihočeský kraj, další subjekty 

Cílová skupina: Lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 300 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: MPSV ČR, Jihočeský kraj, Farní charita, PaP Slunečnice 

Časový harmonogram: 2010 - následně 

 



99 

 

 
 

Podpora dopravy lidí se ZP do ČB – Maltézská pomoc 

Popis aktivity: 
Finanční podpora činnosti Maltézské pomoci, která zajišťuje každodenní dopravu lidí 
(dětí) se ZP do ČB především do školy. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 

Cílová skupina: Lidé (děti) se ZP 

Předpokládané 
náklady: 

30 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Jihočeský kraj, město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu 

Časový harmonogram: 2010 - 2012 

 
 

3.2 OPATŘENÍ:   Provedení průzkumů potřebnosti a využívání případných nových sociálních 
                               služeb 

Zřizování případných nových služeb je nutné podmínit provedením průzkumů potřebnosti a využitelnosti 
takových služeb, aby bylo eliminováno riziko jejich pozdějšího nevyužívání. 
Aktivity tohoto opatření by mohl zajistit sociální poradce mikroregionu, jehož činnost je popsána v opatření 1.1. 

AKTIVITY: 
� Provedení průzkumu potřebnosti rozšíření osobní asistence 
� Provedení průzkumu potřebnosti odlehčovacích služeb 
� Provedení průzkumu potřebnosti zřízení centra denních aktivit 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Provedení průzkumu potřebnosti rozšíření osobní asistence 

Popis aktivity: 
Průzkum ve spolupráci s odborem sociálních věcí MěÚ mezi příjemci (lidmi se ZP) 
příspěvku na péči s ohledem na potřebnost a využívání služby osobní asistence, a to ve 
městě Týn nad Vltavou i v ostatních obcích mikroregionu. 

Potenciální realizátor: Město Týn nad Vltavou, Obce a svazky obcí, sociální poradce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Příjemci příspěvku na péči, osoby pečující o příjemce příspěvku na péči 

Předpokládané náklady: 20 – 40 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 

 



100 

 

 

Provedení průzkumu potřebnosti odlehčovacích služeb 

Popis aktivity: 

Provedení průzkumu ve spolupráci s odborem sociálních věcí MěÚ mezi lidmi 
pečujícími o lidi se ZP s ohledem na potřebnost a využívání Odlehčovací služby, 
krátkodobého i dlouhodobého charakteru, a to ve městě Týn nad Vltavou i v ostatních 
obcích mikroregionu. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, Obce a svazky obcí, Sociální poradce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Lidé pečující o lidi se ZP 

Předpokládané náklady: 20 – 40 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeského kraje, Evropský sociální fond 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 

Provedení průzkumu potřebnosti zřízení centra denních aktivit (centrum denních služeb, aktivizační služby, 
odborné sociální poradenství, sociální rehabilitace a jiné sociální služby dle zák.108/2006 Sb.) 

Popis aktivity: 

Provedení průzkumu ve spolupráci s MUDr. Trskou mezi lidmi s duševním 
onemocněním s ohledem na potřebnost a využívání zázemí pro denní aktivity, náplň 
takového denního centra (volnočasové aktivity - např. společenské hry, umělecké 
dílny, výlety, poradenství, besedy s odborníky, podpora při hledání zaměstnání, 
pracovní činnosti - neplacené, psychologická podpora, individuální nebo skupinová 
terapie) a umístění takového centra tak, aby se jeho využívání nestalo stigmatem pro 
ty, kteří ho využívají. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, Obce a svazky obcí, sociální poradce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: MUDr. Trska 

Cílová skupina: Lidé s duševním onemocněním, pacienti MUDr. Trsky 

Předpokládané náklady: 20 – 40 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeského kraje, Evropský sociální fond 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 

 



101 

 

 

3.3 OPATŘENÍ:   Vytvoření podmínek pro vznik nových sociálních služeb a rozšíření 
                               stávajících 

Na základě výsledků provedených průzkumů je možné uvažovat o vytvoření podmínek a podporu vzniku nových 
sociálních služeb. Předpokladem je zajištěné financování takových služeb a jejich využívání ze strany uživatelů. 
Doporučuje se pilotní ověření poskytování takové služby. Odlehčovací služba by mohla vzniknout též v součinnosti 
s případným centrem rezidenčních služeb pro seniory jako její doplněk. Některé sociální služby jsou již funkční, je 
však žádoucí zvýšení jejich kapacity. 

AKTIVITY: 
� Rozšíření kapacity Chráněného bydlení U svaté Kateřiny  
� Poskytování odlehčovacích služeb 
� Zřízení centra denních aktivit pro lidi se ZP a lidi s duševním onemocněním  
� Neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Rozšíření kapacity Chráněného bydlení U svaté Kateřiny 

Popis aktivity: 

Chráněné bydlení U svaté Kateřiny v současnosti nabízí 3 byty pro mladé lidi se 
zdravotním postižením se sociální službou tzv. podpora samostatného bydlení. V rámci 
půdních prostor objektu existuje stavební povolení k výstavbě ještě 2 chráněných bytů, 
které by mohly napomoci dalším lidem se ZP osamostatnit se a naučit se bydlet a žít 
relativně samostatně. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: SMAO Vltava 

Cílová skupina: Mladí a dospělí lidé se ZP (uživatelé sociálních služeb Domova sv. Anežky) 

Předpokládané náklady: 
Investice 1,5 mil. Kč 
Provoz 50 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: 
MMR ČR, Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, 
nadace a nadační fondy 

Časový harmonogram: 2010 - 2015 

Poskytování odlehčovacích služeb 

Popis aktivity: 
Podle výsledku průzkumu realizovat zavedení a pilotní ověření nové sociální služby na 
Vltavotýnsku, která případně umožní krátkodobý pobyt člověka se ZP v centru 
rezidenčních služeb tak, aby si mohli jeho pečovatelé od nepřetržité péče odpočinout. 

Realizátor: Realizátor – provozovatel centra rezidenčních služeb 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Pečovatelé, lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 
Investice v rámci centra rezidenčních služeb pro seniory,  
provoz cca 1mil. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeského kraje, Evropský sociální fond, NNO, 
úhrada od uživatele služby 

Časový harmonogram: 2010 - 2011 

 



102 

 

 

Zřízení centra denních aktivit pro lidi se ZP a lidi s duševním onemocněním (centrum denních služeb, aktivizační 
služby, odborné sociální poradenství, sociální rehabilitace a jiné sociální služby dle zák.108/2006 Sb.) 

Popis aktivity: 

Podle výsledku průzkumu pilotní ověření a zavedení nové sociální služby na 
Vltavotýnsku, která umožní využívání zázemí pro denní aktivity (volnočasové aktivity - 
např. společenské hry, umělecké dílny, výlety, poradenství, besedy s odborníky, 
podpora při hledání zaměstnání, pracovní činnosti - neplacené, psychologická podpora, 
individuální nebo skupinová terapie). 

Realizátor: 
Neziskové organizace (Farní charita, Domov sv. Anežky, o.p.s.), sociální poradce 
mikroregionu 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Lidé s duševním onemocněním 

Předpokládané náklady: 
200 – 500 tis. Kč 
provoz 500 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeského kraje, Evropský sociální fond, NNO, 
úhrada od uživatele služby 

Časový harmonogram: 2010 - 2012 

Neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP  

Popis aktivity: 

Využití centra denních aktivit nebo kontaktního místa sociálního poradce pro 
neformální propojení rodin pečujících o lidi se ZP a samotných lidí se ZP za účelem 
vzájemné výměny informací, sociálních kontaktů a výpomoci při dopravě apod. Tyto 
informace mnohdy jednoduše nahrazují potřebné sociální služby. Aktivita navazuje na 
činnost centra denních aktivit nebo činnost sociálního poradce mikroregionu. 

Potenciální realizátor: Farní charita, Domov sv. Anežky, o.p.s., PaP Slunečnice, sociální poradce mikroregionu  

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Lidé se ZP, rodinní příslušníci a pečovatelé 

Předpokládané náklady: 20 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO, 
úhrada od uživatele služby 

Časový harmonogram: 2010 - následně 

 

3.4 OPATŘENÍ: Pokračování v odstraňování architektonických bariér 

Je třeba i nadále pokračovat v odstraňování architektonických bariér ve městě. Při jejich přípravě a realizaci 
spolupracovat s lidmi se ZP tak, aby trasa byla i ve svých detailech skutečně bezbariérová. Toto opatření je 
důležité například i pro méně pohyblivé seniory, matky s kočárky apod. Zároveň je nutné upravit stávající 
nevhodné řešení parkovacích míst pro lidi s tělesným postižením (TP) (před radnicí, u sportovní haly, u polikliniky 
atp.). Problémem je i jedno, často nefunkční, veřejné WC pro vozíčkáře. Z pozice Města Týn nad Vltavou je 
vhodné oslovovat ostatní subjekty (podnikatelské, státní správa apod.) ve městě se žádostí o spolupráci při 
odstraňování bariér – přístupu do jejich provozoven a úřadů. 

AKTIVITY: 
� Pokračování realizace bezbariérových tras 
� Změna nevhodného řešení parkovacích míst pro lidi s tělesným postižením (TP) 
� Aktualizace soupisu bariér ve městě a v ostatních obcích mikroregionu 
� Vybudování bezbariérového přístupu do střediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou 



103 

 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Pokračování realizace bezbariérových tras 

Popis aktivity: 

Pokračování výběru, projektování a realizace bezbariérových tras v Týně nad Vltavou, 
při jejich přípravě a realizaci spolupracovat s lidmi se ZP tak, aby trasa byla i ve svých 
detailech skutečně bezbariérová. Lze spolupracovat také s vyškoleným zástupcem CZP 
(viz opatření 3.5). Tipy k bezbariérové úpravě: okolí polikliniky (udržování, přístupové 
chodníky v Sakařově ulici, podchod z náměstí na Hlinecké sídliště, bebariérový 
hřbitov). 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: MAS Vltava, o.s., další subjekty (úřady, instituce, podnikatelé apod.) 

Cílová skupina: Obyvatelé mikroregionu, lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 29 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu, SMAO Vltava, Vládní výbor pro zdravotně 
postižené, Státní fond dopravní infrastruktury, strukturální fondy EU, nadace, nadační 
fondy 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

Změna nevhodného řešení parkovacích míst pro lidi s tělesným postižením (TP) 

Popis aktivity: 

Je nutné řešit stávající nevhodné řešení parkovacích míst pro lidi s TP (před radnicí, u 
sportovní haly, u polikliniky atp.). Tato parkovací místa jsou sice vyhrazená, ale 
nesplňují podmínku praktické využitelnosti kvůli navazujícím chybám. Je vhodné při 
úpravě spolupracovat přímo s lidmi se ZP nebo vyškoleným zástupcem CZP (viz 
opatření 3.5). 

Realizátor: 
Město Týn nad Vltavou, obce a svazky obcí, další subjekty (úřady, instituce, 
podnikatelé apod.) 

Spoluprac.subjekt: 
Obce a svazky obcí, MAS Vltava, o.s., další subjekty (úřady, instituce, podnikatelé 
apod.) 

Cílová skupina: Lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 100 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: 
Město Týn nad Vltavou, Vládní výbor pro zdravotně postižené, Státní fond dopravní 
infrastruktury, strukturální fondy EU, nadace, nadační fondy 

Časový harmonogram: 2010 - 2012 

Aktualizace soupisu bariér ve městě a v ostatních obcích mikroregionu 

Popis aktivity: 
V roce 2003 byl zpracován soupis bariér. Tento soupis není úplný a také se mění 
s ohledem na realizaci bezbariérových tras. Je nutné tento soupis pravidelně (1 x za 
rok) aktualizovat pro potřeby hledání dalších řešení a projektů. 

Realizátor: NNO, sociální poradce mikroregionu 

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu,  MAS Vltava o.s. 

Cílová skupina: Lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 10 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, strukturální fondy EU 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 



104 

 

 
 

Vybudování bezbariérového přístupu do střediska volného času MěDDM Týn nad Vltavou 

Popis aktivity: 
V současné době není vybudován bezbariérový přístup do budovy MěDDM. Je nutno 
vybudovat bezbariérový chodník a venkovní výtah do jednotlivých podlaží. 

Realizátor: MěDDM Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Handicapované děti a mládež 

Předpokládané náklady: 1,5 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, Jihočeský kraj, sponzoři, město Týn nad Vltavou 

Časový harmonogram: 2010 - 2015 

 
 

3.5 OPATŘENÍ: Zajištění přímé účasti zástupce Centra pro zdravotně postižené (CZP) a lidí se ZP při stavebních 
řízeních (územní rozhodnutí, stavební povolení, kolaudace) a posuzování bezbariérovosti stavebních úprav na 
Vltavotýnsku 

Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje je účastníkem stavebních řízení, ve kterých hájí zájmy lidí se 
ZP z pohledu bezbariérovosti nových staveb nebo stavebních úprav. 
S ohledem na malé personální kapacity často není možná osobní účast pověřené osoby přímo v Týně nad Vltavou. 
Podle vyjádření CZP by bylo možné vyškolit člověka přímo z Týna nad Vltavou, který by tuto pozici mohl ve 
spolupráci se stavebním úřadem zastávat. 

AKTIVITY: 
� Proškolení osoby pro zastupování CZP ve stavebních řízeních v gesci stavebního úřadu v Týně nad 

Vltavou 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Proškolení osoby pro zastupování CZP ve stavebních řízeních v gesci stavebního úřadu v Týně nad Vltavou 

Popis aktivity: 
Proškolení osoby pro zastupování CZP ve stavebních řízeních v gesci stavebního úřadu 
v Týně nad Vltavou a jeho činnost. Výběr osoby je otázkou, nabízí se i možnost, aby 
tuto roli plnil sociální poradce mikroregionu. 

Realizátor: NNO 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Lidé se ZP 

Předpokládané náklady: 50 tis. Kč/rok 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, SMAO Vltava, Jihočeský kraj, Evropský sociální fond, NNO 

Časový harmonogram:  2010 - 2012 

 



105 

 

 
 

3.6 OPATŘENÍ: Podpora aktivit celoživotního vzdělávání, kvalifikace a zaměstnávání lidí se  
                              zdravotním postižením 

Lidé se ZP mají menší přístup ke vzdělání a kvalifikaci, které by jim v budoucnu umožnili důstojné pracovní 
uplatnění. V Týně nad Vltavou je zároveň nejvyšší podíl lidí se ZP na celkovém počtu nezaměstnaných (26 %). 
Celkem jde o 101 nezaměstnaných osob se ZP v prosinci 2006. A to i přes poměrně vysoký počet míst 
v chráněných dílnách na Vltavotýnsku (Domov sv. Anežky, o.p.s., Rumpold-T, s.r.o., Tiskárna Vltavín, s.r.o.). Je 
třeba podporovat všechny formy vzdělávání, kvalifikace a pracovního uplatnění pro lidi se ZP v místě jejich 
bydliště.  
 
Konkrétní možné aktivity: 
� Rekvalifikační kurzy pro lidi se ZP evidované jako uchazeči o zaměstnání 
� Vzdělávací kurzy a školení zvyšující kvalifikaci lidí se ZP (počítačová gramotnost, hledání zaměstnání, besedy, 

právní povědomí, řemesla apod.) 
� Podpora vzniku nových pracovních míst pro lidi se ZP (chráněné dílny, běžná pracovní místa), podpora 

subjektů provozujících chráněné dílny na Vltavotýnsku formou odběru výrobků a služeb nebo pronájmem 
prostor atp. 

� Propagace náhradního plnění povinného podílu zaměstnávání lidí se ZP 

 



106 

 

4. PRIORITNÍ OBLAST: Problematika osob ohrožených sociálním vyloučením, dětí  
                                     a mládeže, národnostních menšin 

 

4.1 OPATŘENÍ:   Zachování systému sociálně preventivní péče 

Popis stávající situace: 
Cílem je zkvalitnění a zachování stávajících sociálních služeb. Vytvořit na sebe navazující systém sociálně preventivní 
péče ve všech rovinách (péče o jednotlivce, skupinu a rodinu). 

AKTIVITY: 
� Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bongo 
� Podpora volnočasových aktivit 
� Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou, monitorování situace, kontrola naplňování koncepce  
� Činnost OS Prevent  (Jihočeský streetwork) – terénní sociální práce 
� Příprava realizace programu Prevence kriminality 
� Zachování nabídky programů primární prevence 
� Zachování PEER-PROGRAMU ve školách  
� Práce s rodiči problémové mládeže  

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT: 

Zachování nízkoprahového zařízení pro děti a mládež Bongo 

Popis aktivity: 
Zachování kvalifikovaného personálu, vybavení nízkoprahového zařízení a samotná 
podpora jeho činnosti. 

Realizátor: Farní Charita Týn nad Vltavou 

Spoluprac. Subjekt: 
Město Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: 
Děti a mládež ve věku 12 – 20 let 

Předpokládané náklady: 200 tis. Kč 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

Podpora volnočasových aktivit 

Na Vltavotýnsku existuje poměrně široké spektrum volnočasových aktivit pro děti a mládež. Činnosti, které jsou 
tvůrčí, rozvíjejí fyzickou i psychickou stránku osobnosti jsou zdravou alternativou a náplní volného času. 
Předpokladem je naplňovat čas dětí a mládež „zdravými“ aktivitami a eliminovat nežádoucí chování. 

Popis aktivity: 

Je třeba řešit systém podpory města Týn nad Vltavou v činnosti MěDDM, dětských 
oddílů, sportovních oddílů, Městské knihovny - dětského oddělení, (např. různé slevy 
na vstupy) atd. 
Cílem je především završit ucelený program primární prevence (další aktivita) v oblasti 
využití sportovních aktivit dětí a mládeže na školách, školských zařízeních, ve 
volnočasových aktivitách i mimo tato zařízení, sportovních klubech apod.  

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: 
Sportovní komise RM města Týn nad Vltavou, OHSŠ MěÚ Týn nad Vltavou, MěDDM 
Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Školní děti a mládež do 18 let věku  

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: MŠMT, Jihočeský kraj, Město Týn nad Vltavou, příp. sponzoři  

Časový harmonogram: 2010 - 2013 



107 

 

Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou, monitorování situace, kontrola naplňování koncepce 

V roce 2006 byla zpracována Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou na období let 2006 – 2009, 
monitoring koncepce o situaci sociálně patologických jevů probíhá na základních školách v Týně nad Vltavou. Nová 
koncepce „Strategie protidrogové politiky města Týn nad Vltavou na období 2010 – 2012 se v současné době 
zpracovává. 
V rámci činnosti komise pro řešení sociálně patologických jevů (protidrogová komise, která funguje sporadicky a 
nepravidelně) by měly být vyhledávány optimální metody pro rozvoj a realizaci primární prevence ve školách a ve 
volnočasových zařízeních pro děti a mládež. Stále chybí ucelená databáze volnočasových aktivit, letáček či 
informace na internetu. 

Popis aktivity: 

Činnost protidrogové komise 
Provedení aktualizace „Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou“ na 
období 2010 - 2012. Spolupráce poskytovatelů soc. služeb a odborníků na primární 
protidrogovou prevenci. 
Podpora programů specifické primární prevence ve školách a mimo školu určené 
dětem a mládeži. 
Monitorování „ Koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou na období let 
2010 – 2012“, její aktualizace a doplnění, zhodnocení dopadů koncepce. 
Vytvoření databáze volnočasových zařízení a aktivit specifické primární prevence. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou – protidrogová komise 

Spoluprac.subjekt: 
Farní charita – nízkoprahové zařízení Bongo, Městská policie, základní a střední školy, 
MěDDM, obce mikroregionu 

Cílová skupina: Děti a mládež, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: Rozpočet města Týn nad Vltavou, fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, MPSV 

Časový harmonogram: 2010 – 2013 

Činnost OS Prevent (Jihočeský streetwork) – terénní sociální práce 

Popis aktivity: 

Snižovat a eliminovat negativní dopady spojené s užíváním návykových látek 
(zdravotní a sociální stabilizace klienta, snižování rizikového chování u jednotlivých 
klientů, motivace ke změně životního stylu) 
Ochrana veřejného zdraví (bezpečná likvidace injekčního materiálu, snižovat výskyt 
infekčních chorob, zvýšit informovanosti o obecné prospěšnosti protidrogových služeb) 

Realizátor: OS Prevent 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: 

Uživatelé drog (uživatelé drog užívající drogy jakýmkoli způsobem, experimentátoři 
s drogami, problémoví uživatelé a závislí na drogách 
Osoby z řad sociálního okolí uživatelů drog a široké veřejnosti (rodinní příslušníci, 
partneři a známí uživatelů drog, osoby, které mají zájem o informace drogové 
problematiky, osoby v akutní krizi a těžkých životních situacích) 

Předpokládané náklady: 200 tis. Kč/2011, 215 tis. Kč/2012, 230 tis. Kč/2013 

Předpokládané zdroje: MPSV, Jihočeský kraj, obce 

Časový harmonogram: 2011 - 2013 

 



108 

 

 

Příprava realizace programu Prevence kriminality 

Popis aktivity: 

Program Prevence kriminality, aktualizace Koncepce prevence kriminality, zavedení 
kamerového systému ve městě, zvýšení počtu městských strážníků, příprava a 
realizace projektů. 
Aktivita bude dále rozpracována do dalších konkrétních aktivit v rámci samostatného 
projektu Prevence kriminality. 

Realizátor: Městská policie  

Spoluprac.subjekt: Město Týn nad Vltavou – protidrogová komise 

Cílová skupina: Obyvatelé města 

Předpokládané náklady: 1mil. Kč 

Předpokládané zdroje: MV ČR 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

Zachování nabídky programů primární prevence 

Na Vltavotýnsku je uskutečňována primární protidrogová prevence a prevence sociálně patologickým jevům ve 
školách v rámci „Minimálního programu prevence“, dále v nízkoprahovém zařízení Bongo a prostřednictvím 
preventivních programů organizovaných oddělením kultury města – besed, školní a výchovných představení 
zaměřených na prevenci sociálněpatologických jevů. 
Primární prevence: aktivita, která si klade za cíl odradit od prvního užití drogy nebo aspoň co nejdéle odložit první 
kontakt s drogou. 

Popis aktivity: 

Projekt bude navazovat na schválený materiál Radou města Týna nad Vltavou 
 „Aktualizovaná koncepce protidrogové politiky města Týn nad Vltavou na další období, 
v konkrétních aktivitách realizovat opatření vyplývající z Koncepce protidrogové 
politiky. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: 
Komise města Týn nad Vltavou pro řešení sociálně patologických jevů (protidrogová 
komise), Farní charita  

Cílová skupina: Děti a mládež, osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, fondy Evropské unie, Jihočeský kraj, MPSV 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 



109 

 

 

Zachování PEER-PROGRAMU ve školách 

PEER-PROGRAM je vrstevnický program primární prevence, který má směřovat na populaci školních dětí od 12 do 
16 let. Má zaplnit mezeru v působení na postoje, názory, komunikační dovednosti dětí a mládeže v oblasti sociálně-
patologických jevů, navazuje aktivní prací na předávání informací, které poskytuje běžná školní prevence. 

Popis aktivity: 

Studenti gymnázia (ve věku 17-19 let) a protidrogový poradce na ZŠ Hlinecká provádí 
(v návaznosti na dosavadní činnost) po proškolení za metodického vedení 
pedagogicko-psychologické poradny preventivní činnost u mladších studentů gymnázia 
a žáků Základní školy Hlinecká na téma protidrogové prevence, prevence proti šikaně, 
gamblerství, sektám, apod. formou besed v kruhu, různých psychologických her a 
činností bez přítomnosti pedagogů. V uvolněné atmosféře jsou děti otevřenější, peer 
aktivisté mohou působit jako neformální vzory, lze snáze odhalit znaky začínajících 
sociálně patologických jevů v kolektivu a pak s nimi pracovat. 

Realizátor: 
Gymnázium Týn nad Vltavou, Základní škola Hlinecká Týn nad Vltavou, Základní škola 
Malá Strana Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt:  

Cílová skupina: Školní mládež 12- 16 let 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: --- 

Časový harmonogram: 2010 – průběžně 

Práce s rodiči problémové mládeže  

Farní charita Týn nad Vltavou se snaží pracovat s rodiči problémové mládeže, nedaří se však podchytit fungující 
způsob navázání práce s rodiči problémové mládeže. Realizátoři se potýkají s vysokým nezájmem ze strany rodičů. 

Popis aktivity: 

Poskytování odborného poradenství rodičům, kteří mají problémy se svými dětmi. 
Individuální, dlouhodobá spolupráce sociálního pracovníka a rodiny. Být rodičům 
poradcem při hledání optimálního řešení a zvládání rodinné situace, pomoc v krizi. 
Doprovázet rodiče sítí sociálních služeb. Spolupráce se ZŠ, sociálním odborem MěÚ v 
Týně nad Vltavou – kurátorkou pro mládež. 

Realizátor: Farní charita Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: Základní školy, sociální odbor Města Týn nad Vltavou 

Cílová skupina: Rodiče 

Předpokládané náklady: 200 tis. Kč/ rok 

Předpokládané zdroje: Dotace, granty, sponzoři 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 



110 

 

 
 

4.2 OPATŘENÍ:  Zvyšování zaměstnanosti osob ohrožených sociálním vyloučením  
                               v mikroregionu 

AKTIVITY: 
� Propagace podpory zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vyloučením – menšiny, lidé v sociální tísni, 

atd. 

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  

Propagace podpory zaměstnávání pro osoby ohrožené sociálním vyloučením – menšiny, lidé v sociální tísni, atd. 

Mezi nejproblémovější skupiny uchazečů o zaměstnání na ÚP v Týně nad Vltavou z hlediska uplatnitelnosti na trhu 
práce patřili v roce 2009 zejména uchazeči starší 50 let, osoby se zdravotním postižením (OZP), ženy (především 
s malými dětmi), absolventi, mladiství a dlouhodobě nezaměstnaní. Z hlediska osob ohrožených sociálním 
vyloučením je nutné se zaměřit na osoby se zdravotním postižením, starší uchazeče, ženy v tísnivé sociální situaci a 
mladistvé s neukončeným vzděláním. 
Ve spolupráci Města Týn nad Vltavou a ÚP České Budějovice vznikla pracovní skupina složená s osob ohrožených 
sociálním vyloučením na základě změny Zákoníku práce a Zákonu nebo vyhlášky o vyplácení sociálních dávek. 

Popis aktivity: 
Podpora spolupráce města Týn nad Vltavou a firmy Rumpold-T, která bude 
koordinovat a kontrolovat pracovní skupinu. 

Realizátor: Město Týn nad Vltavou 

Spoluprac.subjekt: 
Úřad práce v Českých Budějovicích, obce mikroregionu, poskytovatelé sociálních 
služeb 

Cílová skupina: Osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Předpokládané náklady: --- 

Předpokládané zdroje: Město Týn nad Vltavou, obce mikroregionu 

Časový harmonogram: 2010 - průběžně 

 

4.3 OPATŘENÍ:  Azylové bydlení v mikroregionu Vltavotýnsko 

Popis výchozí situace: 
Na území mikroregionu Vltavotýnska není dostupná sociální služba Azylové domy (§ 57 zák. 108/2006 Sb.), která by 
na přechodnou dobu poskytla pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.  
Město Týn nad Vltavou vyčleňuje část bytového fondu bytů zvláštního určení pro potřeby osob, které se nalézají v 
nepříznivé sociální situaci a v důsledku nepříznivých životních okolností nemají přístup k bydlení (zejména pak: 
matky s dětmi; mladí lidé, kteří opouštějí ústavní výchovu, nemají rodinné zázemí a prokázali, že jsou schopni 
samostatného života) dále osob, které opouštějí azylový dům nebo dům na půl cesty, osob ohrožených rizikovým 
rodinným prostředím; jednotlivců i rodin v aktuální sociální krizi.  
Uvedené příklady nemusí být vždy vhodným a časově dostupným řešením vzniklé nepříznivé sociální situaci spojené 
se ztrátou bydlení. Obyvatelé Vltavotýnska jsou pak nuceni vyhledat potřebnou službu mimo území Vltavotýnska. 
Ohroženou skupinou osob jsou přitom často celé rodiny s dětmi.  
AKTIVITY: 

� Provedení analýzy pot řebnosti sociální služby Azylové bydlení v mikroregi onu Vltavotýnsko  
� Zpracování realiza čního zám ěru vybudování a provozu integrovaného za řízení sociálních služeb pro 

osoby v nep říznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vylou čením 
� Realizace zám ěru  

POPIS JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT:  

 



111 

 

 

Provedení analýzy potřebnosti sociální služby Azylové bydlení v mikroregionu Vltavotýnsko 

Popis aktivity: 
Provedení analýzy potřebnosti sociální služby Azylové bydlení v mikroregionu 
Vltavotýnsko pro obyvatele mikroregionu Vltavotýnsko nacházející se v nepříznivé 
sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vyloučením.  

Realizátor: 
Město Týn nad Vltavou, poskytovatelé sociálních služeb, Spolek pro rozvoj regionu, 
Sdružení měst a obcí Vltava 

Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 

Cílová skupina: 
Osoby v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním 
vyloučením  

Předpokládané náklady: 50 tis. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, ESF, Jihočeský kraj, sponzoři 

Časový harmonogram: 2011 - 2012 

Zpracování realizačního záměru vybudování a provozu integrovaného zařízení sociálních služeb pro osoby 
v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vyloučením 

Popis aktivity: 

Popis aktivity: Na základě realizované analýzy potřebnosti bude zpracován realizační 
záměr vybudování a provozu integrovaného zařízení sociálních služeb pro osoby v 
nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vyloučením. 
Záměr bude řešit také otázku zdrojů pro financování jeho realizaci, problematiku 
umístění a následného krytí provozních nákladů zařízení.  

Realizátor: 
Město Týn nad Vltavou, poskytovatelé sociálních služeb, Spolek pro rozvoj regionu, 
Sdružení měst a obcí Vltava 

Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 

Cílová skupina: 
Osoby v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním 
vyloučením  

Předpokládané náklady: 150tis. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, ESF, Jihočeský kraj, sponzoři 

Časový harmonogram: 2011 - 2012 

Realizace záměru 

Popis aktivity: 

Popis aktivity: Na základě provedené analýzy potřebnosti a zpracovaného realizačního 
záměru vybudování a provozu integrovaného zařízení sociálních služeb pro osoby v 
nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním vyloučením 
bude tento záměr možné realizovat.  

Realizátor: Poskytovatelé sociálních služeb 

Spoluprac.subjekt: Obce mikroregionu 

Cílová skupina: 
osoby v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení a ohrožené sociálním 
vyloučením 

Předpokládané náklady: 9 mil. Kč 

Předpokládané zdroje: MPSV, ESF, Jihočeský kraj, obce mikroregionu, sponzoři 

Časový harmonogram: 2011 - 2015 

 
 



112 

 

8. Monitorování, hodnocení a aktualizace komunitního plánu 
 
Monitorování realizace komunitního plánu  
V průběhu celé realizace komunitního plánu bude probíhat jeho monitorování. Cílem monitorování je 
systematicky sebrat data o technické a finanční realizaci dílčích aktivit komunitního plánu. Takto sebraná data pak 
umožní efektivní vyhodnocení realizace. 
Monitorování realizace komunitního plánu sociálních služeb bude zajišťovat koordinační a monitorovací skupina 
ve spolupráci s Odborem sociálních věcí MěÚ Týn nad Vltavou. Odbor sociálních věcí zpracuje jednou ročně 
monitorovací zprávu, která bude obsahovat údaje o tom, které aktivity se podařilo realizovat, které mají zpoždění 
oproti plánu a které se nepodařilo uskutečnit. Monitorovací zpráva bude též obsahovat důvody neplnění plánu. 
Při zpracování monitorovací zprávy bude vycházet ze zadání monitorovací skupiny a údajů od realizátorů 
jednotlivých aktivit. 
 
Hodnocení realizace komunitního plánu 
Hodnocení realizace komunitního plánu bude probíhat v rámci setkání koordinační a monitorovací skupiny 
nejméně jednou ročně. Koordinační a monitorovací skupina bude při hodnocení vycházet z monitorovací zprávy. 
Posoudí jednotlivé aktivity z hlediska naplnění cílů komunitního plánu, jejich efektivity a kvality realizace. Skupina 
bude také navrhovat drobné úpravy jednotlivých aktivit. Cílem hodnocení je příprava kvalitních výchozích 
podkladů pro aktualizaci komunitního plánu. 
 
Aktualizace komunitního plánu 
Aktualizace komunitního plánu bude probíhat pravidelně jednou za tři roky. Při každé aktualizaci bude upravena 
sociodemografická analýza, stanoveny nové prioritní oblasti, pro které budou dopracovány případné podrobné 
analýzy a budou navrženy nové priority a aktivity. Aktualizace bude vycházet ze závěrů hodnocení realizace 
komunitního plánu. Za zadání aktualizace je zodpovědná koordinační a monitorovací skupina. Na přípravě 
aktualizace bude spolupracovat se Sdružením měst a obcí Vltava a městem Týn nad Vltavou. 



113 

 

9. Informační zdroje o sociálních službách na Vltavotýnsku 
 

- zpravodaj Vltavín  - články o sociálních službách a aktuálních aktivitách poskytovatelů sociálních služeb  
- internetové stránky: 

Město Týn nad Vltavou: www.tnv.cz sekce Zdravotnictví a sociální služby 
Obec Temelín: www.obectemelin.cz 
Farní charita: www.farnicharita.cz 
Domov sv. Anežky, o.p.s.: www.anezka-tyn.cz 
Pečovatelská služba – www.tnv.cz sekce Zdravotnictví a sociální služby 
Jihočeský streetwork (při OS PREVENT): www.os-prevent.cz 
Centrum pro zdravotně postižené Jihočeského kraje: www.nrzp.cz 
Sdružení měst a obcí Vltava: www.municipal.cz/vltava 
Místní akční skupina (MAS) Vltava, o.s. www.vltavotynsko.cz 

- vývěsky, nástěnky obecních úřadů, OSV MěÚ v Týně nad Vltavou, Farní charity, polikliniky v Týně nad 
Vltavou  

- výroční zprávy poskytovatelů sociálních služeb 



114 

 

10. Použitá literatura a webové stránky 
 

Webové stránky: 
www.tnv.cz – oficiální webové stránky města Týn nad Vltavou 
www.vltavotynsko.cz – stránky mikroregionu Vltavotýnsko, MAS Vltava o.s. 
www.czso.cz – Český statistický úřad (ČSÚ) 
http://vdb.czso.cz/vdb/  - Veřejná databáze ČSÚ 
www.mpsv.cz – webové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) 
www.portal.mpsv.cz – Integrovaný portál MPSV 
http://portal.mpsv.cz/sz/local/cb_info  - Integrovaný portál MPSV – informace z Úřadu práce v Českých 
Budějovicích 
http://iregistr.mpsv.cz/socreg - Registr poskytovatelů sociálních služeb 
 

Dokumenty a literatura: 
Zákon o sociálních službách č.108/2006 Sb. 
Rozvoj Vltavotýnska 2006 – zpracovala: MAS Vltava, o.s. 
Zpráva o vývoji situace na trhu práce v okrese České Budějovice za rok 2006 
(únor 2006, zpracovali: RNDr. V. Brablec, Mgr. J. Beran, Úřad práce v Českých Budějovicích) 
Obce, města, regiony a sociální služby (doc. ing. Ladislav Průša, CSc., SOCIOKLUB, Praha 1997) 
Veřejná správa č.24/04 (Ján Mišovič, Jihočeská univerzita, Č. Budějovice) 
Obyvatelstvo, byty a domácnosti 2001 (Český statistický úřad, 2003) 
Státní správa, ročník XV, č. 14 (týdeník vlády ČR, vydavatel MV ČR) 
Statistický průvodce obcemi jižních Čech 2003 (ČSÚ, 2003)  
Statistický průvodce obcemi jižních Čech 2005 (ČSÚ, 2005) 
 


